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66 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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AKTUALNO

Prestopiti Rubikon 
protestov
S temi besedami je ustanovitev 
Slovenskega gibanja pospremil 
bohinjski župan Franc Kramar, ki 
je postal tudi predsednik omenje-
nega gibanja, s katerim namerava-
jo nastopiti na morebitnih predča-
snih volitvah.

3

GORENJSKA

Gripa je med nami
Zadnji podatki so pokazali, da je v 
Sloveniji za gripo obolelo dvajset 
na 100 tisoč prebivalcev, na Go-
renjskem so podatki primerljivi z 
nacionalnimi. Pričakovati je, da bo 
število obolelih še poraslo. Večja 
kot v istem času lani je tudi obo-
levnost zaradi noric.

4

SVET V GIBANJU

Francoza sta obdržala 
prestol
Slovenski avtomobilski trg se je 
lani precej skrčil, kupce je našla 
skoraj petina manj novih avtomo-
bilov kot leto prej in tudi napovedi 
za letos ne kažejo nič bolje. Opa-
zen je premik k manjšim in varč-
nejšim avtomobilom.

11

ZADNJA

Zdrava izbira v  
restavraciji Ejga
Jeseniška restavracija Ejga je prva 
na Gorenjskem prejela zaščitni 
znak Zdrava izbira za pet samo-
stojnih jedi, ki so pripravljene v 
skladu s sodobnimi prehranskimi 
smernicami – z manj soli, ma-
ščob, sladkorja ...

28

VREME

Danes bo oblačno, 
občasno bo snežilo. Jutri 
in v četrtek bo zmerno do 
pretežno oblačno in 
povečini brez padavin. 

-6/0°C
jutri: pretežno oblačno

Akcija 

»STARO ZA NOVO«:
brezplačen odvoz in odkup 
zamenjanega okna do 
vrednosti 60,00 EUR

Akcija traja od 15. 1. do 15. 2. 2013

Vilma Stanovnik

Minuli konec tedna so 
naši športniki znova pose-
gli v svetovni vrh. Med smu-
čarji skakalci je z drugim 
in tretjim mestom na veli-
ki skakalnici v Sapporu ble-
stel Robert Kranjec, z dru-
gim in tretjim mestom v 
zasledovanju in šprintu pa 
je v Anterselvi znova nav-
dušil Jakov Fak. Odmevali 

sta tudi drugo in tretje me-
sto Tine Maze v smuku in 
superveleslalomu v Corti-
ni d Ampezzo, na smuku 
v Wengnu pa se je s sed-
mim mestom izkazal An-
drej Šporn. S peto zmago na 
SP v rokometu v Španiji so 
navdušili tudi naši rokome-
taši, ki so se včeraj pomeri-
li v osmini finala z Egiptom, 
tekma pa se do zaključka 
naše redakcije še ni končala. 

Športniki so blesteli

Jasna Paladin

Zg. Brnik – Projekt izgrad-
nje novega potniškega ter-
minala na letališču Jožeta 
Pučnika, ki se je začel že leta 
2005, se bliža svoji uresniči-
tvi. Evropska komisija je na-
mreč izdala odločbo o sofi-
nanciranju, zato uprava Ae-
rodroma Ljubljana začenja 
z vsemi potrebnimi razpisi.

»Nov potniški terminal 
bomo zgradili zato, ker želi-
mo odpraviti ozka grla in še 
naprej zagotavljati varnost 
ter omogočiti širitev potni-
škega prometa v daljši priho-
dnosti. Obstoječi terminal 

še komaj zadovoljuje stan-
darde iz tehnološkega in var-
nostnega vidika. Novi termi-
nal, ki ga gradimo za prihod-
njih 25 let, bo velik 32 tisoč 
kvadratnih metrov, projekt 
pa zajema tudi adaptaci-
jo obstoječega terminala,« 
je potrebe po veliki naložbi, 
ki je po prvih ocenah vredna 
kar 73 milijonov evrov, pred-
stavil predsednik uprave Ae-
rodroma Ljubljana Zmago 
Skobir. Uprava družbe pri-
čakuje, da se bo projekt po 
vseh razpisih in izboru iz-
vajalca izkazal za precej ce-
nejšega, tako vsaj kaže, saj je 
zanimanje gradbincev (tudi 

tujih) za gradnjo terminala 
že zdaj zelo veliko.

Približno 23 odstotkov ali 
dobrih petnajst milijonov 
evrov bo k naložbi prispe-
vala Evropska unija, devet 
odstotkov država, preosta-
lo pa Aerodrom Ljubljana, 
pri čemer načrtujejo za oko-
li 40 odstotkov evrov kredi-
tov. Letos morajo zaključiti 
vse razpise in podpisati po-
godbe, nov terminal pa bo 
dokončan in odprt januarja 
2015. Projekt bodo v priho-
dnjih letih nadaljevali tudi z 
izgrad njo novega tovornega 
terminala, novega parkirišča 
in nove parkirne hiše.

Nov potniški terminal čez dve leti
Predsednik uprave Aerodroma Ljubljana in minister za infrastrukturo in  
prostor sta včeraj podpisala pogodbo o sofinanciranju projekta izgradnje 
novega potniškega terminala T2.

Pogodbo o sofinanciranju projekta so podpisali predsednik uprave Aerodroma Ljubljana 
Zmago Skobir, članica uprave Bernarda Trebušak in minister Zvone Černač. / Foto: Tina Dokl

Mateja Rant

Kranj – Nezadovoljstvo med 
sindikati javnega sektorja 
se stopnjuje, zato so za ju-
tri napovedali splošno stav-
ko, v kateri naj bi sodelova-
lo okoli sto tisoč zaposlenih. 
Predstavniki vladne pogajal-
ske skupine in predstavni-
ki koordinacije stavkovnih 
odborov sindikatov javnega 
sektorja so se sicer tudi vče-
raj sešli na pogajanjih, ki pa 
niso obrodila sadov. Vlada 
namreč vztraja, da se o višini 
znižanja mase za plače jav-
nih uslužbencev ni mogoče 
pogajati, temveč le o načinu 
njenega zmanjšanja.

Jutri naj bi tako vrata šte-
vilnih javnih ustanov ostala 
zaprta. Predsednica kranj-
skega območnega odbora 
Sindikata vzgoje, izobraže-
vanja, znanosti in kulture 
(Sviz) Vlasta Sagadin je po-
jasnila, da so v Kranju stav-
ko izglasovali v 25 zavodih, 
samo v treh se ji ne bodo 
pridružili. Stavkali tako ne 
bodo zaposleni na fakulte-
ti za organizacijske vede, v 
Vzgojnem zavodu Kranj in 
Osnovni šoli Orehek. V teh 
zavodih naj bi po besedah 
Vlaste Sagadin delo poteka-
lo nemoteno, druge šole in 
vrtci pa bodo zaprti. 

Stavka, kot vse kaže, jutri bo
Pogajanja med sindikati in vlado so se nadaljevala tudi včeraj, končne odločitve, ali stavka javnega 
sektorja jutri, v sredo, bo, do zaključka redakcije časopisa še ni bilo, verjetnost za to pa je, sodeč po 
včerajšnjih neuspešnih pogajanjih, zelo velika.

V vrtcih bodo v primeru stavke v sredo zagotovili le nujno 
varstvo. / Foto: Gorazd Kavčič 3. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme LIDIJA ŠINKOVEC iz Begunj na Gorenjskem.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Matevž Pintar

V anketi je sodelovalo 33 
prebivalcev Brezij. Anketira-
ne smo vprašali, ali menijo, 
da je z novim krožiščem na 
Črnivcu promet proti Brez-
jam dobro urejen in ali se jim 
zdi, da sta samostan in kraj 

dovolj povezana. Zanimalo 
nas je tudi, ali redno spremlja-
jo delo domačega gledališča.

Štiriindvajset sodelujočih 
meni, da je promet zdaj ure-
jen bolj pregledno in varno, 
šest vprašanih je odgovori-
lo, da krožišče ni pregledno 
in povzroča dodatno zmedo, 

eden od anketiranih pa ne 
opazi razlike.

Devetnajst sodelujočih si 
želi več povezanosti med sa-
mostanom in krajem, devet 
vprašanih je odgovorilo, da 
je sodelovanje zgledno, pet 
anketiranih na vprašanje ni 
odgovorilo.

Sedemnajst sodelujočih 
si predstave domačega gle-
dališča le včasih ogleda, 13 
vprašanih ne hodi v gleda-
lišče, trije anketirani gredo 
na vsako predstavo, ki jo pri-
pravijo.

Zahvaljujemo se vsem, ki ste 
si vzeli čas in sodelovali v anke-
ti. Za vse, ki bi želeli časopis 
Gorenjski glas naročiti, smo v 
Klicnem studiu slepih doseg-
ljivi na številki 04/51 16 440.

Brezje: o krožišču in gledališču

Cveto Zaplotnik

Begunje – Zgodba sega v 
leto 2008, ko sta Kapital-
ska družba (KAD) in Triglav 
Naložbe z desetimi milijoni 
evrov dokapitalizirala Elan. 
Evropska komisija je na zah-
tevo Elanovega tekmeca pre-
sojala to dokapitalizacijo in 
ugotovila, da ni bila v skladu 
s pravili Evropske unije o dr-
žavnih pomočeh, zato je od 
Elana septembra lani zahte-
vala, da to pomoč vrne. Rok 
za vračilo se je iztekel včeraj, 
v ponedeljek.

Elan za izpolnitev zahte-
ve Evropske komisije nima 
denarja niti ne ustreznih re-
zervacij. Država in Elan si 
zato pri Evropski komisiji 
prizadevata, da podjetju de-
narja ne bi bilo treba vrniti 
ali da bi dosegla odlog plači-
la – vsaj dotlej, dokler seda-
nji lastniki Elana, to so Po-
sebna družba za podjetniško 

svetovanje – PDP, Triglav 
Naložbe in Modra zavaro-
valnica, begunjskega podje-
tja ne bi prodali. Po neura-
dnih informacijah naj bi ga 
kupil angleški sklad Argus 
capital, prodajni postopki 
naj bi bili končani junija le-
tos, s kupnino pa naj bi dobi-
li tudi denar za vračilo držav-
ne pomoči.

Na odločitev Evropske ko-
misije se je že novembra lani 
pritožila država, v teh dneh 
naj bi se pritožili tudi v Ela-
nu, kjer pričakujejo, da jim 
bo s tožbo in z zahtevo za iz-
dajo začasne odločbe za za-
držanje plačila državne po-
moči uspelo. Če Elan ne bi 
vrnil denarja oz. ne bi do-
bil dovoljenja za odlog pla-
čila, bi Evropska komisija 
lahko tožila Slovenijo, sodi-
šče pa bi v tem primeru lah-
ko »naložilo« državi dnevno 
odškodnino za čas do izpol-
nitve obveznosti.

Potekel rok  
za vračilo pomoči
Včeraj je potekel rok, do katerega bi Elan moral 
vrniti deset milijonov evrov državne pomoči.

Radi bi vas spomnili, da je za vas, dragi naročniki, še vedno 
najugodneje, če poravnate letno naročnino na Gorenjski glas, 
saj s tem prihranite kar 25 odstotkov oziroma 39 evrov, pa 
še darilo dobite. V povezavi z darili vam sporočamo, da je 
zaloga posameznih daril omejena in da so nekatera že pošla, 
a smo prepričani, da boste še vedno našli kaj uporabnega za 
vas ali vaše najbližje. Izbirate lahko med dežnikom, kuhinjsko 
rokavico z dvema vrečkama sivke, knjigo dr. Janeza Bogataja 
Martinov praznik, priročnikom Obožujem sir ali romanom 
Uskoška princesa. Za letno naročnino boste odšteli le 117 
evrov, ob plačilu pa vam bomo postregli še s kavico. Pri nas 
se lahko oglasite vsak dan med 7. in 15. uro, ob sredah do 16. 
ure. Se vidimo na Gorenjskem glasu!

Nagrajenci

Nagradna križanka iz GG št. 105 (31. 12.) z geslom Se dobimo 
na kavi in klepetu v naši avli nagrajuje Brigito Vilfan in Štefana 
Česna iz Kranja, Darka Beštra in Joža Arha iz. Zg. Besnice in 
Minko Pintar iz Škofje Loke. Križanka iz GG št. 1 (4. 1.) z ge-
slom Enkraten popust za celo leto nagrajuje Vinka Čadeža iz 
Poljan, Ani Marič iz Šenčurja, Ano Žagar z Jezerskega, Olgo 
Mklavčič iz Preddvora in Vido Jovančič iz Mavčič. Križanka iz 
GG št. 2 (8. 1.) z geslom Kulturni dogodki in srečanja v avli 
GG nagrajuje Lada Mlinarja in Marijo Leo Podgornik iz Kranja, 
Valentino Jakelj z Bleda, Ladi Trojar iz Železnikov in Franca 
Pogačnika iz Žabnice. Križanka iz GG št. 3 (11. 1.) z geslom 
Pravi Gorenjci beremo Gorenjski glas pa nagrado prinaša Iva-
nu Hrkaču iz Naklega, Cirilu Dominku iz Cerkelj, Bogdanu 
Lotriču iz Radovljice, Nadji Kožamelj iz Škofje Loke in Zdenki 
Šifrer iz Kranja. Iskrene čestitke!

Plačilo letne naročnine 

Igor Kavčič

Mednarodna razstava, po 
besedah avtorjev posveče-
na spominu na vse tisto, kar 
je bilo v Evropi v 20. stoletju 
izgubljenega zaradi totali-
tarizma, je v Kranj prišla iz 
Bratislave, kjer je sredi sep-
tembra lani doživela svojo 
premiero. Nastala je v sode-
lovanju inštitutov, ki se v po-
sameznih evropskih drža-
vah ukvarjajo s pojavi različ-
nih totalitarizmov, ki so jim 
bili v preteklosti priča. Kot 
je povedala Andreja Valič 
Zver, direktorica Študijske-
ga centra za narodno spravo, 
v katerem so pripravili slo-
venski del razstave, je ideja 
o tovrstni mednarodni pred-
stavitvi tlela že od leta 2008, 
ko je nastala pobuda o usta-
novitvi Platforme evropske-
ga spomina in vesti. Leto ka-
sneje je platformo z resolu-
cijo podprl evropski parla-
ment, ustanov ljena pa je 
bila jeseni 2011 v Pragi, kjer 
je tudi njen sedež. »Vanjo so 
vključene različne vladne in 
nevladne institucije tako iz 
nekdanjih komunističnih 
držav kot držav, ki so se sre-
čevale z različnimi totalita-
rizmi, kot so Švedska, Dan-
ska, Nizozemska, Belgija  
Evropa čuti potrebo sprego-
voriti o temnih plateh svo-
je preteklosti,« je povedala 
Andreja Valič Zver in doda-
la: »Več pozornosti o tej temi 
bi želeli od klasičnih zaho-
dnih demokracij, kot so Veli-
ka Britanija, Francija in Ita-
lija , saj ugotavljamo, da 

zahodna Evropa slabo po-
zna del zgodovine, ki nam 
je Evropejcem skupen.

Na razstavi sodeluje se-
dem držav s panoji, ki se 
obiskovalcem odpirajo kot 
listi knjige. Panoji vsebuje-
jo statistične podatke o civil-
nih žrtvah zločinov, zagre-
šenih po ukazu vodstva to-
talitarnih režimov. Različno 
od države do države beremo 
o žrtvah holokavsta in dru-
gih genocidov, vojnih zloči-
nov, množičnih pobojev, de-
portacij in prisilnega prese-
ljevanja, etničnega čiščenja, 
usmrtitev  Vsaka država je 
prispevala dva panoja, Slove-
nija pa je edina izmed njih, 
kjer smo imeli tri totalitariz-
me. Na prvem panoju so šte-
vilke in fotografije vojaških 
vodij, ki so zakrivili fašistič-
ne in nacistične zločine, na 

drugem pa podatki in obra-
zi političnih vodij in funkci-
onarjev, ki nosijo odgovor-
nost za zločine v času komu-
nizma. Podatke so prispe-
vali z Inštituta za novejšo 
zgodovino, dolga leta pa jih 
je zbirala zgodovinarka dr. 
Vida Deželak Barič. Število 
žrtev še ni dokončano, saj je 
projekt zaradi pomanjkanja 
denarja trenutno ustavljen. 

Poleg Slovenije so pred-
stavljene različne oblike to-
talitarizmov v nekdanjih 
in sedanjih državah Esto-
niji, Litvi, Latviji, na Polj-
skem, v Nemčiji in Vzhodni 
Nemčiji, Češki, Češkoslova-
ški, Slovaški, na Nizozem-
skem, Madžarskem, v Ro-
muniji in Bolgariji. Osnov-
no besedilo je v angleščini, 
dodane so obrazložitve v slo-
venščini. Ob razstavi so na 

ogled tudi dokumentarni fil-
mi. Ob filmu Barbara rov – 
Huda jama – Krogi pekla av-
torja Jožeta Dežmana so tu 
še filmi iz Nemčije, Češke in 
Litve. Pred odprtjem razsta-
ve je bila tudi dobro obiska-
na okrogla miza na temo to-
talitarizmov, na kateri so kot 
gost je spregovorili dr. Ta-
mara Griesser Pečar, dr. An-
dreja Valič, ddr. Igor Grdina 
in Jože Dežman. 

Mednarodna razstava, ki jo 
Študijski center za narodno 
spravo v Kranju predstav lja 
v sodelovanju z Gorenjskim 
muzejem, bo v Mestni hiši 
na ogled do 14. februarja. V 
želji, da bi se spravni proces 
nadaljeval po vsej Evropi, bo 
razstava iz Kranja potovala 
naprej v Prago, nato v Ber-
lin, Varšavo, Bruselj in dru-
ga evropska mesta.

Totalitarizem, nikoli več
V četrtek so v Galeriji Mestne hiše v Kranju odprli potujočo mednarodno razstavo Totalitarizem v 
Evropi: Fašizem, nacizem, komunizem.

Odprtja razstave so se poleg strokovnjakov s področja zgodovine udeležili tudi vidni 
predstavniki kranjske in državne politike. / Foto: Igor Kavčič
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Mateja Rant

Bohinjska Bistrica – Na usta-
novnem sestanku Sloven-
skega gibanja minulo ne-
deljo se je zbralo okrog se-
demdeset posameznikov, 
ki naj bi z drugačnim pogle-
dom in novimi idejami pri-
spevali k dobrobiti Sloveni-
je. »Predvsem si upamo po-
vedati, česar si drugi ne upa-
jo, in sicer da je treba vrni-
ti ukradeno premoženje. Vsi 
se zavzemajo za pravično in 
pravno državo, nihče pa ne 
pove, kako. Konkretne pre-
dloge imamo tudi za reši-
tev gospodarstva z naciona-
lizacijo propadajočih gospo-
darskih subjektov,« je pou-
daril predsednik novousta-
novljenega društva Sloven-
sko gibanje Franc Kramar. 
Za zdaj bodo namreč delo-
vali kot društvo, saj v stran-
ke, ki se jih drži tudi nega-
tiven prizvok, ne verjamejo, 
so poudarili nekateri udele-
ženci ustanovnega zbora. V 
primeru, da bo to potrebno 
za nastop na predčasnih vo-
litvah, ki jih pričakuje Kra-
mar, pa se bodo preobliko-
vali v stranko.

Slovensko gibanje je na-
stalo na osnovi obstoječe 
stranke Gibanje za Slove-
nijo, s katero so že nastopi-
li na zadnjih državnozbor-
skih volitvah. Stranka je po-
vezala predvsem nestran-
karske župane, v novem dru-
štvu, je pou daril Kramar, pa 
združujejo navadne ljudi, ki 

jih nikoli nihče nič ne vpra-
ša in ki najbolj občutijo seda-
njo gospodarsko krizo. Zato 
je po Kramarjevem mnenju 
prišel čas, da nekdo preskoči 
Rubikon protestov z novim 
programom, s katerim bodo 
prispevali k dobrobiti Slove-
nije, saj so ljudje zanje naj-
večja vrednota. Gibanju se 
je pridružil tudi nekdanji ra-
dovljiški župan Janko S. Stu-
šek, ki meni, da je logično, da 
so dvomi o poštenosti politi-
kov, ki so zdaj podkrepljeni 
tudi z dokazi, in neučinko-
vita politika porodili odpor 
prebivalcev. Tudi bohinjski 
podžupan Jože Sodja je pre-
pričan, da ljudje ne vidijo več 
rešitev. »Stranke se kregajo 
med seboj za minule zadeve, 
nihče pa ne razmišlja, kako 

naprej. Lahko nas je strah za 
naše otroke, zato je treba za-
staviti novo pot z novimi lju-
dmi.« Kramar ob tem ver-
jame, da se bo val protestov 
še širil, zato so odprti tudi 
za medsebojno povezovanje 
enako mislečih. Krog njiho-
vih članov, je dodal, naj bi se 
sicer širil na osnovi mreže 
občinskih odborov.

Program društva so za-
snovali na zahtevi po samo-
stojni, suvereni in neodvi-
sni Sloveniji, ki bo temelji-
la na socialni, demokratični 
in pravni osnovi. Prizadevali 
si bodo, je pojasnil Kramar, 
za decentralizacijo države 
in zaplembo vsega premo-
ženja, ki so ga posamezni-
ki pridobili na nelegalen na-
čin. V programu so zapisali 

še zahtevo po socialni in pra-
vični državi za vse državlja-
ne ter po pokojninah, ki 
bodo omogočale kakovost-
no življenje. Zavzemajo se 
tudi za brezplačno javno šol-
stvo in zdravstvo, poenosta-
vitev birokratskih postop-
kov ter nacionalizacijo pro-
padajočih gospodarskih su-
bjektov. Zahtevajo vzposta-
vitev pravnega reda in raz-
jasnitev vseh afer, vključ-
no z orožarsko. Prizadeva-
li si bodo za uzakonitev ve-
činskega volilnega sistema 
in možnost odpoklica funk-
cionarjev. Zahtevajo še de-
jansko ločitev cerkve od dr-
žave in obdavčitev cerkvene-
ga premoženja, nasprotuje-
jo pa dokapitalizaciji bank z 
javnimi sredstvi.

Prestopiti Rubikon protestov
S temi besedami je ustanovitev Slovenskega gibanja pospremil bohinjski župan Franc Kramar, ki je 
postal tudi predsednik omenjenega gibanja, s katerim nameravajo nastopiti na morebitnih predčasnih 
volitvah.

Na ustanovnem zboru Slovenskega gibanja se je zbralo okrog sedemdeset ljudi.

Matjaž Gregorič

Kranj – Konec prejšnjega te-
dna so v vseh državah Evrop-
ske unije začeli izdajati vo-
zniška dovoljenja na stan-
dardnem evropskem forma-
tu v obliki plastične kartice, 
podobne osebnim izkazni-
cam ali bančnim karticam. 
V Sloveniji smo med prvimi 
v Evropski uniji takšna dovo-
ljenja začeli izdajati že julija 
leta 2009. Enotna dovoljenja 
bodo postopoma nadomesti-
la več kot sto različnih papir-
nih in plastičnih modelov, 
ki jih trenutno uporablja več 
kot tristo milijonov evrop-
skih voznikov. Sprememba 
ne vpliva na obstoječa dovo-
ljenja, ki bodo nadomeščena 
z novimi, ko bo čas za njihovo 

podaljšanje ali najpozneje do 
leta 2033, medtem ko bodo 
imetniki slovenskih vozni-
ških dovoljenj v obliki rožna-
tih knjižic slednja morali za-
menjati do leta 2018.

Novo vozniško dovoljenje 
vključuje številne varnostne 
elemente za preprečitev ne-
dovoljenih posegov in pona-
rejanja. Podprto je tudi z usta-
novitvijo evropskega siste-
ma za elektronsko izmenjavo 
podatkov, s katerim naj bi se 
olajšala izmenjava informa-
cij med nacionalnimi uprava-
mi. To bo po eni strani zmanj-
ševalo možnost goljufij, hkra-
ti pa omogočalo tudi lažje ka-
znovanje voznikov, ki storijo 
prekrške v tujini.

Med večjimi sprememba-
mi so tudi nova pravila glede 

veljavnosti in podaljševanja 
vozniških dovoljenj. Po no-
vih pravilih je treba dovo-
ljenja za voznike avtomobi-
lov in motoriste podaljševati 
vsakih 10 do 15 let, odvisno od 
države članice. Dovoljenja za 
voznike avtobusov in tovor-
njakov je treba podaljševati 
vsakih pet let, za podaljšanje 
pa bo potreben tudi zdravni-
ški pregled.

Dodatni namen uredi-
tve evropskega vozniške-
ga dovoljenja je tudi zašči-
ta najbolj ranljivih katego-
rij voznikov. Tako se zvišu-
je starost na meja za pridobi-
tev vozniškega dovoljenja za 
močnejša motorna kolesa z 
21 na 24 let, tisti, ki se bodo 
hoteli voziti s težkimi motor-
ji, pa bodo morali imeti tudi 

najmanj štiri leta izkušenj z 
manj zmogljivimi.

Kot je povedal načelnik 
kranjske upravne enote 
Emil Trontelj, je bilo od lan-
skega julija, ko so stopila v 
veljavo nova dovoljenja, na 
njihovi enoti izdanih 13.816 
vozniških dovoljenj in 5.552 
vozniških dovoljenj s po-
daljšanjem veljavnosti, torej 
skupaj 19.368. Cena novega 
vozniškega dovoljenja ostaja 
21,36 evra, predložiti je treba 
staro vozniško dovoljenje in 
eno fotografijo za dokumen-
te. V primeru zdravniške 
omejitve je potrebno predlo-
žiti še novo zdravniško spri-
čevalo. Na izdelavo novega 
vozniškega dovoljenja se od-
visno od števila naročil čaka 
od pet do deset dni.

Vozniška dovoljenja odslej enotna
Poleg novega standardnega formata še nekaj drugih sprememb v zvezi s pravicami in dolžnostmi voznikov.

Starši bodo otroke lahko v 
vrtec pripeljali le v izrednih 
primerih in po predhodnem 
dogovoru z zaposlenimi, pa 
še to le v tisto skupino, v ka-
teri bodo na dan stavke zago-
tavljali nujno varstvo. »Pro-
grama zaposleni v tem pri-
meru ne bodo izvajali, ker 
bodo stavkali tudi tehnični 
delavci, pa bodo otroci ta dan 
dobili le malico oziroma eno-
stavno kosilo,« je še napove-
dala Vlasta Sagadin. Stavki 
naj bi se pridružili tudi v sin-
dikatu zdrav stva in socialne-
ga varstva. Delo v zdravstve-
nih domovih in bolnišni-
cah bo predvidoma poteka-
lo tako kot v času dežurstva. 
Po zakonu pa morajo zago-
tavljati nujno medicinsko 

pomoč ter zdrav stveno var-
stvo otrok, nosečnic in po-
rodnic. V sindikatu zdravni-
kov Fides se stavki ne bodo 
pridružili. Del policistov 
stavka že dober teden, pri-
družili pa naj bi se tudi splo-
šni stavki v javnem sektor-
ju. Ta dan naj bi opravljali le 
naloge, ki so jih dolžni opra-
vljati po zakonu o policiji, to 
je varovanje ljudi in premo-
ženja. Na centrih za social-
no delo naj bi izvajali le nuj-
ne zadeve, prav tako naj bi 
le nujne zadeve obravnava-
li na sodiščih. Zaposleni na 
upravnih enotah, je pojasni-
la predsednica izvršnega od-
bora sindikata upravne eno-
te Kranj Darja Jovanovič, pa 
bodo stavkali na delovnih 
mestih in prav tako opravlja-
li le nujna dela.

Stavka, kot vse kaže, jutri bo
1. stran

Cveto Zaplotnik

Ljubljana – Svet Zavoda za 
pokojninsko in invalidsko 
zavarovanje Slovenije je do-
ločil nove zneske dodatka za 
pomoč in postrežbo. Doda-
tek za pomoč in postrežbo 
slepim in nepokretnim lju-
dem ter ljudem, ki potrebu-
jejo pomoč pri opravljanju 
vseh osnovnih življenjskih 
potreb, znaša od 1. januarja 
dalje 292,11 evra, za slabovi-
dne in za ljudi, ki potrebu-
jejo pomoč in postrežbo pri 
opravljanju večine osnovnih 
življenjskih potreb, 146,06 
evra, za uživalce pokojnin, ki 
potrebujejo 24-urni nadzor 

svojcev in obvezno strokov-
no pomoč za stalno izvajanje 
zdravstvene nege, pa 418,88 
evra. Navedeni dodatki se 
razlikujejo od zneskov, ki so 
veljali od 1. julija 2011, ko je 
dodatek za opravljanje vseh 
osnovnih življenjskih po-
treb znašal 290,15 evra, za 
opravljanje večine življenj-
skih potreb 145,08 evra, za 
najtežje kategorije upravi-
čencev pa 414,50 evra. Novi 
zakon o pokojninskem in in-
validskem zavarovanju do-
loča višino dodatka v dolo-
čenem odstotku od najnižje 
pokojninske osnove, veljav-
ne za zadnji mesec pred nje-
govo uveljavitvijo. 

Spremembe pri dodatku
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Radovljica – Župniki in pred-
stojniki so predstavili pred-
vsem svoja prizadevanja za 
ohranjanje sakralnih objek-
tov in vključevanje v živ-
ljenje širše skupnosti. Oce-
njujejo, da z javnimi institu-
cijami korektno sodelujejo. 
Dekan in begunjski župnik 
Franc Maček je predvsem 
zadovoljen z obnavljanjem 
cerkva v Mošnjah, Ljubnem 
in Kropi, zavzel pa se je tudi 
za obnovo zunanjosti cerkve 
v Begunjah in pri tem pou-
daril, da gre pri stavbi tako 
za sakralni objekt kot tudi za 
objekt kulturne dediščine.

V Radovljici na predlog 
župnije potekajo postopki za 
menjavo zemljišča, na kate-
rem je pokopališka kapela, z 
zemljiščem, na katerem je 
stara mrliška vežica. Občin-
ski svet je menjavo odobril 
na decembrski seji. Župni-
ja bo kapelo na pokopališču 
začela obnavljati že letos . Na 
Brezjah so zainteresirani za 
ohranitev krožišča na križi-
šču med državno in lokalno 
cesto na Črnivcu. Predviden 
je projekt za ureditev kroži-
šča z obeležjem, povezanim 
z Brezjami, pri katerem bo-
sta sodelovala tudi občina in 

Direkcija RS za ceste. Načr-
tujejo, da bi obeležje posta-
vili do maja prihodnje leto, 
ko bodo na Brezjah prazno-
vali 200-letnico znameni-
te Marijine podobe. Za po-
trebe samostana in nekate-
rih drugih bližnjih objektov 
pa pripravljajo skupno ko-
tlovnico na biomaso. Brezje 

sicer, kot je znano, vsako leto 
obišče izjemno veliko števi-
lo vernikov. Številni pride-
jo za nekaj dni, ki jih pre-
živijo v samostanski oskrbi 
tamkajšnjih redovnic. Lani 
jih je bilo tako več kot dva 
tisoč. Izjemno priljubljeni 
med Slovenci in širše pa so 
tudi kuharski tečaji, ki jih 

vodi sestra Nikolina; čakalna 
doba zanje je še vedno dolga 
kar nekaj let.

S sodelovanjem z redov-
niki in župniki je zadovo-
ljen tudi radovljiški žu-
pan Ciril Globočnik, ki je 
obljubil sodelovanje obči-
ne »tam in toliko, kolikor 
bomo le lahko«.

Zadovoljni s sodelovanjem 
občine in verskih skupnosti
Župan Ciril Globočnik je prejšnji petek pripravil sprejem za župnike in predstojnike samostanskih redov 
z območja radovljiške občine.

Župniki in predstojniki samostanskih redov na tradicionalnem ponovoletnem srečanju z 
radovljiškim županom Cirilom Globočnikom

Suzana P. Kovačič

Kranj – Po pričakovanjih v 
tem času kroži več virusov, 
ki povzročajo akutne okužbe 
dihal, med drugimi tudi vi-
rusi gripe. Zadnji podatki za 
Slovenijo so pokazali, da je 
za gripo in gripi podobnimi 
boleznimi zbolelo dvajset na 
100 tisoč prebivalcev. Iz Za-
voda za zdravstveno varstvo 
(ZZV) Kranj so sporočili, da 
na Gorenjskem ne obrav-
navajo nobenega izbruha v 
kakšni ustanovi, na primer 
domu starejših občanov, 
pričakujejo pa, da bo števi-
lo obolelih poraslo. »Kroži-
ta dva tipa virusa gripe A in 
en tip virusa gripe B, ki so 
vsi v sezonskem cepivu pro-
ti gripi. Gripa je zelo nalezlji-
va, zato se pogosto pojav lja v 
obliki epidemij. Virusi se ši-
rijo po zraku s kužnimi kap-
ljicami, z neposrednim sti-
kom, preko predmetov in 
površin, zlasti pa preko one-
snaženih rok. Proti gripi se 
lahko najbolj učinkovito za-
ščitimo s cepljenjem, za ka-
terega je še vedno čas in ga 
priporočamo vsej populaci-
ji,« je sporočila Andreja Krt 
Lah, dr. med., vodja Enote 
za epidemiologijo nalezlji-
vih bolezni pri ZZV Kranj.

Več je tudi kroženja respi-
ratornega sincicijskega viru-
sa. »Pri starejših otrocih in 
odraslih se okužba kaže kot 
prehlad, pri prezgodaj roje-
nih otrocih, pa tudi novoro-
jenčkih, dojenčkih in majh-
nih otrocih, ki imajo kronič-
ne bolezni, pa se lahko poja-
vi zelo resna okužba s hudo 

prizadetostjo, s kašljem in 
dihalno stisko in je pogosto 
potrebno zdravljenje na in-
tenzivnem oddelku v bolni-
šnici,« je izpostavila Andre-
ja Krt Lah. Najpogosteje pa 
se pojavljajo akutne okužbe 
dihal ali prehladi, ki jih pov-
zročajo različni virusi. Pre-
hlad traja običajno sedem 
dni, kašelj pa lahko vztraja 
tudi dlje; po zadnjih podat-
kih je obolelo 1300 na 100 ti-
soč prebivalcev. 

Strokovnjakinja iz ZZV 
Kranj je še opozorila na do-
sledno upoštevanje higien-
skih ukrepov za preprečeva-
nje okužb s posebnim pou-
darkom na temeljitem umi-
vanju rok in higieno kašlja.
Svetuje pa tudi cepljenje 

proti pnevmokoknim okuž-
bam: »Priporočamo ga vsem 
kroničnim bolnikom in sta-
rejšim od 65 let, saj zmanj-
ša tveganje za pljučnico z za-
pleti, prav tako je priporočlji-
vo za otroke s pogostimi vne-
tji srednjega ušesa. Namen 
cepljenja je zmanjšati šte-
vilo okužb, zmanjšati težo 
bolezni in zaplete, ter smr-
tne izide okužb s pnevmo-
koki.« Kot pa še opažajo pri 
ZZV Kranj, je večja obolev-
nost zaradi noric kot lani v 
istem času.

Gripa je med nami
Zadnji podatki so pokazali, da je v Sloveniji za 
gripo obolelo dvajset na 100 tisoč prebivalcev, na 
Gorenjskem so podatki primerjljivi z nacionalnimi. 
Pričakovati gre, da bo število obolelih še poraslo.

V petkovi številki Gorenjskega glasa smo v članku Jaslice izraz 
njegove ustvarjalnosti napačno zapisali ime soproge izdelo-
valca jaslic Pavla Jenka. Pravilno je Tinka Jenko in ne Mira. Za 
napako se opravičujemo. Uredništvo

Popravek

Urša Peternel

Jesenice - Država za gradnjo 
poslovnih prostorov za last-
ne potrebe na Jesenicah ne 
bo več oproščena plačila ko-
munalnega prispevka. Jese-
niški občinski svet je namreč 
sprejel spremembe odloka o 
programu opremljanja zem-
ljišč za gradnjo in merilih za 
odmero komunalnega pri-
spevka. Z njimi so črtali od-
stavek v odloku, ki je državo 
oproščal plačila komunalne-
ga prispevka. Kot so pojasni-
li na Občini Jesenice, so se 

za to odločili zaradi zmanj-
ševanja prihodkov občinske-
ga proračuna s strani države. 
Predsednik odbora za prora-
čun in finance Oto Kelih je 
povedal, da so omenjeni od-
lok prvič spremenili pred za-
četkom gradnje Upravnega 
centra Jesenice, tako da dr-
žavi zanj ni bilo treba plačati 
komunalnega prispevka. Po 
novem pa bo torej tudi drža-
va morala plačati komunal-
ni prispevek, če bo na Jese-
nicah gradila stavbe s pisar-
nami in poslovnimi prostori 
državnih organov.

Nič več oprostitve 
prispevka za državo

Iz Zavoda za zdravstveno 
varstvo Kranj so 
sporočili, da je večja 
obolevnost zaradi noric 
kot lani v istem času. 

Andraž Sodja

Jesenice - Facebook skupi-
na Gorenjska vstaja je v so-
boto pozvala k protestne-
mu shodu pred občino Je-
senice z naslovom Pravica 
za hokej. Od 18. do 19. ure 
pred stavbo jeseniške obči-
ne razen povečane priso-
tnosti policistov ni bilo niti 
enega samega protestnika. 
Na odsotnost protestnikov 

se ni odzvala niti face book 
skupina oziroma sklicatelj 
– skupina Gorenjska vsta-
ja. Kot kaže zapis, objavljen 
le nekaj ur pred samim pro-
testom, organizatorji niti 
niso pričakovali velikega 
odziva: »Jesenice. Zakaj 
vas vedno pritegne samo 
hokej? Vas je strah izraziti 
svoje mnenje? Vzeli so vam 
igre, ne dopustimo, da vam 
vzamejo še kruh!« 

Protest brez protestnikov

Parkirišče pred stavbo občine Jesenice je v soboto zvečer 
ostalo prazno, bilo je le nekaj policijskih patrulj.

Marjana Ahačič

Podnart - Zaradi zimskih 
razmer so začasno ustavili 
dela pri obnavljanju mostu 
čez Savo v Podnartu. »Dela 
so trenutno prekinjena tudi 
zaradi usklajevanja zahtevka 
izvajalca glede dodatnih del, 
ki so nastala zaradi dopolni-
tve projekta in spremenje-
ne tehnologije ojačitve pre-
kladne konstrukcije mostu,« 
so povedali na Direkciji RS 

za ceste. Kot pravijo, je zah-
tevek v zaključni fazi uskla-
jevanja, tako da v primeru 
sprejemljivega dogovora pri-
čakujejo nadaljevanje del ta-
koj, ko bodo to dopuščali vre-
menski pogoji. Za dokonča-
nje del naj bi izvajalec potre-
boval še približno štiri mese-
ce. Promet bo ves čas potekal 
izmenično enosmerno z ob-
časnimi popolnimi zapora-
mi preko vikendov, so še spo-
ročili z direkcije. 

Zima zaustavila obnovo

Rekonstrukcijo mostu čez Savo v Podnartu so začasno 
prekinili. / Foto: Gorazd Kavčič
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Ljubljana – Ministrstvo za 
kmetijstvo in okolje je v tem 
mesecu dalo v javno obrav-
navo štiri Odloke o načrtu 
za kakovost zraka v mestnih 
občinah Kranj, Celje, Novo 
Mesto in Murska Sobota. 
Na območju teh občin so 
prekoračene dnevne mejne 
vrednosti ravni PM10 v zra-
ku. Trdni delec (PM) je izraz 
za prah, ki je prisoten v zra-
ku v določenem obdobju, v 
veliki večini delcev je glavna 
komponenta ogljik, na tega 
pa se lahko vežejo primesi, 
kot so kovine, organska to-
pila ali ozon. Najpogoste-
je se izvajajo v zadnjih letih 
meritve delcev premera 10 
(PM10) in 2,5 (PM2,5) μm, 
ki so zdravju najbolj škodlji-
ve. Namen načrtov za kako-
vost zraka je z ukrepi zago-
toviti skladnost z mejnimi 
vrednostmi iz Uredbe o ka-
kovosti zunanjega zraka. 
Pripombe in predloge na 
predlog Odloka o načrtu za 
kakovost zraka za območje 

Mestne občine Kranj lahko 
posredujete do petka, 15. fe-
bruarja, na naslov ministr-
stva ali po elektronski po-
šti gp.mko@gov.si. Delov-
na skupina bo pripombe in 
predloge proučila. Če bodo 
strokovno utemeljeni ter 
bodo na stroškovno prime-
ren način prispevali k iz-
boljšanju zraka, jih bo upo-
števala. 

Odlok vsebuje približno 
40 ukrepov, ki so razvrščeni 
v tri skupine: ukrepe na po-
dročju spodbujanja učinko-
vite rabe energije in obnovlji-
vih virov energije, ukrepe na 
področju prometa in pa ukre-
pe na drugih področjih, ki 
opredeljujejo nabor ukrepov 
za boljši zrak, ki se jih da iz-
vesti na področju gospodar-
stva, zmanjševanja prašenja 

pri transportu sipkega mate-
riala in zmanjševanju praše-
nja deponij, gradbišč in vo-
znih površin podjetij. Obseg 
izvajanja ukrepov in potreb-
na sredstva državnega in ob-
činskega proračuna se bodo 
določali letno. Učinke izvaja-
nja ukrepov pa bodo določa-
li v okviru programa, ki ga bo 
pripravila in izvajala Agenci-
ja RS za okolje. 

V Kranju dihamo slab zrak
V javni obravnavi je Odlok o načrtu za kakovost zraka za Mestno občino Kranj. Svoje predloge in 
pripombe za boljšo kakovost zraka lahko posredujete do 15. februarja.

Ukrepi na področju učinkovite rabe energije in spodbujanja obnovljivih virov energije 
so usmerjeni predvsem v zmanjševanje emisij stavb ter vzpostavljanje optimalnega 
upravljanja ogrevanja za posamezna območja v občini. / Foto: Gorazd Kavčič

Cveto Zaplotnik

Kranj – Divjad se na zimo 
prilagodi z zamenjavo le-
tne dlake za zimsko in s tol-
ščo, ki jo ustvari jeseni, ko 
je narava bogata z energij-
sko močno krmo. Pozimi, 
ko je pomanjkanje hrane, 
se malo giblje in se zato, 
da bi porabljala čim manj 
energije, umakne v t. i. pre-
zimovališča, kjer potrebu-
je predvsem mir. »Vsako 
vznemirjenje jo moti, lah-
ko jo tudi smrtno ogrozi,« 
poudarjajo v Lovski zvezi 
Sloveniji, kjer opozarjajo 
predvsem na sprehajalce, 
ki nimajo psov na povodcu, 
na smučanje izven označe-
nih smučišč in na vožnje z 

motornimi sanmi zunaj po-
ligona. 

Če lastniki psov nimajo na 
povodcu, psi lahko hitro po-
sežejo v življenjski prostor 

srnjadi, ki se v visokem sne-
gu zaradi majhne površine 
parkeljcev težje giblje, kot se 
psi. Ko beži pred psom, po-
rablja energijo, ki jo zaradi 

pomanjkanja hrane in tudi 
mraza težko nadomesti. Pri 
enkratnem hitrem pobegu 
porabi več energije kot pri 
normalnem gibanju v sed-
mih do desetih dnevih, ugo-
tavljajo lovci in dodajajo, da 
tako oslabele živali postane-
jo lažji plen psov in plenilcev 
ali pa shirajo in zbolijo. 

V lovski zvezi pozivajo 
tudi smučarje, pohodnike in 
druge rekreativce, da se gib-
ljejo znotraj označenih ob-
močij in se držijo uhojenih 
poti, še zlasti v gosteje zara-
ščenih predelih in na obmo-
čjih prezimovanja, kjer div-
jad počiva in se skriva. Že 
od leta 2011 opozarjajo tudi 
na neurejeno problematiko 
vož nje s sanmi v naravi.  

Divjad v visokem snegu potrebuje mir
Srnjad porabi v snegu med begom pred psom več energije, kot sicer v sedmih do desetih dneh.

Srnjad v visokem snegu / Foto: Štefan Vesel

Jasna Paladin

Komenda – Občina Komen-
da je zaradi vse pogostejšega 
vandalizma v Poslovni coni 
Komenda najela varnost-
no podjetje, ki je svoje delo 
v nočnem času ter ob sobo-
tah in nedeljah opravljalo 
novembra in decembra lani, 
v proračunu za letos pa so v 
ta namen skušali zagotovi-
ti 50 tisoč evrov. »Vzpostavi-
tev fizičnega varovanja v teh 
dveh mesecih je precej pri-
pomogla k večji varnosti na 
tem območju in odkrivanju 
povzročiteljev kaznivih de-
janj,« je povedal župan To-
maž Drolec in dodal, da bo 
z varovanjem cona pridobi-
la na svoji vrednosti in ugle-
du. Na območju poslovne 
cone so v zadnjem času za-
sledili več vlomov, kraj gori-
va, popivanja, uživanja drog 

in kršenja javnega reda in 
miru. Župan je še poudaril, 
da bi omenjeni znesek za va-
rovanje krili iz sredstev, ki 
jih občina dobi iz naslova na-
domestila stavbnih zemljišč 
iz cone, česar naj bi bilo za 
več kot dvesto tisočakov. A 
svetniki SDS in liste TRN so 
načrtovani znesek z amand-
majem iz proračuna črtali. 
»Glede na povzročeno ško-
do je varovanje cone nesmi-
selno in neracionalno. Ome-
njena sredstva naj se preraz-
poredijo za grad njo pločni-
ka, ki bo povezal manjkajoči 
del med že zgrajenima ploč-
nikoma iz smeri Gmajni-
ce do križišča v središču Ko-
mende, kar bo bistveno pri-
spevalo k varnosti občanov 
v cestnem prometu,« je na 
decembrski seji občinskega 
sveta povedal vodja svetniške 
skupine TRN Zoran Sodnik.

Namesto varovanja 
poslovne cone raje pločnik

Janez Tičar iz Grada pri Cerkljah je v kmečki sobi tudi lani v 
božičnem času postavil velike, sedemdeset let stare jaslice z 
osemdesetimi figuricami. Postavljal jih je dva dni. Zanimive 
skale iz lehnjaka je nabral na Jezerskem, štore in korenine 
najrazličnejših oblik pa v gozdu v bližini doma. Zanimiv je 
potoček, obiskovalci pa so pohvalili tudi mostiček, ki ga je 
izdelala Janezova žena Marinka, ki je že štiri leta priklenjena na 
invalidski voziček. Med figuricami je še posebej lepa kamela, 
ki jo je leta 1949 izdelal Janez Močnik, po domače Poštarjev 
ata iz Cerkelj. Janez se še dobro spominja, kako sta pred 45 
leti skupaj z očetom naredila leseno hišico in posebno uto za 
živino. Marijino cerkvico z Velike planine so mu podarili pri-
jatelji. Ozadje za jaslice – pogled na Štefanjo Goro in Krvavec 
je naslikala Julka Horvat. J. Ku.

Grad

Postavil sedemdeset let stare jaslice

Zajčeve jaslice v Gradu si vsako leto ogleda veliko ljudi. 

Tako kot lani so se tudi letos v Osnovni šoli (OŠ)Tržič – Podru-
žnični šoli Podljubelj razveselili donacije zaposlenih na Petro-
lovi črpalki zahod v Bistrici pri Tržiču, ki so denar namesto za 
poslovna novoletna darila raje namenili šoli. »Za dvesto evrov 
bomo lahko kupili pomembne in pogosto rabljene športne 
pripomočke, ki se v vsakodnevnem šolskem programu upo-
rabljajo za prosti čas, športno vzgojo in letos nov program v 
izvedbi Zavoda Planica – Zdrav življenjski slog. Naš skromen 
kabinet bomo obogatili z žogami, večnamenskimi stožci, te-
lovadnimi palicami in obroči,« je povedala vodja šole Maja 
Ahačič. Nataša Krenner je v imenu zaposlenih ček izročila 
ravnatelju OŠ Tržič Stanetu Grumu. S. K.

Podljubelj

Donacija podljubeljski šoli

Na šolskem igrišču so ob tej priložnosti nastopili pevci in 
plesalci, da je bil dobrodelni dogodek še bolj slovesen.

V ponedeljek ob 9. uri bo v prostorih Gasilsko reševalne službe 
v Kranju delavnica na temo pomembnosti prepoznave za-
strupitve z ogljikovim monoksidom in preventivne uporabe 
detektorjev za več namenov. Delavnica bo namenjena pred-
stavnikom javnih zavodov, podjetij in vsem drugim predstav-
nikom objektov, v katerih se zadržuje večje število ljudi. S. K. 

Kranj

Prepoznajte zastrupitev z ogljikovim monoksidom

Danes, v torek, 22. januarja, ob 18. uri bo v Mestni hiši v Kra-
nju odprtje razstave in muzejski večer z naslovom Fosili iz 
okolice Kamnika. Razstava obiskovalca popelje skozi zgodo-
vino geoloških raziskav na s fosili izjemno bogatem območju 
Tunjiškega gričevja. Na muzejskem večeru bodo avtorji, Edo 
Grmšek, dolgoletni mentor geološkega krožka »Kamenkost« iz 
OŠ Komenda Moste, dr. Jure Žalohar, dr. geoloških znanosti in 
profesor fizike na Gimnaziji Kranj, ter Tomaž Hitij, dr. dentalne 
medicine, predstavili svoje delo in predvsem svoje izjemne 
najdbe v kamen odtisnjenih odmrlih organizmov – fosilov. I. K.

Kranj

Fosili iz okolice Kamnika
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Jasna Paladin

Gora pri Komendi – Pripra-
ve na veselo, a tudi delovno 
druženje na Koželjevi doma-
čiji, ki so jo člani Turistične-
ga društva Komendi v uprav-
ljanje prevzeli lani, so se mi-
nuli petek začele že navse-
zgodaj.

Pod vodstvom mesarja 
Robija Dobravca iz Prevoj je 
bilo dva prašiča najprej tre-
ba zaklati, nato o mavžati, 
razkosati, očistiti čreva, ter 
se lotiti priprav za pečenice 
in krvavice ter kose svinjine, 
ki so jih nasolili in zadimi-
li. Pečenic so izdelali okoli 
tristo kosov, kmalu je začelo 
dišati po pečeni svinjini, me-
sojedce so čakali tudi ocvir-
ki in mast, članice društva pa 
so v kuhinji domačije kuha-
le in pekle tudi zelje, krom-
pir, kruh, špehovko in druge 

dobrote, ki so jih lahko po-
skusili obiskovalci. Omenje-
no malico so si najprej za-
služili šestošolci iz Osnov-
ne šole Komenda – Moste, ki 
so si praznik kolin ogledali v 

okviru naravoslovnega dne-
va. »Pri pouku smo se učili 
o starih običajih in kolinah 
ter peki kruha na star način, 
zdaj pa smo si vse skupaj šli 
pogledat še na teren. Otro-
ci teh stvari skorajda ne po-
znajo več. Le še redki doma 
imajo koline. Potrebovali 
smo tudi soglasje staršev in 
tisti otroci, ki so vegetarijan-
ci, so danes ostali doma. Zdi 
se nam prav, da otroci vidijo, 
kako se je delalo včasih, kako 
nastanejo mesni izdelki, da 
včasih niso imeli hladilnikov 

 Fantje so navdušeni, de-
kleta pa precej manj,« nam 
je povedala učiteljica gospo-
dinjstva Jasmina Notar. »Ne-
kateri učenci so se ob vide-
nem pačili, a povedali smo 
jim, da je človek vse to včasih 

delal za preživetje, zato zdaj 
malo drugače gledajo na vse 
skupaj. V društvu si prizade-
vamo spodbujati ljudske obi-
čaje in vrednote podeželske-
ga človeka včasih, saj sploh 
mladi tega danes ne poznajo 
več. Na Komendskem so ko-
line praznik le še pri večjih 
kmetih, včasih pa so prašiča 
klali skorajda pri vsaki hiši,« 
pa nam je povedala članica 
turističnega društva Sabina 
Romšak, tudi vodička po Ko-
željevi domačiji.

Koželjevo hišo so v petek 
obiskali številni obiskovalci, 
poleg učencev tudi gojenci 
varstveno-delovnega centra 
INCE, člani društva pa bodo 
prekajeno meso postregli še 
na društvenih dogodkih pre-
ko celega leta.

Pripravili so koline po starem
Člani Turističnega društva Komenda so v Koželjevi domačiji pripravili praznik kolin in tako že četrto leto 
zapored številnim obiskovalcem predstavili praznik, ki je nekdaj veljal za enega največjih na vasi.

Koline je vodil mesar Robi Dobravc iz Prevoj / Foto: Tina Dokl

Obiskovalci so lahko poskusili sveže pečenice s kislim zeljem.

Jasna Paladin

Kamnik – Matična knjižni-
ca Kamnik se je skupaj z za-
sebnim kamniškim Vrtcem 
Zarja lotila projekta z naslo-
vom Multikulturni dialog in 
vzdrževanje jezikovne diver-
zitete – Jezik: moj, tvoj, vaš  
S projektom, ki je edini tovr-
stni med slovenskimi splo-
šnimi knjižnicami, načrtu-
jejo do konca leta zbrati okoli 
tisoč enot knjižničnega gra-
diva za otroke in odrasle, in 
sicer v hrvaškem, srbskem, 
bosanskem, makedonskem 
in albanskem jeziku.

»Za koncept multikultur-
nosti smo se odločili, ker se 
zavedamo, da je treba upo-
števati številne in različ-
ne kulture, ki so del naše-
ga okolja oz. vsake sodobne 
družbe. Projekt je nastal za-
radi potrebe po omogočanju 
enakopravne dostopnosti do 

knjižnih zbirk in gradiva v 
maternem jeziku za Neslo-
vence. Z ustrezno rabo ma-
ternega in slovenskega jezi-
ka skupaj bomo spodbudi-
li multikulturni dialog, jezi-
kovno ozaveščenost in bral-
no kulturo,« je namen pro-
jekta predstavila direkto-
rica Matične knjižnice Ka-
mnik Breda Podbrežnik 
Vukmir. Kot je še poudari-
la, si želijo utrditi zaveda-
nja o pomembnosti upora-
be maternega in drugih je-
zikov, zato bodo v okviru 
projekta pripravili tudi več 
aktivnosti za krepitev jezi-
kovnih in bralnih kompe-
tenc ter različne dogodke. 
Za dosego svojih ciljev so 
se predstavniki knjižnice in 
Vrtca Zarja, kjer bodo ure-
dili premično multikultur-
no knjižnico s približno sto 
enotami, povezali z različni-
mi institucijami in društvi, 

tudi veleposlaništvi držav z 
območja Balkana. Srbski ve-
leposlanik Aleksandar Ra-
dovanović jim je že konec 
lanskega leta osebno predal 
nekaj deset knjig za otroke 

in odrasle v srbskem jeziku, 
minuli četrtek pa jim je na 
prireditvi v Vrtcu Zarja knji-
ge poklonila tudi veleposla-
nica Republike Kosovo Mi-
moza Ahmetaj.

S knjigami povezujejo kulture
Matična knjižnica Kamnik ureja knjižnično zbirko v hrvaškem, srbskem, bosanskem, makedonskem in 
albanskem jeziku, saj želijo povečati vključenost priseljencev v kamniško okolje.

Direktorica kamniške knjižnice Breda Podbrežnik Vukmir 
s podarjenimi knjigami v srbskem jeziku, s katerimi so že 
postavili temelje knjižne zbirke za Neslovence, ki živijo na 
območju Kamnika.

Samo Lesjak

Predoslje – Osnovna šola 
(OŠ) Predoslje Kranj se je le-
tos prvič vključila v medna-
rodni raziskovalno izobraže-
valni program in tekmova-
nje s poudarkom na roboti-
ki – First Lego League (FLL). 
Namen programa FLL je 
navdušiti otroke za znanost 
in tehnologijo ter jih naučiti 
koristne uporabe znanja in 
življenjskih spretnosti. Pro-
gram daje velik poudarek 
prijaznim in spoštljivim od-
nosom med ljudmi.

V okviru letošnjega izzi-
va Rešitve za starejše – kako 
ostati še naprej neodvisen, 
vključen in povezan? je vsa-
ka ekipa sestavila ter progra-
mirala svojega robota za re-
ševanje postavljenih nalog 

in se povezala s starejšo ose-
bo ter ob pomoči strokovnja-
kov poskusila poiskati kar 
najbolj izvirno rešitev. Ekipa 
»[ne:]PREDvidljivi«, ki jo se-
stavljajo učenci OŠ Predoslje 
Kranj Brina Avsec, Zala Až-
man, Blaž Bohinc, Gašper 
Lotrič, Tevž Lotrič in Vid 
Mušič, je s svojim robotom 
Lego Mindstorms NXT izve-
dla večino nalog. »Poleg tega 
so v sodelovanju z osebjem 
in varovanko Doma starej-
ših občanov Preddvor izdela-
li napravico, ki jo v primerih, 
ko varovanka pri hoji stopa-
lo obrne preveč navzven, na 
to opozori. Pri izdelavi na-
prave so uporabili set Lego 
Mindstorms NXT in dva ži-
roskopska senzorja, pritrje-
na na čevlje,« je dejal men-
tor ekipe Boštjan Orehar.

S koristnim robotom  
na državno tekmovanje
Učenci osnovne šole Predoslje so z izvirnim 
projektom in odličnim programiranjem robota 
zasedli prvo mesto v kvalifikacijah in se uvrstili na 
državno tekmovanje, ki bo 2. februarja v Kranju.
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Zmagovalna ekipa mladih nadarjenih osnovnošolcev
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Pravi Gorenjci beremo 

Gorenjski glas

Knjiga  
Martinov praznik

Dežnik  
Gorenjski glas

Kuhinjska rokavica  
in vrečki sivke

Knjiga  
Uskoška princesa

Knjiga  
Obožujem sir

Čeprav se vse draži, cene Gorenjskega glasa  

nismo spreminjali. V letu 2013 bodo izšle 104 številke,  

zato je redna cena naročnine 156,00 EUR.

Pri plačilu letne naročnine pa vam priznamo kar 

25-odstotni popust, kar znese le 117,00 EUR  

(prihranite kar 39 EUR)!

25-ODSTOTNI POPUST!

www.gorenjskiglas.si

Naši dragi naročniki, leto je naokoli in z mislijo na 

vas in vaše želje smo pripravili izbor praktičnih daril, 

med katerimi boste lahko izbirali pri plačilu letne 

naročnine na Gorenjski glas. Spet je prišel čas, da se 

kot vsako leto srečamo v avli Gorenjskega glasa ob 

odlični kavici in prijetnem klepetu. 

Vabimo vas, da se na Bleiweisovi cesti 4 v Kranju 

(nasproti glavne avtobusne postaje) oglasite vsak 

dan med 7. in 15. uro, ob sredah do 16. ure. 

Izbirajte med darili:

Jasna Paladin

Cerklje – Prva od treh izvedb 
prireditve (predstavili se bodo 
namreč v vseh treh občinah) 
je bila minulo soboto na odru 
Kulturnega hrama Ignacija 
Borštnika v Cerkljah.

Vsako društvo je tudi le-
tos prispevalo svoj del pro-
grama in v skoraj dveurnem 
druženju ni manjkalo plesa, 
petja, igranja in veliko sme-
ha. »Fletno pri naši priredi-
tvi je to, da se dobimo skupaj 
člani različnih društev, da 
utrjujemo prijateljske vezi 
in da pokažemo širšemu 

občinstvu vse tisto, kar zna-
mo, poleg tega pa se še do-
bro počutimo, malo razgiba-
mo in nasmejimo,« nam je 
pred svojim nastopom pove-
dal predsednik Društva upo-
kojencev Cerklje Lovro Ple-
vel. V programu so se letos 
predstavili pevci mešane-
ga pevskega zbora, folklor-
na skupina in igralci avtor-
skega skeča Lojze Zver, Ma-
rija Kern, Marija Šumek in 
Slavka Krmavnar iz DU Ko-
menda, Marija Koželj v vlogi 
Pehte, pevec Cveto Vrbovšek 
in igralci skeča V spovedni-
ci iz Šinkovega Turna ter fol-
klorna skupina, Pavla Doli-
nar, Lovro Plevel, Ivo Lesko-
vec in skupina igralcev krat-
ke komedije Sindikalni izlet 
iz DU Cerklje. Prva pono-
vitev prireditve bo že to so-
boto, 26. januarja, v Kultur-
nem domu v Komendi.

Upokojenci so se imeli fletno
Upokojenci iz DU Cerklje, Komenda in Bukovica–Šinkov Turn so pripravili 
tradicionalno prireditev Skupaj se imamo fletno.

Člani DU Cerklje so nasmejali s skečem Sindikalni izlet.

Marjana Ahačič

Kropa – Sneg, ki je zapadel v 
začetku prejšnjega tedna, je 
razveselil tudi organizatorje 
13. pokala Koledniki v smu-
čanju in skokih po starem, 
klub »Talesenih« iz Krope. 
»Ves teden smo teptali pro-
go na travniku za gostilno Ja-
rem – in ves čas se nam je kar 
smejalo od zadovoljstva, ker 
je bilo toliko snega!« je bil 
v soboto dopoldne, ko so se 
po strmini za gostilno spu-
stili prvi smučarji na lesenih 
smučeh, zadovoljen predse-
dnik društva Jože Eržen iz 
Krope.

Prišli so smučarji iz Bov-
ca, Predmeje, Cerknega, 
Škofje Loke, Kamnika in 
številni posamezniki iz oko-
liških krajev. Domačinov je 
bilo med tekmovalci tokrat 
dvanajst. Tradicionalno so 
se, na lesenih smučeh, tež-
kih usnjenih gojzarjih in 
starih oblačilih, pomerili v 
spustu med vratci – z obve-
znim postankom na kozar-
ček domačega tik nad ciljno 
strmino – in skokih. Pose-
bej zanimivi so bili smučar-
ji iz Cerknega, ki so prišli s 

smučmi, tudi obnovljenimi 
po starem. »Pod italijansko 
okupacijo so iznašli način, 
kako spet sestaviti polom-
ljene smuči,« pojasnjuje Er-
žen. »Povezali so jih namreč 
z lesenim lokom in jih tako 
lahko spet uporabljali.«

Kroparji so bili letos zado-
voljni z udeležbo, tako tek-
movalcev, ki jih je bilo 58, 
kot številnih gledalcev od 
blizu in daleč, ki so spodbu-
jali smučarje na progi. Le-
tos so tekmovanje pripravili 
trinajstič zapored, doslej so 

ga morali zaradi pomanjka-
nja snega odpovedati trikrat. 
»Se je pa že zgodilo, da smo 
sneg vozili iz bližnjih grap 
in senčnejših predelov, saj 
v Kropi vedno tekmujemo le 
na naravnem snegu,« je še 
povedal Eržen.

Ta leseni so se merili v Kropi
Smučarji »starodobniki« so v soboto napolnili Kropo, kjer so se pomerili v smučanju in skokih.

Prireditev se je začela s povorko iz središča Krope do smučišča na travniku za gostilno Jarem.

Takole so proti cilju drvele smučarke. Tudi brez padcev ni šlo.
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Miroslav Cvjetičanin

Smučarsko pohodništvo 
je v skandinavskih deželah 
že desetletja znano pod ime-
nom b ackcountry skiing.

Če ta angleški izraz pre-
vedemo dobesedno, do-
bimo izraz turno smuča-
nje. Ker pa je pri nas turno 
smučanje že dobro pozna-
no, smo backcountry  pre-
vedli kot smučarsko poho-
dništvo. K predstavitvi te 
športno-rekreacijske disci-
pline oziroma najprej k raz-
iskavi, o čem sploh gre, me 
je pognal prijatelj, bivši iz-
vrstni športnik, zdaj sreč-
ni upokojenec, ki mi je na 
moje vprašanje, kaj back-
country  ali smučarsko po-
hodništvo sploh je, odgovo-
ril takole: A poslušaš kdaj 
Mozarta? Prikimal sem, da 
sem ga nazad nje, ko sem bil 
zaljubljen čez ušesa. Nada-
ljeval je: No, potem veš vsaj, 
kdo to je  no, zavrti si nje-
gov koncert za klavir šte-

vilka 21  andante. No, ko 
boš to slišal, boš vedel, kaj je 
smučarsko pohodništvo  
ena sama milina  Milina? 
No, te besede tudi nisem sli-
šal že juhuhu let. Doma sem 
šel na youtube, vtipkal, kar 
mi je predlagal, in poslu-
šal. Enkrat, dvakrat, trikrat, 
pravzaprav je zadostovalo 
samo enkrat, da mi je prebi-
lo »lajtngo«.

Nova vrsta rekreacije na 
smučeh in snegu

Gre za neko vrsto mešanice 
teka in hoje na smučeh in te-
lemark smučanja, kar ti omo-
goča premagovanje strmin v 
tekaškem smislu s tem, da se 
na koncu lahko zelo lepo spu-
stiš v dolino in uživaš kot na-
vaden smučar. Smuči imajo 
prosto peto, pritrjene so samo 
na sprednji del čevlja in ima-
jo nazobčano podlago, tako da 
nam pri vzpenjanju ne drsi 
nazaj. No, danes so na trgu 
že tiste »tapametne« smuč-
ke, ki brez maž in brez »ribje 
kosti« ne drsijo. Smuči so na 
prvi pogled malce širše od te-
kaških in malce ožje od turnih 
ali alpskih. Take smuči ponu-
jajo stabilnost in boljšo opo-
ro v globokem snegu, kovin-
ski robniki pa omogočajo laž-
je prečenje urejenih smučišč 
iz zavijanje po pobočjih. Vezi 
so v primerjavi s tekaško vezjo 
širše in močnejše, da omogo-
čajo boljšo stabilnost pri spu-
stih in pri hoji navzdol. Prav 
tako so avtomatske kot tiste 
na tekaških smučkah. Čevlji 
pa so na prvi pogled podobni 
smučarsko tekaškim čevljem 
in gojzarjem. Dobro so obla-
zinjeni in zato imajo boljšo 
temperaturno izolacijo, kar 
pomeni, da vas ne bo zeblo 
niti na večurnih pohodih. Pa-
lice imajo malce večje krpice 
na koncu, ker se smuča tudi 
oz. največ po neurejenih sne-
žnih prostranstvih. 

Oprema za smučarsko po-
hodništvo ni draga, približno 
ali malce cenejša kot povpreč-
na oprema za smučarski tek. 

Komu je namenjeno 
smučarsko pohodništvo?

Vsem tistim, ki se jim zdi 
turno smučanje naporno, 
drago, nevarno ali mislijo, 
da mu ne bodo kos zaradi 

pomanjkanja smučarske-
ga znanja in izkušenj. Prav 
tako vsem tistim, ki se jim 
smučarski tek zdi tehnič-
no in fizično naporen, ter 
omejen zgolj na »potegnje-
ne špure«. Smučarsko po-
hodništvo nima omejitev, 
na Gorenjskem pa ima zelo 
veliko terenov, katerih peš v 
snegu ne morete prehoditi 
ali jih težko, zato jih je pre-
cej lažje zaužiti s predstav-
ljeno opremo. S smučar-
skim pohodništvom se lah-
ko ukvarja cela družina na-
enkrat, lahko sami uživate v 
gorenjskih prostranstvih in 
na veliko bolj zanimiv način 

prehodite hribe in doline, ki 
jih drugače pozimi res ne 
morete.

Kje boste najprej srečali 
smučarske pohodnike?

Gorenjska je njihov raj! 
Največ jih boste videli na Ve-
liki planini, Pokljuki in Vo-
glu, od Lanževice do Bohi-
nja, Blegoša do Železnikov 
 Seveda pa jih lahko sreča-
te tudi povsod drugod, mo-
goče celo nad vasjo v gozdo-
vih, na predmestnih plano-
tah, skratka povsod tam, kjer 
človek lahko uživa v razgle-
dih in prijetni hoji s pomo-
čjo smučk po snegu. 

Nova vrsta pohodništva
Gorenjska je tako lepa dežela, tako bogata z letnimi časi, da si lahko privošči novo vrsto pohodništva. 
Če menite, da nas nič več ne more presenetiti, ko gre za športno rekreacijo, se motite. Lahko, lahko, in 
to na zelo prijeten način.

Smuči so širše od tekaških 
in ožje od turnih ali alpskih. 

Čevlji so »mešanica« 
med smučarsko-tekaškim 
čevljem in gojzarjem. 

Palice imajo na koncu 
malce večje krpice.

Mozartov koncert za klavir številka 21  a ndante

Stojan Saje

Šenčur – Turistično društvo 
Šenčur, ki je predlani zače-
lo z akcijo Prijatelji Apnišča, 
je dalo pravo pobudo za raz-
mah pohodništva.

V knjigi na najvišjem vrhu 
občine Šenčur, 740 metrov 
visokem Apnišču, so lani na-
šteli kar 15.630 vpisov. »To 
je vsaj pet tisoč več kot leto 
prej, čeprav smo prvotno 
normo povišali s petnajst 
na dvainpetdeset vzponov. 
Med pohodniki je bilo prek 

dvesto stalnih obiskovalcev, 
normo jih je izpolnilo 112, 
šest pa jih je opravilo več kot 
tristo vzponov,« je izrazil za-
dovoljstvo na petkovem sre-
čanju Franci Erzin, predse-
dnik sekcije za pohodništvo, 
izlete in kulturo. 

Vsak dan sta na vrhu stala 
Boštjan Osterman in hči Adri-
jana iz Tupalič, Franjo Ver-
hovnik iz Komende je imel 
361 vzponov, Janez Žaler z Vi-
sokega 359, Mihela in Marjan 
Nahtigal iz Vogelj pa 303 vzpo-
ne (na sliki z desne proti levi).

Pohodi so postali navada

GI BAJ TE SE Z NAMI
Miroslav Braco Cvjetičanin 

Miroslav Cvjetičanin

Do zdaj smo v naših nada-
ljevankah spoznali, kako utripa 
naše srce takrat, ko vadimo ozi-
roma treniramo. Brez tega zna-
nja lahko uživamo v športni 
rekreaciji, vendar takrat potem 
ne smemo bentiti, če ne dose-
žemo želenega (če si ga morda 
zaželimo) napredka. Še enkrat 
bi rad ponovil: osnovni pogoj 
za napredovanje v katerem koli 
športu je poznavanje osnov-
nih pravil treninga in seveda 
poznavanje delovanja našega 
telesa. Svoje telo lahko spozna-
mo sami. V to vas bom z nekaj 
koristnimi nasveti tudi prepri-
čal. Seveda pa še vedno trdim, 
da gre z zdravnikovo pomočjo 
vse skupaj hitreje in zanesljiveje. 
Da, zdravnikov nimamo samo 
zato, da nas zdravijo, temveč 
tudi zato, da nam svetujejo, 
kako zdravo živeti. 

Prišli smo do spoznanja na-
šega maksimalnega srčnega 
utripa, pulza. Zdaj, ko vemo, 
koliko ta znaša, kaj storiti s 
tem podatkom? Ta podatek 
nam omogoča vedenje o na-
ših vadbah. Samo z različno 
intenzivnostjo treninga lahko 
dosegamo različne in s tem 
boljše rezultate. To pomeni, da 
mora biti naš trening raznolik. 
O raznolikosti pa bomo malce 
kasneje.

Strokovno razlago bom pre-
pustil strokovnjakom, skušal 
bom razložiti tako, da boste že 
po tem branju vedeli, za kaj gre 
oziroma da vam ne bo takoj tre-
ba v knjižnico ali na internet po 
strokovno literaturo. Če želim 
napredovati pri svoji vadbi, mo-
ram trenirati. Trening je pridobi-
vanje znanja, veščin, spretnosti 
in navad kot rezultat poučeva-
nja praktičnih spretnosti in zna-
nja, ki se nanašajo na uporabna 
področja dejavnosti. Namen 
treniranja je izboljševanje spo-
sobnosti, zmožnosti in učinka 
posameznika , če morda niste 
vedeli ali ste pozabili definicijo 
treninga. Največja napaka pri 
vsakem športnem rekreativcu 
je ta, da tega ne upošteva oz. 
ne razume osnovnega bistva. 
Iz dneva v dan delajo enak tre-
ning in enake napake. Če pa to 
delamo tako pogosto, kot to de-
lajo pravi rekreativci, pa je škoda 
toliko časa, da bi ne počeli tega 

bolj strokovno oz. podučeno. Če 
me razumete, na primer, ure in 
ure presedimo na kolesu, v bistvu 
pa ne naredimo nič kaj »pame-
tnega«, mogoče treniramo zgolj 
vzdržljivost, pa še to ne, ker smo 
vseskozi v glavnem v »rdečem 
polju«, kar pomeni, da se »kuri-
mo« brez kakršnega koli dobre-
ga učinka. No, s tekom je enako 
in s še kakšnim športom, ki rabi 
veliko več kot le samo vzdržlji-
vost. 

Če aktivnost traja več kot pol 
minute, se v nas vključi sistem 
mlečne kisline in izrabi gliko-
gen iz mišic in jeter, ki obnovi 
ATP (o ATP-ju smo že govori-
li). Vendar se zaradi pomanj-
kanja kisika med razgradnjo 
glikogena ustvari nezaželen 
produkt – mlečna kislina. Mi 
pa seveda nadaljujemo z ak-
tivnostjo naprej proti uram in 
uram, zato bodo velike količine 
mlečne kisline v mišicah pov-
zročile neverjetno utrujenost. 
Ker se pa glikogen obnavlja po-
časi, je potrebno veliko časa za 
obnovo kot za obnovo ATP-ja. 
Na to obnovo pa vpliva način 
treninga, počitka in prehrane, 
ki jo zaužijemo po aktivnosti. 

Torej prebrali smo dva nova 
izraza: glikogen in mlečna ki-
slina. Oboje športniki stalno 
omenjajo, mi pa ne vemo toč-
no, kaj bi to bilo. Seveda pa tu 
ne gre pozabiti še na izraz: po-
raba kisika. Saj dihamo, mar 
ne? Diham, dihamo, in to pre-
cej težko, precej globoko, včasih 
se nam celo zdi, da smo nehali 
dihati, da smo že onkraj.

Boljša kot je poraba in izko-
ristek kisika v telesu, hitrejša je 
regeneracija in obnova organiz-
ma po naših vadbah oz. trenin-
gih v aerobnem in anaerobnem 
»režimu dela«. Poleg izbolj-
šanja porabe kisika se izboljša 
poraba maščob, kopičenje gliko-
gena, prilagoditev centralnega 
živčnega sistema, funkcije hla-
jenja organizma itd.

Glikogen je kompleksen oglji-
kov hidrat, sestavljen iz nekaj 
100 do nekaj 1000 med seboj 
povezanih molekul glukoze. 
Glikogenske zaloge so zaloge 
»goriva«, ki jih imajo telo ter mi-
šice na razpolago. Omogočajo, 
da mišice dobivajo energijo za 
daljše časovno obdobje. Same 
glikogenske zaloge so v jetrih ter 
mišicah ... (se nadaljuje)

Glikogenske zaloge

Bolj ko poznamo delovanje svojega telesa, lažje vadimo.
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Jože Marinček

Kranj – Hokejisti kranjskega 
Triglava so v soboto odigra-
li 21. tekmo v Internacional-
ni ligi, za nasprotnika pa so 
imeli nekdanjega prvaka Av-
strije Feldkirch. Zavedajoč 
se, da jim le zmaga še daje 
upanje za igranje končni-
ce, so tudi začeli srečanje in 
že v osmi minuti povedli, ko 
je podajo Mihe Muleja v gol 
spremenil Jan Berčič. Vese-
lje navijačev na tribuni lede-
ne dvorane Zlato polje se ni 
niti pomirilo, ko je Fedkirch 
izenačil, saj je zadel že 24 se-
kund po zadetku domačinov. 
Nato pa so domačini poka-
zali svojo najboljšo igro. Ob 
odlični obrambi, ki ji je pove-
ljeval razpoloženi vratar Rok 
Stojanovič, so se borili tudi v 
napadu, sad take igre pa so 
bili novi zadetki. Naveza Jer-
nej Vodnjov, Anže Kuralt in 
Tadej Čimžar je dvakrat za-
dela in na prvi odmor so Kra-
njčani odšli s prednost jo 
dveh zadetkov.

Tudi v nadaljevanju je sle-
dila podobna igra, a je bil 
vratar gostov Bock zelo raz-
položen. Kljub temu je mo-
ral še enkrat po plošček v 
svojo mrežo in domačini so 
vodili s 4:1. 

V zadnjem delu sta nato 
sledila še dva zadetka doma-
čih, kar je na koncu pomeni-
lo zanesljivo zmago s petimi 
zadetki razlike. Dva zadet-
ka za Triglav je dosegel Anže 
Kuralt, po enkrat pa so zade-
li še Jan Berčič, Miha Aha-
čič, Anže Markovič in Anže 

Gogala. To je v štirih sreča-
njih s Feld kirchom tudi naj-
višja zmaga Triglava, saj so do 
tega srečanja Kranjčani slavi-
li dvakrat, dvakrat pa tudi ho-
kejisti Feld kircha. Zmaga s 
6:1 (3:1, 1:0, 2:0) je Triglavu 
prinesla nove tri točke in tre-
tje mesto na lest vici, kjer z 48 
osvojenimi točkami vodi Zell 
am See, Slavija s 34 je dru-
ga, Triglav z 31 je tretji, na če-
trtem mestu je s 27 točkami 
Bregenzwald, Feldkirch z 
enakim številom točk je peti, 
na zadnjem šestem mestu 
pa je Lustenau s 26 osvojeni-
mi točkami. Kranj čani bodo 

naslednjo tekmo igrali v sobo-
to, odhajajo pa na gostovanje v 
Feldkirch.

»Tekmo smo začeli neko-
liko previdno, po zadetku 
pa smo se razživeli in napa-
dalci so odigrali zelo kom-
binatorno in se razigrali za 
končno visoko zmago. Dose-
gli smo zelo lepe zadetke in 
zadovoljen sem z dobro igro 
vseh igralcev. Danes so igrali 
vse do zadnjega piska sirene, 
saj smo šesti zadetek dose-
gli tik pred koncem srečanja. 
Upam, da bodo ostali v tej 
formi, kajti že čez teden dni 
nas čaka težko gostovanje, ko 

bomo igrali proti nocojšnje-
mu nasprotniku. Do kon-
ca rednega dela je še devet 
tekem in verjamem, da se 
bomo zmogli uvrstiti v za-
ključni del, kar je tudi naš 
cilj,« je po končani tekmi po-
vedal trener domačega mo-
štva Edo Hafner.

Pred tem pa je bila v dvo-
rani Zlato polje še tekma 
razširjene avstrijske žen-
ske lige DEBL med doma-
čim Triglavom in Beljakom. 
Zmagovalca je odločilo izva-
janje kazenskih strelov, v ka-
terem so bile boljše hokejist-
ke Beljaka in zmagale s 4:3.

Z učinkovito igro  
do pomembne zmage
Hokejisti Triglava so v internacionalni ligi zanesljivo premagali ekipo Feldkircha in dobili pomembne 
točke za igranje v zaključnem delu tekmovanja.

Za zanesljivo zmago hokejistov Triglava je z dvema zadetkoma poskrbel tudi razpoloženi 
Anže Kuralt. / Foto: Gorazd Kavčič

Planinska zveza Slovenije ter njeni Komisija za alpinizem in 
Komisija za športno plezanje PZS vabijo na alpinistično plezal-
ni večer s podelitvijo priznanj najboljšim alpinistom in špor-
tnim plezalcem za leto 2012, ki bo v sredo, 23. januarja, ob 17. 
uri v Kulturnem domu Franca Bernika v Domžalah. Leto 2012 
je bilo za naše alpiniste in alpinistke zelo uspešno, saj so pre-
plezali številne prvenstvene smeri na uspešnih odpravah, prav 
tako so odlične uspehe dosegli športni plezalci in plezalke, 
med katerimi imamo vnovič zmagovalko svetovnega pokala v 
športnem plezanju v težavnosti in kombinaciji, pa svetovnega 
prvaka med starejšimi dečki, mladinskega evropskega prvaka, 
zmagovalca evropskega pokala med mladinci ... Prireditev 
bo obogatena z gorniškimi filmi iz programa Mednarodnega 
festivala gorniškega filma Domžale. J. P.

Domžale

Najboljšim alpinistom bodo podelili priznanja

Trofeja Topolino v italijanskem Val di Fiemme je največje tradi-
cionalno otroško tekmovanje v smučarskem teku, ki se ga vsako 
leto udeležujejo tudi mladi slovenski upi. Tudi letos so uspešno 
zastopali našo državo, najbolje pa se je odrezala Tjaša Trampuš 
(TSK Triglav), ki je na 5 kilometrov v kategoriji deklet letnika 
97/98 osvojila zlato medaljo. Na zmagovalnem odru se ji je na 
drugem mestu pridružila klubska kolegica Nina Klemenčič. V 
kategoriji fantov letnika 97/98 je drugo mesto na 7-kilometrski 
progi osvojil Andrej Jenko (TSK JUB Dol). Srebrno medaljo je 
osvojil Vili Črv (NŠD Rateče-Planica), ki je bil na 5-kilometrski 
progi drugi v kategoriji fantov letnika 1999/00. Peto in šesto 
medaljo za Slovenijo sta osvojili Ajda Arh (ŠD Bohinj) za drugo 
mesto in Urša Mazi (TSK JUB Dol) za tretje mesto. Nastopili so 
na 4-kilometrski razdalji v kategoriji deklic letnika 2001/02. V. S.

Kranj

Na Trofeji Topolino za naše kar šest medalj

Vilma Stanovnik

Bled – Na sobotni volilni 
skupščini na Bledu so dele-
gati veslaških klubov za no-
vega predsednika krovne ve-
slaške organizacije izvolili 
Jošta Dolničarja, ki bo zve-
zo vodil do jeseni 2016.

Dolničar, ki je bil nekdaj ak-
tiven veslač, v zadnjem času 
trener in predsednik ljubljan-
skega veslaškega kluba, je 
uspešen gospodarstvenik, 
trenutno pa na funkciji čla-
na uprave Pozavarovalnice 
Sava, d. d. Kot je povedal se-
kretar VZS Jernej Slivnik, je 
bil Dolničar edini kandidat 
za predsednika in je na voli-
tvah dobil podporo vseh ve-
slaških klubov. Ob izvolitvi je 
predstavil glavne smernice za 
prihodnji mandat, kar pome-
ni nadaljevanje doseganja vr-
hunskih rezultatov veslaških 
reprezentanc. Zgradili naj bi 
sistem za uspešne prehode iz 
mladih v člansko kategorijo, 

zagotovili denar za delo, prav 
tako pa naj bi pripravili vsaj 
eno veliko veslaško prireditev.

Delegati skupščine so se 
zahvalili Denisu Žveglju za 
uspešno predsedovanje v 
preteklem mandatu, nato pa 
so izvolili še Slobodana Ra-
dujka za podpredsednika in 
pet članov izvršnega odbo-
ra: Vilija Vindiša, Darka Go-
loba, Branka Pišlarja, Iztoka 
Čopa in Miloša Puglja.

Po funkciji pa so člani IO 
postali Vladimir Meglič (kot 
predsednik Odbora sodni-
kov), Luka Špik (kot pred-
stavnik vrhunskih veslačev) 
in Peter Fajfar (kot predse-
dnik tekmovalnega odbo-
ra), kot zadnjega člana IO pa 
bo trenerska komisija izvo-
lila še svojega predsednika. 
Ta komisija ima tudi nalogo 
v najkrajšem času oblikova-
ti merila za izbor selektorja, 
na podlagi katerih bo pred-
sednik imenoval selektorja 
reprezentanc.

Jošt Dolničar  
na čelu veslačev

Vilma Stanovnik

Kranj – Od 29. januarja do 
5. februarja bo v južnokorej-
skem Pjongčangu, ki bo leta 
2018 gostil zimske olimpij-
ske igre, tekmovalo več kot 
tri tisoč specialnih olimpij-
cev iz vsega sveta, med nji-
mi tudi štirinajst sloven-
skih. Tekmovali bodo v alp-
skem smučanju, smučar-
skem teku in krpljanju. 

V slovenski ekipi alpskih 
smučarjev so: Bojan Alijaj 
(OŠ Gustava Šiliha Mari-
bor), Dalibor Dedič (CUDV 

Radovljica), Andrej Rauh 
(CUDV Črna), Danijela Ci-
glarič (OŠ Gustava Šiliha 
Maribor) ter Kranjčanka 
Larisa Bitiči in Jeseničan-
ka Lenka Razinger (obe CI-
RIUS Vipava). Trenerki eki-
pe sta Tanja Princes in He-
lena Gril.

Nastopili bodo tudi smu-
čarji tekači: Jernej Bitenc 
(Zavod Janeza Levca – OVI 
Jarše), Aleš Arnol (OŠ Polde-
ta Stražišarja), Niko Koščak 
(CUDV Radovljica), Monika 
Grgič (Sožitje Škofja Loka) 
ter Melita Polenek in Štefka 

Kranjc (obe CUDV Črna). 
Trenerja smučarjev tekačev 
sta Jure Vajs in Majda Kert.

V krpljanju bosta nastopi-
la Robi Štruc (CUDV Črna) 
in Mojca Bevc (CVD Golo-
vec), njuna trenerka pa je 
Melita Osojnik.

Vodja slovenske delegacije 
je Ljubomir Miličević, predse-
dnik Specialne olimpiade Slo-
venije, pomočnica vodje dele-
gacije pa je dr. Katja Vadnal, 
predsednica Zveze Sožitje.

Naša ekipa bo proti Juž-
ni Koreji odpotovala ta če-
trtek zjutraj, pred odhodom 

avtobusa proti letališču v Be-
netkah pa bosta vse skupaj 
pozdravila ambasador Spe-
cialne olimpiade Sloveni-
je Jurij Franko, ki se bo slo-
venskim športnikom na ko-
rejskih tleh pridružil na slo-
vesnosti ob odprtju tekmo-
vanja, ter generalni sekretar 
Olimpijskega komiteja Slo-
venije Anton Jagodic.

Na zadnjih zimskih igrah 
v Boisu v Ameriki je sloven-
ska ekipa po posameznih 
kategorijah pred štirimi leti 
osvojila 27 medalj, od tega 
kar deset zlatih.

Specialni olimpijci v Južno Korejo
V slovenski delegaciji so tudi gorenjski športniki in športnice, ki se bodo na zimskih olimpijskih igrah 
specialne olimpiade merili v alpskem smučanju in smučarskem teku.

Kot je znano, našo nogometno reprezentanco prijateljska pre-
izkušnja pred nadaljevanjem kvalifikacij za svetovno prvenstvo 
z reprezentanco Bosne čaka 6. februarja. Potem ko je ekipo 
prevzel selektor Srečko Katanec, je za tekmo tako veliko za-
nimanje, da so jo iz Kopra prestavili v Stožice, začela se bo 
ob 18. uri. Seznam reprezentantov bo selektor Katanec objavil 
danes na novinarski konferenci, na razpolago so že vstopnice, 
ki jih je od minulega petka moč kupiti preko prodajnih mest 
Nogometne zveze Slovenije (www.nzs.si, servisi Petrol, poslo-
valnice Eventima, v trafikah 3dva). Tokrat so na voljo po enotni 
ceni. V predprodaji, ki se zaključi 3. februarja, bo cena vstopnic 
znašala 18 evrov, medtem ko bo cena od 4. februarja do tekme 
23 evrov. V. S.

Kranj

Danes znan Katančev seznam reprezentance
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V nedeljo zjutraj je prišlo do dimniškega požara v eni izmed 
stanovanjskih hiš v Spodnjih Gorjah. Ogenj v dimniku je uga-
snil sam, tako da so gasilci PGD Gorje in Bled dimnik samo 
pregledali. Zvečer so imeli gasilci delo tudi v stanovanjski 
hiši v Mostah pri Žirovnici, kjer so v dimniku zagorele saje. 
Jeseniški poklicni gasilci in člani PGD Zabreznica so požar 
pogasili in lastniku odsvetovali kurjenje. M. G.

Spodnje Gorje, Moste

Zagorelo v dimnikih

Policisti so v petek nekaj minut pred 17. uro odhiteli proti 
bencinskemu servisu v Medvodah, kjer je zamaskirani storilec 
vstopil v prodajalno in od zaposlene z grožnjami, podkreplje-
nimi s pištolo, zahteval gotovino in vinjete. Uspelo mu je vzeti 
nekaj sto evrov gotovine in nekaj vinjet, nato je peš pobegnil 
v neznani smeri. Policisti zdaj iščejo moškega, starega med 
20 in 25 let, visokega okoli 190 centimetrov, ki je bil oblečen 
v temno modre jeans hlače in temno bundo s kapuco. M. G.

Medvode

Prišel po vinjete in denar

Škofjeloški policisti so v nedeljo okoli 13. ure na Kapucinskem 
trgu v Škofji Loki obravnavali vlom v poslovni prostor, iz kate-
rega je neznani storilec odtujil več kosov računalniške opreme 
in mobilne telefone. Z dejanjem je podjetje oškodoval za okoli 
5.000 evrov. M. G.

Škofja Loka

Odnesel računalniško opremo in mobilnike

Kranjski policisti so v nedeljo okoli 12. ure v Mačah obravna-
vali vlom v osebni avtomobil, iz katerega je neznani storilec 
odtujil gotovino, dokumente in bančne kartice. Škode je za 
okoli tisočaka evrov. M. G.

Mače

Dragocen plen iz avtomobila

Zaradi vožnje pod vplivom alkohola so prometni policisti v 
nedeljo okoli 19. ure na kranjski obvoznici obravnavali 49-le-
tnega voznika iz Reteč pri Škofji Loki, ki je imel med vožnjo v 
izdihanem zraku 1,02 mg/l alkohola. Policisti so mu prepo-
vedali nadaljnjo vožnjo, zaradi prekrška pa bodo zoper njega 
podali še nujni obdolžilni predlog na sodišče za prekrške. Za 
prekršek je predpisana globa v znesku najmanj 1.200 evrov 
in 18 kazenskih točk. M. G.

Kranj

Napihal čez mero

Kranjski prometni policisti so v soboto okoli 8. ure v Čirčah pri 
Kranju, na podlagi klica anonimne osebe na interventno št. 
113, ustavili in kontrolirali 35-letnega Kranjčana, ki je vozil pod 
vplivom alkohola (0,56 mg/l). Prepovedali so mu nadaljnjo 
vožnjo, zaradi prekrška pa izdali še plačilni nalog in mu izrekli 
globo v znesku 900 evrov in 16 kazenskih točk. M. G.

Kranj

Anonimnež ga je naznanil

V soboto zjutraj so kranjski poklicni gasilci posredovali v bliži-
ni brniškega letališča, kjer so reševali vozilo, ki ga je zaneslo s 
ceste in je obtičalo v jarku. Gasilci so vozilo z vitlom potegnili 
iz snega na utrjeno kolovozno pot. Varnostniki letališča so 
premražena potnika odpeljali na toplo v letališko stavbo. M. G.

Spodnji Brnik

Gasilci reševali avto in potnika

Nemalo težav so imeli včeraj blejski policisti, ko so jih iz Bo-
hinjske Bistrice obvestili, da je iz prikolice za prevoz živali 
pobegnil bik. Med begom je pobesnela žival neobvladljivo 
tekla po središču vasi. Bik je vzbujal strah, saj je bil očitno 
nevaren za ljudi in okolico in se nikakor ni pustil obvladovati. 
Ko je zagledal sivo modre uniforme, se je zapodil tudi proti 
enemu od policistov, ki je v bika zaradi zavarovanja svojega 
življenja in življenja drugih večkrat ustrelil s službeno pištolo. 
Šele potem je bik uvidel, da je šale konec, popustil in policistu 
ga je z uporabo orožja uspelo obvladati. Na kraju je bil prisoten 
tudi lovec, ki je žival nato usmrtil. Za odvoz živali so poskrbeli 
delavci klavnice iz Bohinjske Bistrice. Policisti bodo o zadevi 
napisali uradni zaznamek. M. G.

Bled

Komaj obvladali podivjanega bika

Matjaž Gregorič

Kranj – »Obžalujem deja-
nje, opravičujem se oško-
dovancu, česa takšnega ne 
bom več storil,« so bile be-
sede 25-letnega brezposel-
nega Denisa Djogića, ki je 
skupaj s pajdašem, 24-le-
tnim Jasminom Delićem in 
s svojim dekletom, 20-letno 
Meliso Džogić 16. septem-
bra lani pred trgovskim cen-
trom Baumax v Šenčurju na-
padel in oropal dva 20-letni-
ka. Enega od njih so tudi laž-
je poškodovali in mu odvze-
li mobilni telefon. Oškodo-
vanca sta roparje prepozna-
la po fotografijah, dva od 
njih pa so policisti v prete-
klosti že obravnavali, Djo-
gića tudi v zvezi s tatvina-
mi in nasilništ vom. Če-
prav je šlo za plen manj-
še vrednosti, je sodišče na 

predobravnavnem naroku 
Djogiću izreklo kazen ene-
ga leta in dveh mesecev za-
pora, med razloge pa je med 
drugim štelo, da je zagrešil 
že več kaznivih dejanj, in je 

od dne, ko so ga policisti za-
lotili zaradi ropa v Šenčur-
ju, v priporu. V zagovoru je 
obljubil,  da se bo poboljšal, 
si skušal najti delo in ustva-
riti družino skupaj s svojim 

dekletom Meliso, s katero 
sta med obravnavo komaj 
zadrževala čustva.

Njena vloga je bila pri 
ropu sicer bolj stranska, 
kljub temu pa je 20-letni-
ca, ki zaključuje osnovno 
šolo in se preživlja z obča-
snim delom v lokalih in s so-
cialno podporo, priznala de-
janje in zatrdila, da bo po-
ravnala škodo. Na predlog 
tožilke Olge Troha ji je so-
dišče odmerilo sedem me-
secev pogojne zaporne ka-
zni za dobo dveh let. Jasmi-
na Delića, ki je zaposlen in 
si skuša urediti življenje, je 
sodišče obsodilo na pol leta 
pogojne zaporne kazni za 
dobo dveh let. Kot je pove-
dal po priznanju krivde, rop 
ni bil načrtovan in ga obža-
luje, tudi on pa bo, tako kot 
ostala dva, poravnal tretjino 
povzročene škode.

Mladi roparji so se pokesali
Na kranjskem sodišču obsodili trojico, ki je lani v Šenčurju izvedla nasilni rop in oškodovancema 
odvzela mobilni telefon.

Denisa Djogića so na predobravnavni narok pripeljali iz 
pripora, zaradi več pogojnih obsodb pa bo tokrat leto in dva 
meseca za rešetkami. / Foto: Gorazd Kavčič

Matjaž Gregorič

Kranj – Gasilci Gasilsko re-
ševalne službe Kranj so lani 
opravili 750 intervencij, kar 
je približno sto manj kot pre-
dlani, pri dostopu do poža-
rišč pa se soočajo predvsem 
s težavno dostopnost jo do 
objektov. Številne interven-
cijske poti na območju Kra-
nja so namreč zatrpane z av-
tomobili, zapornicami, ste-
brički in drugimi ovirami, 
zaradi katerih se predvsem 
gasilska vozila ne morejo 
prebiti čim bližje kraja poža-
ra. »Pomembno je, da čim 
prej pridemo na kraj poža-
ra, saj se ogenj hitro razpla-
meni in šteje vsaka minuta,« 
pravi Matej Kej žar, vodja ga-
silske operative Gasilsko re-
ševalne službe Kranj. »Ima-
mo lestev višine 32 metrov, 
kar je dovolj za reševanje z 
najvišjih objektov, toda če ni 
postavljena tik ob objektu, je 
njen doseg bistveno nižji. V 
Kranju je približno štirinajst 
višjih objektov, ki so zelo tež-
ko dostopni, vsi so v strnje-
nih stanovanjskih naseljih. 
Največ težav je na Planini in 
v Šorlijevem naselju ter na 
Zlatem polju v okolici zdra-
vstvenega doma.«

Gasilci imajo slabe iz-
kušnje z dostopnostjo do 
objektov v teh naseljih, na 
kar so že večkrat opozori-
li, ko se zaradi parkiranih 
avtomobilov niso mogli 
prebiti povsem do objek-
ta. Za težave z zatrpano-
stjo intervencijskih poti 
je delno kriv nezadovo-
ljiv odnos do varnosti, kaj-
ti kljub parkirnim mestom 
ljudje parkirajo na ploč-
nikih, pred vhodi v stav-
be in na zelenicah. Zaradi 

čim hitrejšega začetka ga-
šenja je pomembno tudi, 
da vozniki ne ovirajo ga-
silskih vozil, ki so na inter-
vencijski vožnji. Če je do-
volj gorljivih snovi, se po-
žar lahko razplameni prej 
kot v treh minutah. »Naj-
več težav imamo z vozni-
ki, ki se, potem ko zagleda-
jo intervencijsko vozilo na 
nujni vožnji, ne umakne-
jo na rob ceste ali pa usta-
vijo, s čimer lahko povzro-
čijo prometni zamašek. Pri 

gasilcih je namreč običajno 
v konvoju več vozil. Nekate-
ri vozniki se modre luči in 
sirene tudi ustrašijo in po-
tem ne vedo, kaj storiti in 
tako lahko nenamerno ovi-
rajo intervencijska vozila. 
V zadnjem času pa opaža-
mo, da je veliko težav tudi 
zato, ker imajo vozniki pre-
glasno nastavljen radijski 
sprejemnik ali pa med vož-
njo uporabljajo mobilni te-
lefon in sirene enostavno 
ne slišijo,« dodaja Kejžar.

Težave s prednostjo  
in z zatrpanimi potmi
Lani so kranjski poklicni gasilci opravili 750 intervencij, pogosto naletijo na ovire pri dostopu do 
požarišča.

Požar se lahko razplameni že v treh minutah, zato je pomembno, da so gasilci hitro na 
požarišču. / Foto: Tina Dokl
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Svet v gibanju
avtomobili in oprema                              januar 2013

Matjaž Gregorič

Povsem novih modelov lah-
kih gospodarskih vozil letos 
na slovenskem trgu ne bo 
prav veliko, zato bodo novin-
ci še toliko bolj opazni. V 
razredu srednje velikih do-
stavnikov bo ena pomemb-
nejših novosti Fordov Tran-
sit Custom, sicer pa pri For-
du ob že prispelem odprtem 
terenskem dostavniku Ran-
gerju proti koncu prihodnje-
ga leta pričakujejo še novo 
generacijo večjega Transita. 
Pri Renaultu bodo v začetku 
leta na slovenskem trgu za-
čeli prodajati Renault Twin-
go Societe, različico z dvema 
sedežema in tovornim pro-
storom, ki jo bodo tako kot 
ostale izdelovali v novome-
škem Revozu. Še ta mesec 
prihaja nov Daciin dostav-

nik Dokker, za katerega na-
povedujejo zelo ugodno raz-
merje med ceno in lastnost-
mi, vozilo pa bo primerno 
zlasti za podjetja. Konec po-
mladi pa pride na trg še pre-
novljeni Renault Kangoo, ki 
ga bomo najbrž dočakali 
tudi v električni izvedbi 
Kangoo Z.E. Tudi v letu 
2013 pri Renaultu za podje-
tja napovedujejo konkurenč-
ne ponudbe financiranja, 
glede prodajnih načrtov me-
nijo, da jih bodo zadržali 
vsaj na nivoju lanskega leta, 
upoštevajoč realno prodajo 
na slovenskem trgu. Pri Ci-
troënu bodo na slovenske 

ceste pripeljali električno iz-
vedbo Berlinga, pri Peugeo-
tu pa obljubljajo več tovarni-
ško in lokalno predelanih 
vozil po željah in merilih 
kupcev. Pri italijanskem tek-
mecu Fiatu se obeta okrepi-
tev med najmanjšimi, tako 
imenovanimi servisnimi vo-
zili, kamor bodo uvrstili 
Pando Van, z manjšimi po-
sodobitvami pa prihajata 
tudi Punto Van in Scudo. 
Dopolnjena bo ponudba 
različic modela Doblo, ki bo 
na voljo tudi s podaljšano in 
povišano karoserijo ter z od-
prtim tovornim prostorom.
Precej manj kot letos bo ži-
vahno pri Volkswagnu, kjer 
povsem sveže modelske 
družine ne bo oplemenitil 
noben nov dostavnik, dopol-
nitvi sta le terensko našmin-
kani Cross Caddy in elegan-

tno robustni Amarok Cany-
on. Pri Mercedes-Benzu so 
dočakali prihod novega naj-
manjšega modela Citan, ki 
naj bi okrepil znamko, dru-
ga novost prihodnjega leta 
pa bo osveženi Sprinter.
Kot kaže, pa na slovenske 
ceste letos še ne bo že dolgo 
pričakovanega Nissana 
NV200. Dokončno so nad 
svojim novim odprtim te-
renskim dostavnikom BT-
50 dvignili roke tudi pri 
Mazdi, saj novega terenske-
ga odprtega dostavnika v 
Evropi sploh ne bodo proda-
jali, izjema sta le turški in 
ruski trg.

Skromno pri novostih
Trgu lahkih gospodarskih vozil se obeta krčenje.

Ena glavnih novosti bo Ford Transit Custom.

Matjaž Gregorič

Slovenski avtomobilski trg 
se je lani precej skrčil, saj je 
kupce našla skoraj petina 
manj novih avtomobilov kot 
v letu prej in tudi napovedi 
za letos ne kažejo nič bolje. 
Ob tem pa je opazen tudi 
premik k manjšim in posle-
dično varčnejšim avtomobi-
lom. Lestvica dvajsetih naj-
bolje prodajanih avtomobi-
lov namreč kaže prav to, saj 
med tistimi, ki so si jih kup-
ci najbolj želeli lani, ni no-
benega, ki bi segal v višji ra-
zred.
Prestol med najbolje proda-
janimi avtomobili na sloven-
skem trgu je ohranil Re-
nault Clio, ki ga doslej še 
nobenemu tekmecu ni 
uspelo sklatiti s prvega me-
sta. Kar pa še ne pomeni, da 
se letos ne bi mogla zgoditi 
zamenjava na prvem mestu, 
saj je jeseni prišel na ceste 
Clio četrte generacije, konec 

leta pa sta se umaknila le-
gendarni Clio Storia, ki so 
ga izdelovali v novomeškem 

Revozu, in njegov nasle-
dnik. Tudi drugo mesto z 
Meganom pripada Renaultu 

in je bila lani pred prvim za-
sledovalcem Volkswagnom 
Polom še celo nekaj večja 
razlika kot predlani, med-
tem ko Golf na četrtem me-
stu zaradi prihoda novega 
modela (še) ni mogel zame-
njati manjšega brata na 
zmagovalnem odru.
Med avtomobili, ki vsaj z ve-
likostjo segajo proti srednje-
mu razredu, se je s petim 
mestom najbolje odrezala 
Škoda Octavia, ki bo prav 
tako letos zapeljala na ceste 
v podobi tretje generacije in 
je precej uspešnejša od 
manjše Fabie.
V dvajseterico najbolje pro-
dajanih avtomobilov sta se 
vrinila tudi dva velikopro-
storca, Renault Scenic in Ci-
troën Berlingo, ki sta kljub 
nekoliko različnima koncep-
toma tesno skupaj na dva-
najstem in trinajstem me-
stu. Od bolj prestižnih mo-
delov je takoj za njima 
Volks wagnov Passat, ki je 
tudi najbolje prodajani mo-
del srednjega razreda, edini 
športni terenec v dvajseteri-
ci pa je Kia Sportage.

Francoza sta obdržala prestol
Med dvajsetimi najbolje prodajanimi avtomobili sta bila lani na prvih dveh mestih Renaultova modela 
Clio in Megane.

Renault Clio tretje generacije je bil lanski prodajni prvak, njegov naslednik bo imel težko delo.

Najbolje prodajani avtomobili na slovenskem trgu
znamka model prodaja 2011 prodaja 2012 razlika
RENAULT CLIO 3806 2898 -908
RENAULT MEGANE 2644 2019 -625
VOLKSWAGEN POLO 2298 1707 -591
VOLKSWAGEN GOLF 1835 1444 -391
ŠKODA OCTAVIA 1140 1165 25
OPEL CORSA 1456 1038 -418
OPEL ASTRA 1181 1017 -164
PEUGEOT 308 997 946 -51
ŠKODA FABIA 1078 940 -138
KIA RIO 240 914 674
KIA CEED 973 913 -60
CITROËN BERLINGO 1115 880 -235
RENAULT SCENIC 694 828 134
VOLKSWAGEN PASSAT 1018 757 -261
FORD FOCUS 740 730 -10
PEUGEOT 208 0 707 707
FORD FIESTA 1087 692 -395
CHEVROLET AVEO 671 668 -3
KIA SPORTAGE 514 668 154
FIAT PANDA 402 665 263

Slaba  
varnost 
trojčkov

Malčki so dobili le tri 
zvezdice.
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Mazdino 
skladišče  
v Celovcu

Vedno imajo skoraj vse 
nadomestne dele. 
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Na cesti

Svet v gibanju, torek, 22. januarja 2013

Avtohiša Vrtač, d.o.o. Kranj
Delavska cesta 4

4000 KRANJ

tel.: 04 27 00 200

faks: 04 27 00 222

www.avtohisavrtac.siPooblaščeni prodajalec in serviser

Matjaž Gregorič

Pa saj ni nič drugačen, se je 
slišalo komentarje bolj ali 
manj avtomobilsko poduče-
nih ob prvem pogledu na 
Volkswagnovega Golfa sed-
me generacije. Golf je v sko-
raj štirih desetletjih dosegel 
skoraj vse, kar je v avtomo-
bilskem svetu mogoče dose-
či, in tudi tokrat so se Volks-
wagnovi oblikovalci in inže-
nirji držali že večkrat pre-
verjenega recepta, torej evo-
lucijske preobrazbe, name-
sto popolnega obračuna s 
predhodnikom.
Toda že drugi pogled razkri-
je, da je novi Golf vendarle 
precej drugačen in inovati-
ven. Karoserijska oblika je 
bolj gibka in začinjena s šte-
vilnimi podrobnostmi, med 
drugim s spremenjenimi 
žarometi in zadnjimi lučmi, 
poudarjenimi letvicami in 
še čim. Zdi se, da na cesti 
stoji bolj športno in dina-
mično, prav pa imajo tudi 
tisti, ki menijo, da jih ne 
vznemirja toliko, da bi jim 
ob pogledu zastajal dih, ali 
pa se jim zdi celo dolgoča-
sen. Okusi so seveda različ-

ni, zato je sodbo o zunanji 
všečnosti novega Golfa naj-
bolje prepustiti tistim, ki si 
ga bodo morda pripeljali na 
domače dvorišče.
Precej večji napredek je vi-
den in občuten v notranjo-
sti, kajti v potniški kabini še 
bolj kot doslej prevladujejo 
kakovostni materiali, ki sku-
paj s temeljito obdelavo 
ustvarjajo videz dobro izde-
lanega avtomobila. Prostor-
nost je na ravni pričakovanj, 
se je pa s podaljšanjem 
medosne razdalje nekoliko 
izboljšala, kar pomeni, da se 
spredaj sedi udobno, zadaj 

pa odvisno predvsem od šte-
vila potnikov. Prtljažnik je 
na ravni razrednega povpre-

čja in kdor se želi izogniti 
družinskim prepirom zara-
di prevelike količine prtlja-
ge, bo moral počakati na 
kombijevski Golf Variant.
Redoljubje je še vedno glavna 
značilnost voznikovega de-
lovnega prostora. Armaturna 
plošča je bila deležna ne 
samo oblikovne, ampak tudi 
vsebinske posodobitve. Tako 
se dobro preglednim meril-
nikom in po večini logično 
razporejenim stikalom pri-
družuje še velik sredinski za-
slon, občutljiv na dotik, ki je 
namenjen nastavitvam avto-
mobila in njegovih sistemov. 
Med drugim tudi normalni, 
športni in ekološki način vož-
nje, ki prilagaja čvrstost vola-
na, dinamiko pospeševanja 
in čvrstost podvozja.  
Čeprav se zdi, da bi imel lah-
ko 1,6-litrski turbodizelski 
štirivaljnik s sorazmerno 
skromno »konjenico« težave 
s premikanjem Golfove teže, 
se to ne zgodi. Motor je zelo 
suveren že pri nizkih vrtlja-
jih in zvezno vleče vse do tre-
nutka, ko začne navorna kri-
vulja upadati. Ta motor se v 
vseh pogledih, tudi glede po-
rabe goriva, zdi racionalna 
izbira, zahtevnejši vozniki pa 
si lahko izberejo doplačilni 
sedemstopenjski samodejni 
menjalnik z dvojno sklopko, 
ki predstavlja gladko in v 
skladu z voznikovimi želja-
mi. Kot že doslej, je Golf tudi 
tokrat zanesljiv pri stiku ko-
les s cesto, povratne informa-
cije na volanu so natančne, 
vožnja lahkotna.
Adutov mu torej ne manjka 
tudi v sedmi generacijski 
podobi in zato ga ne bo lah-
ko sklatiti s prestola. Ker je 
treba cesarja v novih oblači-
lih pogledati dvakrat, se vidi, 
da ni niti gol niti bos.

Cesarjeva nova oblačila
Test: Volkswagen Golf 1.6 TDI DSG Comfortline

Matjaž Gregorič

Na nedavnem varnostnem 
preizkusu Euro NCAP so 
trije sorodni malčki japon-
sko-francoske naveze dobili 
slabe ocene, samo tri od pe-
tih zvezdic. Toyota Aygo, Ci-
troën C1 in Peugeot 107 so 
bili na prejšnjem, manj 
strožjem ocenjevanju za 
zvezdico boljši, vendar pa se 
niso izkazali pri novejših 
varnostnih standardih.
Preizkusni protokoli kon-
zorcija Euro NCAP so se na-
mreč v zadnjih letih precej 
spremenili, saj so avtomobi-
li podvrženi še dodatnim 
preizkusom in strožjim kri-
terijem. Številni avtomobil-
ski proizvajalci so zato prila-

godili varnostne elemente, 
pri nekaterih avtomobilih pa 
do spremembe ni prišlo. To-
yota Aygo, Citroën C1 in Pe-

ugeot 107 so serijsko brez 
stranskih varnostnih vreč in 
elektronskega sistema sta-
bilnosti, na slabe rezultate 

preizkusa Euro NCAP pa so 
se pri vseh treh znamkah 
odzvali z obljubo, da bodo 
malčki od julija naprej na 
vseh evropskih trgih oboro-
ženi s stranskimi varnostni-
mi vrečami in zavesami, 
elek tronskim sistemom sta-
bilnosti, opozorilnikom za 
nepr ipe t  sovoznikov 
varnost ni pas in nastavki za 
pritrditev otroškega sedeža.
S temi varnostnimi elemen-
ti je bil opremljen tudi avto-
mobil za preizkusno trče-
nje, kjer je dosegel raven 
treh zvezdic, kot poudarjajo 
pri konzorciju Euro NCAP, 
pa bi bil rezultat brez te do-
datne opreme še slabši. 
Stranske varnostne vreče in 
elektronika za stabilnost so 
namreč serijski del varnost-
ne opreme pri številnih av-
tomobilih, rezultati preizku-
sov, ki so bili opravljeni pred 
leti, pa zaradi strožjih stan-
dardov niso primerljivi z 
najnovejšimi.

Trojčki so razočarali
Pomanjkljiva varnost Toyote Aygo, Citroëna C1 in Peugeota 107

Mere: d. 4,255, š. 1,790, v. 1,452 m, medosje 2,637 m
Prostornina prtljažnika: 380/1270 l
Teža (prazno v./ dovoljena): 1295/1800 kg
Vrsta motorja: štirivaljni, turbodizelski
Gibna prostornina: 1598 ccm
Največja moč pri v/min: 77 kW/105 KM pri 3000
Največji navor pri v/min: 250 Nm pri 1500-2750
Najvišja hitrost: 192 km/h
Pospešek 0-100 km/h: 10,7 s
Poraba goriva po EU norm.: 4,6/3,3/3,8 l/100 km
Emisija CO2 g/km: 99 (Euro VI)
Maloprodajna cena: 20.865 EUR
Uvoznik: Porsche Slovenija, Ljubljana

OSNOVNI TEHNIČNI PODATKI 

Matjaž Gregorič

Južnokorejska Kia je z novo 
generacijo modela Rio zelo 
jasno pokazala, da se name-
rava za visoka mesta meriti 
tudi v avtomobilskem ra-
zredu, ki je, razen z redki-
mi izjemami, pripadal 
evropskim avtomobilskim 
proizvajalcem. Kajti Rio 
ima vse tisto, česar ni bilo 
pri prejšnji generaciji, in 
tudi vse ali še več, kar zmo-
rejo neposredni tekmeci.
Mladostna zunanjost za se-
boj potegne kar precej rado-
vednih pogledov, zlasti to 
velja za agresivni nos, ki se 
preko mišičastih bokov na-
daljuje v visok kombilimu-
zinski zadek. Petvratna 

Gibna prostornina: 1396 ccm
Največja moč pri v/min: 66 kW/90 KM pri 4000
Najvišja hitrost: 172 km/h
Poraba goriva po EU norm.: 4,9/3,7/4,11 l/100 km
Maloprodajna cena: 14.890 EUR
Uvoznik: KMAG, Ljubljana

OSNOVNI TEHNIČNI PODATKI 

kombilimuzina peterico po-
tnikov pričaka s solidno 
prostornostjo, nekako pa ne 
s kakšnim posebnim raz-
košjem in to velja tudi za 
prtljažnik. Prostornost po-
tniške kabine gre predvsem 
na račun dolge medosne 
razdalje, ob tem pa obliko-
valci niso pozabili, da pro-
storski vtis ustvarjajo tudi 
premišljene oblike in izbira 
ustreznih materialov. Pred 
voznikovimi očmi je razgi-
bana armaturna plošča, ki 
je zanimiva predvsem v pre-
delu sredinske konzole, 
manj pa s skoraj preveč 
strogimi številčnicami me-

rilnikov. Položaj za vola-
nom si brez večjih težav na-
stavijo tudi višje rasli vozni-
ki, večina stikal je na lahko 
dostopnih mestih, pregle-
dnost naprej je zadovoljiva, 
malce več pozornosti je tre-
ba nameniti vzvratni vožnji. 
Popolnosti seveda ni, ali pa 
jo vidi vsak drugače, v Riu 
pa je morda še najbolj mo-
teča pretirana plastičnost 
notranjega okolja.
Kadar je v nosu 1,4-litrski 
turbodizelski štirivaljnik, je 
vožnja z Riom živahna, 
mali pogonski stroj namreč 
hitro doseže najvišji navor, 
prijeten je zaradi lahkotno 
delujočega šeststopenjske-
ga ročnega menjalnika in 
tudi poraba goriva je še v 

mejah sprejemljivosti. V ve-
selje je tudi precej natančen 
volanski mehanizem ter to, 
da elektronski sistem sta-
bilnosti varuje pred nenad-
zorovanim drsenjem zadka, 
medtem ko čvrsta (skoraj 
prečvrsta) nastavitev pod-
vozja skupaj s širokimi alu-
minijastimi platišči nekoli-
ko poruši udobje.
Že res, da bi se za ceno, ki 
jo ima Rio, opremljen z 
močnejšim turbodizlom in 
oborožen z najboljšim pa-
ketom opreme, našel tudi 
kakšen primerljiv cenejši 
avtomobil, ampak za uži-
tek je treba trpeti.

Za užitek  
je treba trpeti
Test: Kia Rio 1,4 CRDi EX Luxury



www.kia.si

Kia, generalni pokrovitelj in uradni avto turnirja Australian Open.

Novi cee’d in cee’d Sportswagon
V zmagovalni Australian Open ponudbi je novi 2013 cee’d sedaj na voljo po nepremagljivih pogojih financiranja:

Sportage
V zmagovalni Australian Open ponudbi je novi 2013 Sportage sedaj 
na voljo po nepremagljivih pogojih financiranja:

Kiina vozila imajo 7-letno garancijo in 
maksimalnih 5 zvezdic po EURO NCAP-u. 

199 EUR /mesečno

+ 400 EUR Joker popusta za vozila iz zaloge in
+ 500 EUR Joker popusta za družine
Enostavno in pregledno: 11.950 EUR* / 60 mesecev

299 EUR /mesečno

+ 1.000 EUR Joker popusta za vozila iz zaloge in
+ 1.000 EUR Joker popusta ob nakupu staro za novo
Enostavno in pregledno: 17.990 EUR* / 60 mesecev

Kia - največ avta za Vaš denar!

Kia - največ avta za Vaš denar!

KMAG d.d., Leskoškova 2, Ljubljana, 01/58-43-425

MPC cene vseb. vse dane popuste in prihranke in ne vključ. kovinske barve in stroška priprave vozila. Cena 11.950€ ali 199€/mes.: cee'd 1.4 CVVT LX Fun, z Joker popusti 900€ (Iz zaloge 400€+Družina 500€+Joker 0% financ.). Cena 17.990€ ali 
299€/mes.: Sportage 1.6 GDI FUN, z Joker popusti 2.000€ (Iz zaloge 1.000€+Staro za novo 1.000€+Joker 0% financ.). Joker 0% financ. ne velja za 2.0L dizelske mot. Akc. ponudba velja za nakup novega vozila KIA ob sklenitvi pogodbe o finanč. 
leasingu preko VBS Leasinga d.o.o.. Financ. zajema: obdobje do 60 mes., fiksna OM 0%, EOM 0%, stroški odobritve 0€. Primer: znesek kredita 10.000€, odplač. doba 60 mes. po 166,66€/mes. in 0% pologa: fiksna OM 0%, stroški financ. 0€, EOM 
0%, skupaj za plačilo potroš. je 10.000€, kar je enako nabavni vrednosti vozila. Akcija EOM 0% velja od 7.1. do 15.2.2013 ter samo za vozila modelnega leta 2013. Financ. se lahko zavrne, če stranka nima ustrezne bonitete. Vse ostale info. o 
porabi goriva in emis. CO2 na voljo v priroč. o varčni porabi goriva in emis. CO2, na prod. mestu in www.kia.si/emission. Pogoji garanc. na voljo v garanc. knjižici oz. pri Kiinih zastopnikih. Slike so simbolične. KMAG d.d., Leskoškova 2, 1000 Ljubljana.

Kombinirane porabe goriva: 3,7 - 8,2 l/100km, emisije CO2: 97 - 195 g/km CO2. 
MEDVODE: ČREŠNIK 01/361-22-50; KRANJ: NASMEH 04/235-17-77; BLED: AMBROŽIČ 04/574-17-84
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Zanimivosti

Svet v gibanju, torek, 22. januarja 2013

TOMAŽ LUŠTREK, S.P.
LADJA 30, MEDVODE
TEL.: 01/36 - 17 - 500

AVTOKLEPARSTVO  
AVTOMEHANIKA
AVTOLIČARSTVO  

VULKANIZERSTVO
AVTOOPTIKA

AKCIJA ZAMENJAVA SETA 
ZOBATEGA JERMENA IN 
VODNE ČRPALKE  
DO 8. 3. 2013
Renault 1,2 16V (motor D4F) 210,00 €
Renault 1,6 16V (motor K4M) 250,00 €
Renault 1,5 dCi (motor K9K) 260,00 €
Volkswagen/Audi/Seat/Škoda 1.9 TDI 
(motor BKC, BLS, BXE) 230,00 €

K
U

P
O

NBrezplačen najem  
nadomestnega vozila v 
primeru zamenjave vodne 
črpalke ali popravila  
poškodovanega vozila.
Kupon velja do 1. 3. 2013.

TRGOVINA
Z NOVIMI IN RABLJENIMI AVTODELI 

AVTOKLEPARSTVO

se priporoča
MILAN KRNIČAR s. p.

Dvorje 93
4207 CERKLJE
GSM: 041/331 396
Tel./fax: 04/25 26 750

Matjaž Gregorič

Regionalno skladišče v Ce-
lovcu je pomemben člen ja-
ponske Mazde na evropskih 
tleh, ki ustvari zavidljivih 70 
milijonov evrov prometa na 
leto samo z nadomestnimi 
deli. Kar 48 Mazdinih poo-
blaščenih trgovcev in servi-
serjev v petnajstih državah 
regije se z nadomestnimi 
deli oskrbuje s hitro nočno 
dostavo, ne glede, ali gre za 
bližnji Beljak, Dunaj, Ljub-
ljano, Prago ali Rim. Nado-
mestni deli do končnega ci-
lja pridejo prej kot vsaka 
poštna razglednica.
V skladišču nadomestnih 
delov v Celovcu je na 7.000 

kvadratnih metrov površine 
za skupaj 4,5 milijona evrov 
blaga. Od 110 zaposlenih 
pri Mazda Central & 
Southeast Europe jih skoraj 
polovica dela v skladišču in 
logistiki. V vsakem trenut-
ku je mogoče izpolniti 96 
odstotkov vseh naročil, ki se 
nato preko noči dostavijo 
do pooblaščenih trgovcev in 
servisov.
Ker je čas denar tudi v avto-
mobilski dejavnosti, so pri 
Mazdi dostavne poti pred 
nedavnim še skrajšali. Na-
domestni deli tako ne potu-
jejo več preko Mazdinega 
centralnega evropskega 
skladišča v Bruslju, ampak 
sedaj pridejo z ladjo z Ja-

ponskega v Trst, od tam pa 
s tovornjaki v regionalno 
skladišče v Celovcu in na-
prej k pooblaščenim trgov-
cem in serviserjem v regiji.
Ta poteza ima številne 
prednosti. S prevzemom 
blaga v Trstu in takojšnjim 
prevozom v regijsko skladi-
šče v Celovcu je letno pri-
hranjenih 170 cestnih to-
vornih prevozov na relaciji 
Bruselj–Celovec, 200 tisoč 
manj prevoženih kilome-
trov pa letno pomeni tudi 
ustrezno manjše obreme-
njevanje okolja. Zmanjšalo 
se je tudi število napak pri 
odpremi, beležijo le štiri na 
deset tisoč, kar je popolno-
ma zanemarljivo. V skladi-

šču uvajajo tudi okolju pri-
jaznejši način pošiljanja. 
Za pošiljanje nadomestnih 
delov in dodatne opreme 
pooblaščenim trgovcem so 
kartonske škatle v večini 
nadomestili povratni zaboji 
iz umetne mase, ki omogo-
čajo dolgoročno pošiljanje 
in vračanje nadomestnih 
delov. Na ta način se je 
zmanjšala količina odpa-
dnega materiala, prihranje-
nih je 35 ton papirja, kar na 
letni ravni pomeni 30.000 
evrov. Projekt so uspešno 
uvedli za dostavo delov 
vsem avstrijskim in sloven-
skim trgovcem, v prihodno-
sti pa se bo razširil na vsa 
območja, ki jih pokrivajo.

Brez njih ne gre
Mazda iz skladišča v Celovcu z nadomestnimi deli oskrbuje trgovce v petnajstih državah, tudi v Sloveniji.

V skladišču je vedno na voljo 96 odstotkov vseh 
nadomestnih delov.

Nadomestni deli z Japonskega do Celovca potujejo skozi 
tržaško pristanišče.

Kiina tovarna v Žilini na Slovaškem je lani znova zabeležila 
rekordno proizvodnjo avtomobilov in motorjev. Izdelali so 
292 tisoč vozil, kar je 15 odstotkov več in sestavili več kot 
464.000 motorjev, to je 29 odstotkov več kot leto prej. Ta-
kšne rezultate so dosegli predvsem z zaradi začetka proi-
zvodnje nove generacije modela Cee’d, zaradi katerega so 
januarja lani vpeljali še tretjo izmeno. M. G.

Kia na Slovaškem z rekordno proizvodnjo

Matjaž Gregorič

Posledice vožnje v napačno 
smer na avtocestah so pogo-
sto usodne. Število prome-
tnih nezgod, ki se pripetijo 
zaradi uvoza v nasprotno 
smer, je kljub prometni si-
gnalizaciji v zadnjih letih na 
slovenskih avtocestah vse 
večje. Zato so pri Darsu pred 
dvema letoma namestili pi-
lotna sistema za preprečeva-
nje napačnih uvozov na av-
tocestnem priključku Vran-
sko, nato pa še na uvozu Sr-
min na primorski avtocesti.
Elektronski sistem za pre-
prečevanje vožnje v naspro-
tno smer deluje s pomočjo 
detektorjev z mikrovalovni-
mi tipali, ki zaznajo vozila v 
napačni smeri vožnje. Na 
podlagi tako imenovanega 
dopplerjevega efekta, ki je 
podoben kot pri merilnikih 
za merjenje hitrosti, tipala 
določijo smer vožnje, detek-
torji pa so povezani s siste-

mom opozoril s svetlobno 
signalizacijo ob priključku. 
Tako se na avtocesti začne 
opozarjanje voznikov, ki jim 
preti nevarnost, signal pa 
pride tudi v Darsov sistem 
"pametne ceste", ki je preko 
optičnih povezav priključen 
v nadzorni center na Vran-
skem. Ko detektor zazna vo-
zilo, ki pelje v napačno smer, 
se v centru sproži alarm, ki 
vizualno in zvočno opozori 
operaterja na nevarnost in 
sproži tudi video snemalnik. 
Samodejno se postavijo tudi 
vsebine na spremenljivi pro-
metni signalizaciji, ki obve-
ščajo voznike v pravi smeri, 
da se jim približuje vozilo, ki 
vozi nasproti. Kateri znaki se 
postavijo na kakšne vsebine, 
je vnaprej določeno, zato sis-
tem po potrditvi operaterja 
reagira zelo hitro, kar je v 
tak šnih primerih ključnega 
pomena.
Od začetka delovanja siste-
ma na Vranskem so tam za-

beležili tri primere napačne-
ga uvoza na avtocesto prek 
omenjenega priključka. Si-
stemi za zaznavanje v na-
pačno smer vozečih vozil so 
nameščeni tudi v avtocest-
nih predorih in na odsekih, 
ki so opremljeni s sistemom 

za nadzor in vodenje prome-
ta. Niso namenjeni le zazna-
vanju nasproti vozečih vozil, 
ampak tudi optimiziranju 
pretočnosti, opozarjanju vo-
znikov na nevarnosti in pri 
omejitvah hitrosti v realnem 
času.

Tehnologija zanesljiva, 
vozniki ne
Sistem za zaznavanje vožnje v napačno smer na slovenskih avtocestah se je izkazal za učinkovitega.

Na vseh uvozih so nameščene table, ki označujejo vožnjo v 
napačno smer.

Nissan je predstavil NV200 in študijsko vozilo e-NV200 v 
vlogi prihodnje generacije taksijev za razširjanje avtomobi-
lov z ničelno stopnjo izpustov v Španiji in bo sočasno krepil 
lokalno produkcijo avtomobilske industrije v Barceloni. 
Tako barcelonski taksi NV200 kot tudi študija Nissanovega 
londonskega »black caba« izhajata iz serijskega NV200, pri-
hodnje leto pa prihaja tudi električno gnana izvedba. NV200 
za potrebe taksi službe v Barceloni poganja 1,5-litrski turbo-
dizelski motor z največjo močjo 81 kilovatov (110 KM), ki po 
tovarniških obljubah v povprečju porabi 5,5 litra plinskega 
olja na 100 kilometrov. M. G.

Taksi Nissan NV200 pripravljen za Barcelono 
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3KULTURA

O MESTU,  
NJENEM IN NAŠEM

Na Gimnaziji Franceta Prešerna v Kra-
nju so odprli razstavo grafik Suzane 
Brborović. 
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GLASOV ODER

GLASBA,  
KI OGREJE SRCE

V kranjskem KluBaru nadaljujejo s 
koncerti v melodičnih ritmih znanih 
slovenskih skupin. Po sobotnem 
koncertu skupine Muff bo ta konec 
tedna nastopila skupina Panda.
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LJUDJE

URŠKA ŽOLNIR 2012

Pred kratkim so v ljubljanski operni 
hiši razglasili Slovenko leta 2012. To-
krat je bila prireditev jubilejna, saj 
smo dobili že 25. Slovenko leta. Ča-
stni naziv je prejela judoistka Urška 
Žolnir, prva Slovenka z zlato olimpij-
sko medaljo.

22

Alenka Brun

O
rganizator pri-
reditve Mar-
ko Juričan je 
združil dober 
namen s hu-

morjem starega mačka Mita 
Trefalta v vlogi Košnikovega 
Janeza, ki je imel poleg hu-
morne tudi neke vrste povezo-
valno vlogo; vse skupaj pa so 
s svojimi glasbenimi nasto-
pi popestrili trinajst- , štiri-
najst- in 23-letni Blaž, Matic 
in Nejc Štalec z diatonični-
mi harmonikami ter njiho-
va 21-letna sestra, sedaj Teja 
Potočnik pri citrah. Okrepče-
valnica Malina je bila polna, 
vzdušje primerno nadmor-
ski višini, dobri družbi, polno 
domačnosti in tudi sneg, ki je 
počasi začenjal, tega ni mogel 
spremeniti. Med občinstvom 
sta bila tudi starša nastopajo-
čih mladih virtuozov, Janez in 
Tatjana Štalec, družina pa pri-
haja iz Selške doline. Zaigrali 
so tudi Dor ma cajt, pet fantov 
in dekle, ki sicer igrajo največ 

narodnozabavno glasbo, zna-
jo pa tudi kakšno moderno. 
Miha Potočnik igra trobento, 
Blaš Šmid je baskitarist in bari-
ton skupine, Matej Kavčič kita-
rist, klarinet je glasbilo Lenarta 
Sušnika, ki je poleg pevke Bri-
gite Pogačnik tudi glasovna 
pomoč v ansamblu, s harmo-
niko pa srečamo Jaka Oblaka. 

Z njimi in pesmijo, ki pripove-
duje o prostem času, se je do-
brodelna Košnikova gostilna 
za pomoč zakoncema Kožuh 
začela, s svojim igranjem pa je 
ansambel po končani priredi-
tvi še malo potegnil .

In od kod ime okrepče-
valnica Malina? Marko Ju-
ričan nam razloži, da gre za 

sestavljanko treh imen: nje-
govega, ženinega in hčer-
kinega – Marko, Nataša in 
Liza. Priložnost izkoristi še 
za to, da se zahvali Gorenj-
skemu glasu in Radiu Sora 
za medijsko sponzorstvo, 
mesariji Štajnbirt za mesne 
dobrote in Vidi Debeljak za 
odlično pečen kruh.

DOBRODELNOST NE POZNA 
NADMORSKE VIŠINE
V soboto so v okrepčevalnici Malina v Breznici pod Lubnikom izpeljali prvo dobrodelno prireditev od 
načrtovanih štirih Košnikovih gostiln za pomoč zakoncema Kožuh, ki sta v jesenskih nalivih izgubila 
dom. Ena je zaradi vremenske napovedi odpadla, dve ponovitvi pa se obetata še konec tedna, v petek, 
25., in soboto, 26. januarja, ob 19. uri.

Košnikova gostilna je prvič v Malino privabila kar lepo število ljudi. / Foto: Andrej Tarfila

Dor ma cajt je mlad, loški narodnozabavni ansambel

Ivanka Homan, Dolenc Marica in Zaplotnik Mojca so 
s Podpurflce in Poljanske ceste. V Malino so vstopile 
nasmejane, opazili pa smo njihovo usklajenost  ‘štrikanih’ 
šalov, ki so Ivankino delo. In ne boste verjeli, za enega ne 
porabi več kot uro in pol. 

Košnikov ata je baje star že 111 let. Tako pravi. Mimogrede 
nam je zaupal, da bo svoje premoženje zapustil pra- pra-
pravnukinji, če bo dvakrat na teden hodila na njegov grob. 
In da bo to zagotovo naredila, ji je poskusil olajšati delo 
tako, da bi ga po smrti upepelili, pepel pa potresli pred 
‘najboljšim sosedom’  

Janez Pirc naj bi prišel v družbi soproge Anice, vendar ker 
je oskrbnica koče na Lubniku zbolela, jo je nadomestila 
sodelavka Milena Kužel, iz Gabrovega pa sta se za isto mizo 
znašla tudi zakonca Andrej in Minka Jamnik. Nejc Štalec s harmoniko in Teja Potočnik pri citrah 
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

839521467
514367829
627984153
781695342
245138796
396742518
168253974
973416285
452879631

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Torek, 22. 1.
20.30 DJANGO BREZ OKOVOV
19.00 MISIJA ARGO
17.00 ČUDOVIT NAČRT
16.10 TEKSAŠKI POKOL Z MOTORKO, 3D
16.25 PET LEGEND, sinhro.
18.00 PIJEVO ŽIVLJENJE, 3D
21.20 ATLAS OBLAKOV
18.20, 21.00 TO SO 40

Sreda, 23. 1.
20.30 DJANGO BREZ OKOVOV
19.00 MISIJA ARGO
17.00 ČUDOVIT NAČRT
16.10 TEKSAŠKI POKOL Z MOTORKO, 3D
16.25 PET LEGEND, sinhro.
18.00 PIJEVO ŽIVLJENJE, 3D
21.20 ATLAS OBLAKOV
18.20, 21.00 TO SO 40

Četrtek, 24. 1.
21.30 DJANGO BREZ OKOVOV
19.25 ZADNJA BITKA
19.10, 21.40 JACK REACHER
17.10 ČUDOVIT NAČRT
16.45 PET LEGEND, sinhro.
18.40 NATEG IN POL
17.00 PIJEVO ŽIVLJENJE, 3D
20.30 TO SO 40

Petek, 25. 1.
21.30 DJANGO BREZ OKOVOV
19.25 ZADNJA BITKA
19.10, 21.40 JACK REACHER
17.10 ČUDOVIT NAČRT
16.45 PET LEGEND, sinhro.
18.40 NATEG IN POL
17.00 PIJEVO ŽIVLJENJE, 3D
20.30 TO SO 40

Sobota, 26. 1.
21.30 DJANGO BREZ OKOVOV
19.25 ZADNJA BITKA
14.40, 19.10, 21.40 JACK REACHER
17.10 ČUDOVIT NAČRT
14.50, 16.45 PET LEGEND, sinhro.
18.40 NATEG IN POL
14.30, 17.00 PIJEVO ŽIVLJENJE, 3D
20.30 TO SO 40

Nedelja, 27. 1.
21.30 DJANGO BREZ OKOVOV
19.25 ZADNJA BITKA
14.40, 19.10, 21.40 JACK REACHER
17.10 ČUDOVIT NAČRT
14.50, 16.45 PET LEGEND, sinhro.

18.40 NATEG IN POL
14.30, 17.00 PIJEVO ŽIVLJENJE, 3D
20.30 TO SO 40

Ponedeljek, 28. 1.
21.30 DJANGO BREZ OKOVOV
19.25 ZADNJA BITKA
19.10, 21.40 JACK REACHER
17.10 ČUDOVIT NAČRT
16.45 PET LEGEND, sinhro.
18.40 NATEG IN POL
17.00 PIJEVO ŽIVLJENJE, 3D
20.30 TO SO 40

PLANET TUŠ, KRANJ

Torek, 22. 1.
17.00, 20.10 DJANGO BREZ OKOVOV
21.00 00:30 – TAJNA OPERACIJA
16.00 MISIJA ARGO
18.30, 20.30 ANA KARENINA
19.00 SEDEM PSIHOPATOV IN SHIH TZU
21.10 NATEG IN POL
18.50, 20.45 TEKSAŠKI POKOL Z MOTORKO, 3D
16.05, 18.20 BREZ NADZORA STARŠEV
16.30 PRELOMNICA
15.00 SAMOVA PUSTOLOVŠČINA 2, sinhro.
16.50 SAMOVA PUSTOLOVŠČINA 2, 3D, sinhro.

Sreda, 23. 1.
17.00, 20.10 DJANGO BREZ OKOVOV
21.00 00:30 – TAJNA OPERACIJA
16.00 MISIJA ARGO
18.30, 20.30 ANA KARENINA
19.00 SEDEM PSIHOPATOV IN SHIH TZU
21.10 NATEG IN POL
18.50, 20.45 TEKSAŠKI POKOL Z MOTORKO, 3D
16.05, 18.20 BREZ NADZORA STARŠEV
16.30 PRELOMNICA
15.00 SAMOVA PUSTOLOVŠČINA 2, sinhro.

16.50 SAMOVA PUSTOLOVŠČINA 2, 3D, sinhro.

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 25. 1.
18.00 UBIJ JIH NEŽNO
20.00 LJUBEZEN JE VSE, KAR POTREBUJEŠ

Sobota, 26. 1.
18.00 LJUBEZEN JE VSE, KAR POTREBUJEŠ
20.00 UBIJ JIH NEŽNO

Nedelja, 27. 1.
19.00 LJUBEZEN JE VSE, KAR POTREBUJEŠ

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Samo Lesjak

Ž
e čutna glasbe-
na uvertura, za 
katero sta poskr-
bela kitarist Nejc 
in pevka Saša, je 

ustvarila prijetno atmosfero 
za nastop skupine Muff, ki 
je v KluBar upravičeno priva-
bila mnogo ljubiteljev kako-
vostne glasbe. Skupina, ki jo 

sestavljajo pevka Senidah, ki-
tarist Tadej Košir, basist Gre-
gor Robić, klaviaturist Miha 
Gorše, bobnar Dorian Gran-
da in producent Anže Kaca-
fura – Cazzafura, si je namreč 
v zadnjem času na domačem 
glasbenem prostoru ustvari-
la ugled skupine, ki zna uspe-
šno kombinirati pevkin me-
deni glas s čutnimi melodi-
jami in obilico pristne ener-
gije. To so dokazali tudi na 

tokratnem koncertu, kjer niso 
manjkale njihove uspešnice 
Naj sije v očeh, Ti daješ, Tvoje 
moje, Povej mi in druge, ki so 
jih poslušalci že vzeli za svoje 
ter v navdušenju niti niso že-
leli pustiti skupine z odra.

To soboto se obeta novo 
darilo za glasbene sladoku-
sce – ob 21. uri v KluBar pri-
haja skupina Panda, za ka-
tero je že več kot dvajsetle-
tna glasbena kilometrina. 

Skupina je nastala v drugi 
polovici osemdesetih in od 
takrat ustvarila mnoge uspe-
šnice: Sive ceste, En korak, 
Nepremagljivi, Daleč stran 
idr. V zgodovini skupine se 
je zamenjalo mnogo članov, 
njen zaščitni znak pa so ve-
dno bile pevke s karizmatič-
nimi glasovi. Kako Pandine 
glasbene uspešnice zvenijo v 
izvedbi Sare Petrovčič, bomo 
lahko preverili v soboto.

GLASBA, KI OGREJE SRCE
V kranjskem KluBaru nadaljujejo s koncerti v melodičnih ritmih znanih slovenskih skupin. Po sobotnem 
koncertu skupine Muff bo ta konec tedna nastopila skupina Panda.

Muff je z melodijami, polnimi energije, ogrela publiko. Panda - več kot dvajset let na glasbeni sceni / Foto: arhiv skupine

V petek pozno popoldne so v avli Osnovne šole Simona Jenka Kranj dobrodelno dražili fotografije priznanih slovenskih 
fotografov, ki so izkupiček od dražbe velikodušno podarili za pomoč socialno ogroženim učencem omenjene šole. Zbrali so 
dva tisoč evrov. Pobudnika dogodka sta bila Jure Frelih in Uroš Florjančič, oba člana Fotografskega društva Janez Puhar Kranj, 
Jure pa je dražbo s pomočjo stand up komika Klemena Bučana tudi vodil. Večina fotografov, ki je prispevala svoja dela, se je 
dražbe tudi udeležila in jo spremljala stoje in sede iz zadnjih vrst, največjo prodajno vrednost pa je na koncu dosegla črno-
bela fotografija Sama Vidica, kar dobrih dvesto evrov. Skupno pa so na dobrodelni dražbi zbrali dva tisoč evrov. A. B.

V Kulturnem hramu Ignacija Borštni-
ka v Cerkljah je v petek, 18. januarja, 
potekal koncert mladinskih pevskih 
zborov treh osnovnih šol – OŠ Ore-
hek, OŠ Šenčur in OŠ Davorina Jenka 
Cerklje na Gorenjskem. Mladi pevci in 
pevke s svojimi zborovodji Janjo Jošt, 
Danetom Selanom in Irmo Močnik 
so srečanje poimenovali Luč v srcu, 
saj so, kot so poudarili na koncertu, z 
izbranimi pesmimi želeli prinesti luč, 
upanje, lepoto, povezanost, prijatelj-
stvo in toplino v vsa odprta srca. Kon-
cert bodo ponovili še enkrat, in sicer v 
petek, 25. januarja, ob 18. uri v Domu 
krajanov Šenčur. J. P.

Luč v srcih mladih pevcev

Mladinski pevski zbor OŠ Davorina Jenka Cerklje na Gorenjskem / Foto: Gorazd Kavčič
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Igor Kavčič

V 
avli z letošnjim 
letom novo ime-
novane Gim-
nazije Franceta 
Prešerna v Kra-

nju se predstavlja mlada sli-
karka, absolventka Akade-
mije za likovno umetnost in 
oblikovanje v Ljubljani, do-
mačinka iz Kranja Suzana 
Brborović. Zagotovo gre za 
eno najobetavnejših mladih 
slikark pri nas, saj se je v zad-
njih dveh letih kot študentka 
predstavila z nekaj izjemni-
mi likovnimi projekti, za ka-
tere je prejela tudi ugledne 
nagrade. Prva izmed njih je 
nedvomno nagrada za mla-
de umetnike srednje Evro-
pe, tako imenovana Essl 
Award, ki jo je prejela leta 
2011, leto kasneje pa še Pre-
šernovo nagrado za študen-
te na akademiji. Nagrado 
Essl podeljujeta Avstrijca, 
zakonca Essl, in sicer mla-
dim, še šolajočim se ume-
tnikom z območja srednje 
Evrope. Suzana Brborović je 
ena najmlajših prejemnic te 
nagrade. Njene tri slike, s ka-
terimi se je prijavila na nate-
čaj, pa sta Esslova tudi odku-
pila in so dobile mesto v stal-
ni zbirki Klosterneuburg na 
Dunaju, ki sodi v Essl Muse-
um. Zmagala je tudi na nate-
čaju za razstavo v novomeški 
galeriji Simulaker z večme-
dijskim projektom Od teme-
ljev do strehe.

Tokratno razstavo del, gre 
za izbor grafik različnih for-
matov, je avtorica naslovila s 

preprostim naslovom O me-
stu. »To je serija grafik o mo-
jem mestu Kranju in njego-
vem spreminjanju. Želela 
sem izpostaviti odnos med 
starim in novim. Stara šola 
– nova šola, stari Globus 
– nova knjižnica, stari ho-
tel Jelen – nov stanovanjski 
kompleks ,« je povedala 
Suzana Brborović, ki je naj-
prej po mestu fotografirala 
stare in nove stavbe, motive 
pa je potem ustrezno grafič-
no obdelala.

Na razstavi, ki je sicer 
tudi prodajnega značaja, je 
o mladi umetnici spregovo-
ril tudi umetnostni zgodovi-
nar ddr. Damir Globočnik. 

»Pri razstavljenih grafikah, 
izdelanih v tehniki original-
ne foto gravure, je fotografi-
ja samo eden od pripomočk-
ov. Suzana Brborović je last-
ne fotografije na različne 
načine preoblikovala s po-
močjo računalnika. Nekate-
ri motivi nastopajo v zrcalje-
ni podobi, posamezni deli 
so lahko okrepljeni, dru-
gi dobijo transparenten vi-
dez, na enem grafičnem li-
stu so lahko prisotni različ-
ni pogledi na isti mestni del. 
Poglede na kranjske stav-
be, ulice in mestne predele 
(Globus, Hotel Jelen, Pre-
šernov spomenik) sprem-
ljajo linijske strukture, ki 

jih srečamo tudi pri avtoriči-
nih slikah,« je povedal Glo-
bočnik in dodal: »Statični 
motivi so dopolnjeni z dina-
mičnimi pou darki. Likov-
nica je na medmrežju na-
šla satelitske posnetke Kra-
nja, ki vsebujejo prenekate-
ri likovni učinek, ki ga je že 
doslej pri slikarstvu in gra-
fiki želela posebej okrepiti. 
Mesto je na grafičnih listih 
predstavljeno kot urbani 
sistem, kot mozaična, med-
sebojno prepletena celota, 
pri kateri konkretne oblike 
lahko prestopajo v abstrak-
tni vzorec.« Razstava bo na 
ogled do 22. februarja vsak 
dan med tednom.

O MESTU, NJENEM 
IN NAŠEM
V četrtek so na Gimnaziji Franceta Prešerna v Kranju odprli razstavo grafik Suzane Brborović. Dobitnica 
prestižne evropske nagrade Essl je lani prejela tudi študentsko Prešernovo nagrado.

Desno ob umetnostnem zgodovinarju dr. Damiru Globočniku mlada obetavna slikarka 
Suzana Brborović v družbi svoje družine / Foto: arhiv Gimnazija Franceta Prešerna

Jutri, v sredo, 23. januarja, ob 19.30 bodo v Knjižnici Med-
vode odprli slikarsko razstavo del Franca Šetine z naslo-
vom Od Sorškega polja do morja. I. K.

Medvode

Od Sorškega polja do morja

Samo Lesjak

Izbrano delo je vsekakor 
zahtevno, vendar so ga tako 
v režijsko-tehničnem kot 
igralskem pogledu izpelja-
li odlično. Flisarjeva drama 
Nora Nora, za katero je av-
tor leta 2004 prejel Grumo-
vo nagrado, je sodobna post-
moderna parafraza Ibseno-
ve klasike Nora ali Hiša lutk. 
Z njeno uprizoritvijo je pred 
leti že blestelo kranjsko Pre-
šernovo gledališče, tokrat pa 
je v dveh predstavah v Škr-
lovcu številno publiko nav-
dušila igralska zasedba Mla-
dinskega odra Kranj, ki jo se-
stavlja ubran kvartet Urška 
Ušeničnik, Eva Kryštufek, 
Teo Ukmar in Ajdin Huzej-
rovič.

Vsebinsko predstava v re-
žiji Žige Martinjaka zakon-
ski par originala, Noro in 
Torvalda, podvoji ter zdru-
žuje/ločuje po vseh možnih 
kombinacijah, ki pa vodijo le 
v začaran krog večnega vra-
čanja v izhodišče – prej ko 
slej se člani zakonskih parov 
znova znajdejo v primežu 

sodobnega post-industrij-
skega dolgčasa, klinične ru-
tine, lažnih emocij, klišej-
skega verbaliziranja in pato-
loške odvisnosti od partner-
ja. Motivno pa predstava Ib-
senov poudarek s perspek-
tive ženske emancipatorič-
ne osvoboditve izpod za-
konskega jarma prenese na 
spraševanje o (ne)smislu za-
konskega življenja samega.

Predstava Nora Nora do-
kazuje že znan Sartrov rek, 
da so pekel ljudje okoli nas 
in da zakonske zveze nima-
jo sedanjosti, kaj šele priho-
dnosti, kar pa ne velja za gle-
dališko ekipo Mladinskega 
odra. Ta je nastala pred ne-
kaj meseci na temeljih gle-
dališke skupine Gimnazi-
je Kranj, ki je lani navduše-
vala z izvedbo muzikala Ka-
baret, še prej pa z Huzejro-
vićevo avtorsko predstavo 
Sandrin. Letošnji cilj Mla-
dinskega odra je upraviče-
no ambiciozen: poleg pred-
stave Nora Nora namerava-
jo pripraviti še predstavi Pet 
Pepelk ter Dogodek v mestu 
Gogi – glede na videno se ju 
lahko veselimo že sedaj.

VRNITEV V 
HIŠO LUTK
Pred kratkim ustanovljena gledališka skupina 
Mladinskega odra Kranj je navdušila že s svojo 
premierno predstavo, z uprizoritvijo drame Evalda 
Flisarja Nora Nora v dvorani kranjskega Stolpa 
Škrlovec.

Obsojeni na zakon: protagonisti predstave Nora Nora v 
izvedbi Mladinskega odra Kranj / Foto: arhiv Mladinskega odra Kranj

V četrtek, 24. januarja, ob 19. uri bodo v Galeriji Ivana Gro-
harja odprli razstavo fotografij Jureta Nastrana z naslovom 
Poti in iskanja. V sozvočju z letnim časom se avtor pred-
stavlja z motiviko na temo zimske krajine in dediščine. I. K.

Škofja Loka

Poti in iskanja
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»Resnično sem vznemir-
jen, ker se mi zelo pogosto 
sanja o pokojnih prijateljih, 
znancih, domačih (sorod-
stvu)... zanima me, kaj naj 
bi bilo temu vzrok. Hvala za 
pojasnilo.« Vili

Dragi Vili, splošno raz-
širjeno prepričanje je, da 
sanje o pokojnih napove-
dujejo vesele novice, izpol-
nitev želja in tudi nepriča-
kovano pomoč ali rešitev 
iz težkega položaja. Resni-
ci na ljubo pa je pri takšnih 
sanjah zelo težko podati 
neko splošno razlago. Mo-
žnih vzrokov takšnih noč-
nih obiskov je precej in po-
navadi so takšne sanje zelo 
individualne. Številne razi-
skave na področju sanjske 
analize so pokazale, da ob-
stajajo psihološki in duhov-
ni vzroki za sanje o pokoj-
nih. Iz psihološkega vidika 
te pokojni spodbujajo k ra-
dikalni spremembi misel-
nosti in življenja. Premisli 

o svojih ciljih, o službi, o 
partnerstvu in ugotovi, kaj 
te (še) izpolnjuje in kaj poč-
neš zgolj iz navade, brez za-
nosa in veselja. Izpusti vse, 
kar je umrlo, da se bo lah-
ko razvilo novo življenje. 
Možen vzrok so tudi občut-
ki krivde ali obžalovanja. 
Morda tem pokojnim nisi 
posvetil dovolj svojega časa 
pred njihovo smrtjo, mor-
da pa si preprosto presko-
čil proces žalovanja. V tem 
primeru simbolizirajo po-
kojni neizživeto žalost in te 
vabijo, da se še enkrat v mi-
slih srečaš z njimi in se za-
vestno soočiš z izgubo, ki jo 
je smrt teh oseb zarezala v 
tvoje življenje. Tvoje sanje 
lahko uvrstiva med duhov-
ne, če so se ponovile vsaj 
trikrat. Tu je v prvi vrsti naj-
pomembnejši tvoj nekda-
nji odnos do umrlih oseb. 
Običajno se namreč poja-
vljajo v sanjah duše, s kate-
rimi nas vežejo močna po-
zitivna ali negativna čustva, 

ki so sad skupnih izkušenj 
in doživetij v preteklosti. 
Tukaj je zelo pomembna 
analiza tvojih last nih ču-
stev. Močna čustva deluje-
jo kot nevidne vezi, s kate-
rimi duši preprečiš nadalj-
nji razvoj in jo prikleneš 
nase. Verjamem, da te noč-
ni obiski vznemirjajo, ven-
dar je res, da duše najlaž-
je komunicirajo preko sanj. 
V budnem stanju se ljudje 
ukvarjamo bolj s svojimi 
petimi čuti, med spanjem 
pa smo veliko bolj dovze-
tni za subtilna sporočila iz 
duhovnega sveta. Če sanjaš 
o pokojnih, ki so ti bili bli-
zu, je možno, da te duše po-
trebujejo pomoč v posmr-
tnem življenju. Ponavadi 
stopijo v stik s tisto osebo, 
za katero so prepričane, da 
jim pomoči ne bo odrekla. 
Bodi pazljiv na morebitne 
besede in na obnašanje po-
kojnih, saj boš tako lahko 
hitro ugotovil, kaj želijo ali 
potrebujejo. Skušaj jim po 

svojih močeh ugoditi. Če 
sanjaš o pokojnih, s kateri-
mi nisi imel najboljših od-
nosov, obstaja možnost, da 
duše želijo poravnati svoje 
grehe in potrebujejo odpu-
ščanje. Če pa si sam ostal 
komu kaj dolžan, pa nikar 
ne zamudi priložnosti za 
iskreno opravičilo. Obsta-
jajo tudi trmaste duše, ki 
nočejo oditi tako enostavno 
in nam lahko, kot za časa ži-
vljenja v fizičnem svetu, še 
marsikakšno zagodejo. Ta-
kšne duše so za časa živ-
ljenja bile večinoma zelo 
materialistično usmerjene 
(navezane na svoje imetje, 
morda so se borile s kak-
šnimi odvisnostmi itd.) in 
rade obiskujejo še živeče 
svojce in znance s podob-
nimi lastnostmi. V večini 
primerov lahko pomaga-
jo molitve, posebni obredi 
in mantre, ki dušam poma-
gajo, da dokončno zapusti-
jo ta svet. 

Želim ti vse dobro!

Anita Di Grazia

POVEJ, KAJ SANJAŠ …
Snežaki

Sneg pada z neba, 
vesela je otoška druščina. 
Kepe po tleh se valijo, jih za trupe naredijo, 
za tem pa glave namestijo, 
a snežaki še vedno spijo. 
A ko jim obraze položijo, 
snežaki se takoj zbudijo, rajajo vse dolge dni,
lepe dneve in noči. 
Otroci se veselijo, 
da zvončki še ne cvetijo. 
Ko pa sonce se zbudi, 
se vsak snežak stopi. 
Otroci jokajo vsi, 
ko snežak jih zapusti.
Zima že odhaja, 
a se drugo leto vrne iz neznanega spet kraja.

Žan Pogačnik, 5. BE, PŠ Besnica

Žan, čestitam za popestritev. Čudovita pesmica za zim-
ske in s snežno odejo pokrite dni. Metka.

Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov  
pes mi.mla dih@gma il.com ali pis no na na slov:  
Go renj ski glas, Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. 

desetdnevna vremenska napoved
Torek Sreda Četrtek Petek Sobota Nedelja Ponedeljek Torek Sreda Četrtek  
22. 1. 23. 1. 24. 1. 25. 1. 26. 1. 27. 1. 28. 1. 29. 1. 30. 1. 31. 1.

-2/4 °C -3/3 °C -7/1 °C -9/-2 °C -8/-1 °C -11/0 °C -9/2 °C 1/4 °C -2/7 °C -3/8 °C 

RUBRIKO MULARIJA ureja 

Dina Kavčič. Pišite ji na 

dina.kavcic@g-glas.si ali na 

koticek@g-glas.si.

PESMI MLADIH

tedenski koledar
 vzhod zahod 

22. 1. tor. Cene 7.35 16.53

23. 1. sre. Rajko 7.34 16.54

24. 1. čet. Felicijan 7.33 16.56

25. 1.  pet. Darko 7.32 16.57

26. 1. sob. Pavla 7.31 16.58

27. 1. ned. Janez 7.30 17.00

28. 1. pon.  Peter 7.29 17.01

Jaz sem ptica, ti pa ne. 
Jaz imam peresa 
in ne golega telesa. 
Lahko letim skozi oblak, 
tega pa ne zmore vsak. 
Letim lahko tja do nebes, 
cel svet ogledam si zares. 
Z oblaki, soncem, vetrom 
si delim nebo. 
Življenje ptice je zares lepo.
Lana Rep

Dragi otroci, kar ne moremo verjeti, da v tednu dni nismo 
dobili niti ene vaše fotografije s snežaki. Ali to pomeni, da ste 
se samo sankali, kepali in delali bunkerje? Kakorkoli, še vedno 
imate čas, da se opogumite in nam kakšno pošljete na naslov: 
koticek@g-glas.si ali po navadni pošti na Gorenjski glas, Ble-
iweisova cesta 4, Kranj. Eno sem izbrskala iz svojega arhiva, 
na fotografiji pa so prijateljice in izdelovalke snežaka Rebeka, 
Pavla, Ema in Karin. Ne odlašajte tudi, če ste kaj lepega nari-
sali ali napisali, veseli bomo vaše pošte. Lahko nam pošljete 
tudi kakšno fotografijo s praznovanja vašega rojstnega dne, 
zraven napišite še kdo je na sliki, kje ste praznovali, kako ste se 
imeli in kaj ste počeli in fotografijo bomo z veseljem objavili.

KJE SO  
SNEŽAKI?

Jaz sem slon, ti pa ne.
Imam dolg rilec, ti pa ne.
Nobeden me ne more 
dvignit, tebe pa lahko.
Imam okle, ti pa ne.
Na kopnem nihče me ne 
preraste,
v morju pa le sinji kit.
Oh, saj sam predobro veš,
kako lepo je biti slon.
Z ušesi ves dan se hladiti
in si z rilcem tuš narediti.
Aina Novinc

Jaz sem zmaj,
ti pa ne.
Jaz letim,
ti pa ne.
Jaz sem velik,
ti pa ne.
Bruham ogenj,
ti pa ne.
Jaz sem strašen,
ti pa ne.
Sem zelen,
ti pa ne.
Jaz sem mogočni zmaj,
zdaj veš zakaj.

Zala Kermelj

Jaz sem kača, ti pa ne.
Jaz se plazim, ti pa ne.
Jaz se zvijam, ti pa ne.
Jaz pa ssssikam, ti pa ne.
Lepo je biti kača.
Oh, saj sam predobro veš,
kaj bi dal, da bil bi kača.
Poleti grejem se na soncu,
pozimi pa otrpnem v blatu.
Adja Novinc

Pesmice na Jaz sem …,  
ti pa ne so sestavili  

učenci 3. razreda  
Osnovne šole  

Cvetka Golarja,  
podružnica Reteče.

Jaz sem riba, ti pa ne.
Jaz pa plavam, ti pa ne.
Mene noben ne more prijeti,
tebe pa lahko. 

Jaz sem riba, ti pa ne.
Jaz jem alge, ti pa ne.
Jaz nimam šole, ti pa ja.
Jaz imam luske, ti pa ne.

Jaz sem riba, ti pa ne.
Plavam s plavutmi, ti pa ne.
V vodi diham, ti pa ne.
Zato imam škrge, ti pa ne.

Jaz sem riba, ti pa ne.
Ema Ravnihar

Jaz sem polž, ti pa ne.
Jaz sem počasen, ti pa ne.
Sem slinast, ti pa ne.
Prej pridem domov, ti pa ne.

Imam roge, ti pa ne.
Živim na kopnem, ti pa ne.
Sem važen, ti pa ne.
Jaka Mohorič

PESMICE NA JAZ SEM ..., 
TI PA NE
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DOBRODELNA PRIREDITEV  
Košnikova gostilna za pomoč  

zakoncema Kožuh, ki sta v  

jesenskih nalivih izgubila dom

VSTOPNINA 15 EUR. Vstopnice so na voljo v okrepčevalnici 
MALINA, Breznica pod Lubnikom TURIZEM Šk. Loka / 
INFO TOČKA / Kidričeva c. 1a, Škofja Loka / število oseb je 
omejeno /NASTOPAJOČI SE ODREKAJO HONORARJU V 
PRID ZAKONCEV KOŽUH. Za večje skupine med 40 in 50 
obiskovalcev lahko individualno organiziramo predstavo. 

Medijska sponzorja:

V okrepčevalnici MALINA, 

Breznica pod Lubnikom, 

bomo v petek, 25., 

in v soboto,  

26. januarja 2013,  

ob 19. uri organizirali 

KOŠNIKOVO GOSTILNO z 

Mitom Trefaltom.

Info: 041 809 900 (Nataša Juričan)
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Minuli teden smo na Gorenjskem dobili 63 novih pre-
bivalcev. V Kranju se je rodilo 18 deklic in 24 dečkov. 
Najtežji je bil deček s 4620 grami, najlažji deklici pa je 
tehtnica pokazala 2660 gramov. Na Jesenicah je prvič 
zajokalo 11 dečkov in 10 deklic. Najtežji je bil deček s 
4630 grami, najlažji deklici pa se je kazalec na tehtnici 
ustavil pri 2400 gramih.

Novorojenčki

V Škofji Loki sta se 19. januarja poročila Jure Planinšek in 
Tina Kobilica.

Mladoporočenci

V nedeljo je svoj rojstni dan praznovala Maja Ahačič iz Stra-
žišča pri Kranju. Po naključju je njen osebni praznik sovpadal 
z dobrodelnim koncertom na Primskovem, ki ga je vestno or-
ganizirala in kot vedno dobre volje skrbela, da je vse potekalo 
brezhibno. Sredstva, zbrana na koncertu, na katerem so na-
stopili številni znani glasbeniki, bodo namenjena žrtvam tira-
nije v Sudanu. Nasploh se Maja trudi za ohranitev vsaj kančka 
upanja in ljubezni. Kot ostalim je tudi njej dan popestril – in 
posladkal – povezovalec prireditve Klemen Bučan. S. L.

Koncert in rojstni dan na isti dan – zgolj naključje
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SPOZNALA STA SE NA POROKI
Tončka in Janez Vrtač z Visokega pri Kranju sta dopolnila pet desetletij skupne življenjske poti.

Alenka Brun

J
anez Vrtač se je 
rodil Jožefi in 
Martinu decem-
bra 1940 na Vi-
sokem pri Kra-

nju kot tretji izmed petih 
sinov. Že kot triletni de-
ček je pasel koze in krave. 
Tako kot njegovi bratje in 
večina dečkov njegovih let 
se je rad klatil po Vogu , se 
kopal v ledeno mrzli Kokri, 
brodil po takratni Rapi in 
lovil postrvi. Izšolal se je za 
avtomehanika, prva znanja 
in izkušnje si je nabiral v 
Avstriji. Ker je bil delaven 
in priden, pa si je že pred 
odhodom v vojsko kupil 
prvi avto.

Njegova soproga Antoni-
ja oziroma Tončka se je ro-
dila kot prvorojenka okto-
bra 1943 v Potočah mami 
Frančiški in očetu Fran-
cu. Svojo mladost je preži-
vela v Kokri, z mamo pa je 
odhajala na delo po okoli-
ških kmetijah. Po konča-
ni osnovni šoli v Kokri je 
s šolanjem nadaljevala na 
kranjski Gimnaziji, kar pa 
ni bilo lahko, saj je mora-
la vsak dan pešačiti tja in 
nazaj. Že v rosni mladosti 
so bili njena strast motor-
ji. Še danes se pohvali z iz-
pitom, čeprav se je njena 
prva vož nja končala s pad-
cem in z raztrganim kri-
lom. Po končanem šolanju 
se je zaposlila pri podjetju 
Projekt, nato pa do upo-
kojitve delala na Cestnem 
podjetju v Kranju.

Janeza je spoznala na 
eni od porok, na katero je 
bila sicer povabljena njena 

mama, a je šla Tončka na-
mesto nje. Poročila sta se 
12. januarja 1963. Najprej 
je Janez moral odslužiti vo-
jaški rok, potem sta zače-
la graditi novo hišo, sledil 
je Janezov odhod v tujino 
in ko se je po dveh letih vr-
nil, sta dokončala dom in 
se preselila v hišo, odprl pa 
je tudi svojo avtomehanič-
no delavnico.

Zlatoporočenca Vrtač 
imata štiri otroke: Zden-
ko, Janeza, Anito in Nata-
šo. Kljub trdemu delu ve-
selja v družini ni manj-
kalo. Njuni otroci so da-
nes odrasli, imajo že svo-
je otroke, se pa spominja-
jo vsakoletnih počitnic na 
morju ter pohajkovanj po 
gorah in se radi se vračajo 
domov na obisk.

Tončka in Janez Vrtač že 
nekaj let mirno uživata po-
koj, vrtnarita, gobarita, se z 
veseljem odpravita na Šte-
fanjo goro. Nikoli jima ni 
dolgčas, saj ju kar naprej 
razveseljuje njunih enajst 
vnukov in ena pravnuki-
nja. Zlato poroko sta pra-
znovala v prijetnem krogu 
povabljenih svatov in bliž-
njih sorodnikov. Z otro-
ki sta se odpravila najprej 
na kosilo, cerkveno zaob-
ljubo sta obnovila v Kokri, 
druženje pa so nadaljevali 
v Kranju – v Struževem Pr 
Matjažu. Zaigrali so jima 
tudi tamburaši FD Kranj, 
folklorniki pa obudili pra-
vi poročni običaj, ko so 
jima prinesli pogačo. Da je 
bilo glasbeno razpoloženje 
še boljše, je poskrbel tudi 
vnuk Gašper, ki je z vese-
ljem raztegnil meh svoje 
harmonike.

Tončka in Janez Vrtač leta 1963  / Foto: arhiv zlatoporočencev

 i n danes. / Foto: AB

Pet deklet oziroma generacij, ki so bile prisotne na zlati poroki: Francka, Tončka, Zdenka, 
Ines in najmlajša Lara. /Foto: AB

Poroke, rojstva, obletnice,                     
    zabave ...
Delite osebno srečo z bralci in  vaše predloge 
sporočite Alenki Brun po e-pošti:  
alenka.brun@g-glas.si ali po telefonu: 
041/699 005. Presenetite,  
razveselite, dodajte piko na i  
dogodkom z objavo v Gorenjskem glasu. 
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TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

»Obup«

Moje življenje je izgubilo smi-
sel, veselje. Moja notranja 
bolečina je tako velika, da ne 
morem normalno živeti. Kaj 
naj storim, da bo bolečina 
otopela, na moj obraz pa bo 
spet prišel nasmeh?
Poznaš pesem So vse pe-
smi že napisane. Upam, da 
ne boš imela občutka, da so 
tudi besede že vse napisane. 
A več od besed in pogleda v 
tvojo prihodnost ti ne morem 
dati. Ti sama boš tista, ki se 
boš pobrala, zato ker se tudi 
moraš. Sedaj imaš nov dom 
in v njem si boš ustvarila novo 
veselje. Sreča je v otrocih, ki te 
potrebujejo iz dneva v dan in 
so brez tebe izgubljeni. Zami-
sli si, da je ta dan tvoj zadnji in 
kaj vse bi storila. Stori zdaj! Ta 
trenutek in ne čakaj na jutriš-
nji dan. Si zelo pozitivna ose-
ba in si tudi duhovno usmer-
jena, zato se bojuj z bolečino. 
Postavi se ji po robu in videla 
boš, da zmagaš. Letošnje leto 
ti prinaša polno sprememb, 
ki jih nujno potrebuješ. Poču-
tila se boš ljubljeno in na tvoj 
obraz bo prišel nasmeh, sledi 
bolečine in solz bodo čude-
žno izginile. Imej se lepo.

»Srce«

Rada bi, da mi odgovorite na 
nekaj vprašanj, kaj me čaka v 
letu 2013. Hvala.
Zaradi vaše bolezni niste 
življenjsko ogroženi, vam je 
pa res v zadnjem času pov-
zročala raznorazne težave. 
V jeseni boste imeli še neke 
preglede in iz vaše strani bo 
potrebna odločitev. Nato pa 
imate vzpon in kompletne 
pozitivne spremembe. Ko 
sem odprla karte na vašo 
ljubezen, je bilo najprej vi-
deti vašo žalost. Veliko je 

stvari, ki vas bremenijo in 
vas postavljajo pred vpraša-
nje. Lahko rečem, da je pred 
vami nenadna sreča in trdna, 
prava veza. Tudi na samem 
domu se vam odpirajo spre-
membe, ki so več kot dobro-
došle. Upam, da sem vam 
vsaj malo pomagala. Srečno.

»Meta«

Vašo rubriko rada prebiram, 
zato se z nekaj vprašanji obra-
čam na vas. Zanima me moje 
in moževo zdravje, kako bo s 
sinom in mamo. Prisrčno hva-
la že v naprej za odgovore in 
lep pozdrav.
Kje je izvor vaše bolezni? 
Večno prekomerno, že sko-
raj zastrašujoče prilagaja-
nje, samo da je pri hiši mir. 
Naštela bi vam lahko toliko 
stvari, da bi bil cel časopis 
premalo. Kot vidim, ne mo-
rete sami vplivati na spre-
membe, zato čakate na po-
moč z vrha. Točno tako, vse 
ob svojem času. Ko se vam 
bodo življenjske stvari ure-
dile, tudi pomislili ne boste 
več na bolezen. Kar pa se tiče 
zdravja moža, že sami veste, 
da ni najboljše. Še letos pri-
de do sprememb, katerih ne 
bo ravno vesel. Zaradi sina 
pa boste še velikokrat veseli 
in ponosni. V prihodnosti se 
mu vidi še študij. Poslovno 
bo v mesecu maju imel pri-
ložnost, ki mu prinese zelo 
dobre spremembe. Odpira 
se mu tudi nepričakovana 
pot v tujino. V ljubezni se ne 
znajde najbolje, a tudi tukaj 
ima kasneje odprto lepo pri-
hodnost. Vaša mama ima 
sama s seboj kar nekaj težav. 
Nekatere poznate tudi vi, do-
ločene pa skriva pred vsemi. 
Ne obremenjujte se z njo. 
Lep pozdrav.

www.gorenjskiglas.si

NOVO  DARILO ZA  NOVE  NAROČNIKE 
GORENJSKEGA GLASA

Darilni bon za vedeževanje pri  
vedeževalki Tanji (tel.: 040 514 975)

Alenka Brun

G
ala koncert so 
poimenovali 
Veselo v novo 
leto 2013 in je 
bil uvodni v ju-

bilejno leto Avsenikovih 60. 
Na njem so podelili trofejo 
Jureta Robiča, ki jo je tokrat 
prejel plavalec invalid Darko 
Đurić, podrobneje pa so pri-
sotni spoznali Slovenca leta 
2012 – letos ženskega spola 
- humanitarko Anito Ogulin 
iz Zveze prijateljev mladine. 

Na odru ji je čestital tudi med-
voški župan Stanislav Žagar, 
pridružil pa se mu je cvet slo-
venske lepote: miss Slovenije 
2012 Nives Orešnik, miss Ca-
sino Bled za Miss Earth 2013 
Anastazija Lavtar in nekdanji 
najlepši Slovenec Peter Klinc. 

Glavne zvezde večera so 
bili Avseniki, med nastopajo-
čimi pa ansambel Saša Avse-
nika in Modrijani. Za doda-
ten čar so poskrbeli še Čuki, 
pa plesalci in folklorniki FS 
Iskraemeco, ter različne 
kombinacije nastopov, kjer 
smo sprem ljali Alfija Nipiča, 

Grega Avsenika, ki je navdu-
šil s svojo virtuoznostjo na ki-
tari, in Klemena Koširja, ki s 
svojo hudomušnostjo vse bolj 
spominja na pokojnega oče-
ta Franca Koširja. Za obilico 
smeha je poskrbela ekipa Mo-
ped Showa – Simona Vodopi-
vec, Tone Fornezzi Tof, Ro-
man Končar in Miran Juvan. 
Večino povezovalnih vlog sta 
odigrala ravno Roman in Si-
mona, za druge napovedi pa 
je med koncertom skrbela 
elegantna Pia Pustovrh. Velik 
aplavz si je s svojim kratkim, 
a pompoznim nastopom 

prislužil Ježkov nagrajenec 
Tilen Artač, naravnost iz Ka-
nade pa se je oglasila pevka 
Marija Ahačič Pollak, ki se je 
spomnimo iz znane pesmi 
Tam, kjer murke cveto. Čisto 
za konec pa so se na odru po-
javili prav vsi nastopajoči, ko 
je Alfi Nipič v spremljavi an-
sambla Saša Avsenika zapel 
znamenito Slovenija, odkod 
lepote tvoje, se je Tof odločil, 
da mogoče pa ne bi bilo slabo, 
če bi to postala nova slovenska 
himna.

Večer se je potem končal 
tako, kot se je začel – z Golico.

UVOD V AVSENIKOVIH 60 
Če ste se odločili, da se konec tedna odpravite na opevani koncert v Medvode, a ste računali, da boste 
točni, ste zagotovo zamudili vsaj deset minut, saj je bila okolica medvoške športne dvorane ne samo 
zaparkirana, ampak dobesedno oblegana od avtomobilske pločevine. Tudi krožna križišča niso bila 
varna. Očitno je bila kombinacija nastopajočih prava, dvorana je bila zasedena do zadnjega sedišča, 
koncert pa je snemala tudi Televizija Slovenija.

Tilen Artač

Tof in Klemen KoširPevka Marija Ahačič Pollak v družbi Romana Končarja

Najlepši duet večera: Jernej od Čukov in Blaž od Modrijanov 

Grega in Sašo Avsenik

V prvih vrstah pod odrom polne medvoške dvorane se je humorju Moped Showa iz srca nasmejal Milan Kučan s soprogo, 
pa tudi Darko Đurič ni ostal ravnodušen. 
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Nagrade:  5 x bon v vrednosti 12 EUR za trgovino Baldrijan v Kranju

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestav ljeno iz črk iz oštevil-

čenih polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite do srede, 30. 

januarja 2013, na Gorenj ski glas, Bleiweisova cesta 4, 4001 Kranj. 

Rešitve lahko oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa pred 

poslovno stavbo na Bleiweisovi cesti 4.

VABLJENI NA OGLED 
SLIKARSKE RAZSTAVE
zakoncev Štirn v avlo Gorenjskega glasa  
vsak dan med 7. in 15. uro, ob sredah do 16. ure.
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Barack Obama (51) je minulo nedeljo 
pred predsednikom vrhovnega sodišča 
Johnom Robertsom ter ob navzočnosti 
soproge Michelle in hčerk Sashe in Ma-
lie zaprisegel, da bo ohranjal, varoval 
in branil ustavo ZDA. V ponedeljek je 
pred širšo javnostjo, tujimi veleposlaniki 

in državnimi uradniki še enkrat javno prisegel za drugi 
mandat, slovesnost se je nadaljevala s parado, inavgura-
cijskim govorom in plesom ter se zaključila v torek z mašo 
v Nacionalni katedrali.

Obama začel svoj drugi mandat

Ameriški igralec in komik Tom Arnold 
bo pri triinpetdesetih prvič postal očka. 
Skupaj s tretjo ženo Ashley Groussman 
(37) spomladi pričakujeta fantka. »Tako 
sva srečna. Nisem si mislil, da mi je na-
menjeno postati oče,« pravi igralec, ki 
verjame, da se je zgodil čudež.

Postal bom očka, to je čudež!

Rick Harrison (47), zvezdnik ene izmed 
najbolj priljubljenih serij ThePawnStars, 
in njegova zaročenka Deanna Burditt 
bosta 21. julija dahnila usodni da. »Po-
vabljenih je veliko družinskih članov in 
prijateljev. Sprva sva nameravala pova-
biti okoli štirideset ljudi, sedaj pa jih je že 

čez sto,« pravi Harrison, ki je zaslovel z oddajo, v kateri z 
očetom in sinom vodi zastavljalnico v Las Vegasu.

Rick Harrison se bo poročil

Po dvanajstih letih premora se na tele-
vizijske zaslone znova vrača Lisa Whel-
chel (49). Igralka, ki je najbolj poznana 
po vlogi premožne, uporniške najstnice 
Blair Warner iz serije The Facts of Life, bo 
zaigrala v muzikalu A Madea Christmas. 
»Igram Nancy Porter,« je povedala igral-

ka, ki se je v svoji 33-letni karieri prvič udeležila avdicije in 
bila takoj izbrana za vlogo v Porterjeve.

Lisa Whelchel se vrača na male zaslone

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

G
ospod v tre-
tji vrsti je mir-
no prespal ce-
lotno priredi-
tev, sem in tja 

so zazvonili kakšni telefoni, 
ker so jih ljudje pozabili iz-
klopiti, posebnega tekmova-
nja med damami in njihovi-
mi oblekami pa letos ni bilo. 
Na razglasitvi za Slovenko 
leta 2012 tokrat sedišč ni pri-
manjkovalo, žal pa tudi vsa 
niso bila vsa zasedena. Za 
častni naziv Slovenka leta 
2012 so se poleg Urške Žol-
nir potegovale še specialist-
ka klinične psihologije dr. 
Valerija Bužan, raziskovalka 

stereotipov o starejših doc. 
dr. Dušana Findeisen, socio-
loginja in kulturologinja dr. 
Marta Gregorčič, profesori-
ca specialne pedagogike dr. 
Branka Jurišić, štajerska štu-
dentka, zaslužna za delovne 
brigade, Špela Lipošek, pred-
sednica Združenja L&L Kri-
stina Modic, agronomka in 
svetovalka za zelenjadarstvo 
Miša Pušenjak, ena najslav-
nejših pianistk na svetu Du-
bravka Tomšič Srebotnjak in 
ena vzhajajočih zvezd obli-
kovanja Nika Zupanc.

Prireditev je podobno kot 
že nekaj let potekala v mlač-
nem vzdušju z mogoče ra-
hlo konotacijo kritičnosti, kar 
ni delovalo ravno veselo. Naj-
bolj je izstopala interpretacija 

Borisa Ostana, ki je skozi lik 
Slavoja Žižka interpretiral be-
sedilo Toneta Partljiča o slo-
venski ženski. Tokrat je bil 
osrednji slovenski govornik 
dr. Miro Cerar, prireditev je 
povezovala Eva Longyka, ki 
je svoje delo opravila izvr-
stno, ravno tako pa nastopajo-
či iz kulturno glasbenega pro-
grama. Severa in Gal Gjurin 
sta predstavila znano pesem 
Mlade oči; spoznali smo gr-
leni glas slabovidne petnajst-
letne Petruše Golja – njena 
Edith Piaf je zvenela še kako 
živo; baletniki SNG Maribor 
so nastopili s točko iz predsta-
ve Radio&Juliet koreografa 
Edvarda Cluga, zaigral je tudi 
štiridesetčlanski orkester Slo-
venske policije. 

Večina prisotnih je med no-
minirankami pogrešala kul-
turne zvezdnice, tudi Gorenj-
ci nismo imeli svoje predstav-
nice, so se pa vsi strinjali, da je 
bila zakuska po prireditvi hval-
nica kmečkim ženam iz Me-
tlike in okus belokranjske po-
gače svojevrsten – saj so jo ne-
kateri okušali prvič, a izvrsten.

V SNG Maribor pa so razgla-
sili Večerovega boba leta. Štiri-
najstega je letos prejela čistilka 
Jelka Bobonja za izjavo: »Na 
kraj pameti mi ne pade, da bi 
pogledala, kaj na izdelku piše; 
je zdravo, ni zdravo, koliko 
konzervansov ima, je sloven-
sko ali ni. Zame je pomemb-
na samo cena. Kupujem tisto, 
kar je v akciji, in temu prilaga-
jam svoj jedilnik.«

URŠKA ŽOLNIR 2012
Pred kratkim so v ljubljanski operni hiši razglasili Slovenko leta 2012. Tokrat je bila prireditev jubilejna, 
saj smo dobili že 25. Slovenko leta. Častni naziv je prejela judoistka Urška Žolnir, prva Slovenka z zlato 
olimpijsko medaljo.

Med nominirankami za Slovenko leta 2012 je častni naslov na koncu pripadel judoistki Urški Žolnir. / Foto: Tina Dokl

Boris Ostan je uprizoril Slavoja Žižka. / Foto: Tina Dokl Uglajena Milena Morača in Jurij Souček / Foto: Tina Dokl

Na razglasitvi smo opazili tudi športnico Petro Majdič. 
Predvsem njeno novo pričesko. / Foto: Tina Dokl

Gorenjka Urška Krišelj Grubar (desna) in spremljevalka 
Tomaža Domiclja Irena Brunec Tébi / Foto: Tina Dokl

Pred kratkim smo se Slovenci udeležili tekmovanja 
v Atenah za izbor najlepše neveste v Evropi. Image 
Fashion Managment (IFM) je v Atene poslal 21-letno 
Sobočanko Suzano Zeković, zanimiva pa je bila 
njena obleka, v kateri je Suzana zastopala Slovenijo. 
'Zlata' obleka z nakitom s sto milijonov let starim 
slovenskim draguljem eklogitom je delo priznane 
modne oblikovalke Maje Ferme. Na izboru je zmagala 
Ciprčanka, druga je bila Grkinja, tretja pa Angležinja. 
Slovenka je bila šesta. /Foto: arhiv organizatorja
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Jasna Paladin

Ljubljana – Modra Zavaroval-
nica, ki je bila ustanovljena je-
seni 2011 z izčlenitvijo od Ka-
pitalske družbe, ima trenu-
tno v upravljanju blizu 1,1 mi-
lijarde evrov sredstev, s čimer 
ostaja največja upravljavka 
pokojninskih skladov v Slove-
niji. Upravlja pet vzajemnih 
pokojninskih skladov, med 
katerimi je daleč največji za-
prti vzajemni pokojninski 
sklad za javne uslužbence, v 
katerem se je doslej zbralo že 
dobrih 600 milijonov evrov 
denarja od več kot pol milijo-
na zavarovancev.

»Čeprav je bilo leto 2012 
prvo celo poslovno leto Mo-
dre zavarovalnice in primer-
jave s predhodnim letom 
niso mogoče, je za nami 
odlično leto. Ostajamo naj-
večji izplačevalec pokojnin-
skih rent v Sloveniji. Naša 
sredstva upravlja lastna eki-
pa, ki je izkušena in vrhun-
sko izobražena, naši proce-
si so zelo natančno izdelani, 
notranja regulativa je stroga. 
Eden glavnih razlogov za do-
bro delo v lanskem letu pa je 
tudi uspešna stava na relativ-
no velik delež (pretežno tu-
jih) podjetniških obveznic v 
našem portfelju, ki so v 2012 
res zabeležile izjemno rast,« 
je poslovanje Modre zavaro-
valnice v minulem letu pred-
stavil predsednik uprave Bo-
rut Jamnik in poudaril, da 
letošnje leto prinaša bistve-
no spremembo za upravljav-
ce pokojninskih skladov, saj 
ministrstvo za finance spre-
minja pravilnik, ki ureja 

zajamčeno donosnost. »Če 
tega ne bi spremenili, bi do-
nosnost znatno poskočila, to 
pa bi bilo veliko tveganje za 
vse upravljavce. Pravilnik bo 
zajamčeno donosnost ome-
jil, sicer relativno visoko, to 
pa bo tako za upravljavce kot 
za zavarovance premik na 
boljše,« ugotavlja Jamnik, ki 
priznava, da njihov pogled 
na leto 2013 ni optimističen, 
saj pričakujejo še eno leto 
krize z možnostjo poslabša-
nja gospodarskih razmer.

Pogoji za pridobitev rente 
po novem blažji

Zato bodo še toliko bolj iz-
koristili spremembe in prilo-
žnosti, ki jih z letošnjim ja-
nuarjem prinaša novi zakon 
o pokojninskem in invalid-
skem zavarovanju. Vodstvo 
Modre zavarovalnice pou-
darja, da so bile spremembe 

zakona potrebne, da je mi-
nistrstvo upoštevalo njiho-
ve predloge in da so šle spre-
membe v celoti v pozitivno 
smer. »Ključna sprememba, 
ki jo uvaja nova zakonodaja, 
je krovni pokojninski sklad. 
Ta bo sestavljen iz najmanj 
treh podskladov, ki se bodo 
razlikovali po naložbeni po-
litiki, vsaj en podsklad bo za-
gotavljal zajamčen donos, ki 
pa bo, kot že rečeno, ome-
jen navzgor. Prehajanje med 
podskladi bo za zavarovan-
ce brezplačno, mlajšim za-
varovancem pa ta spremem-
ba zagotavlja manj konzerva-
tiven način varčevanja. Spre-
membe prinašajo tudi strož-
je pogoje za dvig privarčeva-
nega denarja v enkratnem 
znesku. Za vsa sredstva, ki so 
bila vplačana do 31. decem-
bra 2012, se ohranja doseda-
nja pravica, torej se po izteku 
120 mesecev lahko kadarkoli 

izplačajo v enkratnem zne-
sku, medtem ko so vsa vpla-
čana sredstva po 1. januarju 
2013 namenjena dodatni po-
kojninski renti, razen če le-
-ta znašajo manj kot 5.000 
evrov. V teh primerih zava-
rovanec še vedno lahko izko-
risti možnost enkratnega iz-
plačila,« je nekaj sprememb 
predstavil član uprave Mati-
ja Debelak. Spreminjajo se 
tudi pogoji za pridobitev po-
kojninske rente, ki so po no-
vem blažji – dovolj je že pra-
vica do starostne, vdovske ali 
invalidske pokojnine in ne 
več deset let varčevanja in 
vsaj 58 let starosti, kot je ve-
ljalo doslej. Po novem se v 
kolektivno zavarovanje zdaj 
lahko vključujejo tudi samo-
stojni podjetniki in pretežni 
lastniki podjetij. Upravljavci 
skladov imajo na prilagodi-
tev novi pokojninski zakono-
daji časa dve leti.

Lani z visokim dobičkom
Modra zavarovalnica, največja upravljavka pokojninskih skladov pri nas, je minulo leto zaključila s 14 
milijoni evrov dobička. Med prvimi želijo biti tudi pri prilagoditvi novi pokojninski zakonodaji, ki na 
področju dodatnega pokojninskega zavarovanja prinaša nekaj pomembnih novosti.

Član uprave Matija Debelak in predsednik uprave Borut Jamnik / Foto: Gorazd Kavčič

Cveto Zaplotnik

Begunje – Elan je na enem 
najpomembnejših navtič-
nih sejmov v Düsseldorfu 
premierno predstavil najno-
vejšo jadrnico v seriji zmog-
ljivih jadrnic – Elan 400, 
ki med strokovno javnostjo 
zbuja pozornost zaradi so-
dobne oblike in premišljeno 
oblikovane notranjosti. Ja-
drnica je nastala na risalnih 
deskah priznanega obliko-
valskega studia Humphreys 
Yacht Design in pod peresi 
Elanove razvojne ekipe, no-
tranjost pa so zasnovali v do-
mačem oblikovalskem stu-
diu Gigodesign. Elanka 400 
se v marsičem zgleduje po 
izjemno uspešnem mode-
lu Elan 350, po katerem je 

podedovala oster stopničasti 
trup na krmi, dva krmilna li-
sta in premišljeno zasnovan 
kokpit. Pod palubo ponuja 
trikabinsko razporeditev s 
salonom in kuhinjo, kupec 

pa lahko izbira med enim 
ali dvema toaletnima pro-
storoma, pri čemer je drugi 
prostor opremljen z inova-
tivnim umivalnikom, ki ga 
je možno pospraviti. Tudi 

navigacijsko mizo v salonu 
je mogoče hitro pospraviti z 
eno potezo in s tem podaljša-
ti sedežno garnituro ali celo 
pridobiti dodatno ležišče. Ja-
drnico odlikujejo še široka 
krma, kosnik za genaker, ki 
ga je možno izvleči, dvižna 
miza v kokpitu, dvižna ko-
palna ploščad, panoramska 
okna v ravni palube ...

Poleg novinke predstav-
lja Elan na sejmu še najve-
čjo v svoji floti – Elan im-
pression 494 ter dve različi-
ci najmanjše predstavnice, 
Elan 210, pri kateri so poseb-
no izvedenko Fund Edition 
ponudili jadralnim šolam 
in klubom. Ker je asketsko 
opremljena, je tudi začetna 
cena dokaj nizka – 17.990 
evrov brez  DDV-ja.

Predstavili novo jadrnico Elan 400

Nova jadrnica Elan 400 na sejmu v Düsseldorfu

Cveto Zaplotnik

Ljubljana – Največja sloven-
ska nebančna finančna sku-
pina Alta je tudi letos na za-
četku leta pripravila Investi-
cijsko konferenco, na kate-
ri je predstavila pričakovani 
razvoj trga kapitala in inve-
sticijske priložnosti v letoš-
njem letu. »Lani so se še na-
prej nižale bonitetne ocene 
in se nadaljevale krizne raz-
mere v evro območju, a kapi-
talski trgi so kljub temu za-
beležili lepo rast. Čeprav naj 
bi bilo tudi leto 2013 zahtev-

no,  dajejo napovedi o okre-
vanju gospodarske aktivno-
sti v drugi polovici leta upa-
nje za nadaljevanje rasti ka-
pitalskih trgov,« je na konfe-
renci dejal Aleš Škerlak, izvr-
šni direktor skupine Alta. »V 
letu 2013 bodo za rast delni-
škega trga v Sloveniji odlo-
čilne napovedi o prodaji dr-
žavnega premoženja in nato 
kredibilna in transparentna 
uresničitev napovedi,« je na 
konferenci ugotavljal Sašo 
Stanovnik, vodja oddelka 
analiz v družbi Alta Invest, 
in dodal, da bo pomembno 
tudi spodbujanje prijaznej-
šega okolja za tuje investicije 

ter normaliziranje razmer v 
bančnem sektorju. »Sloven-
ski kapitalski trg lahko po-
magajo oživiti domači vlaga-
telji, ki imajo prosta sredstva, 
predvsem pa moramo ustva-
riti okolje za tuje vlagatelje in 
investicije. Vzorčni primer je 
Pozavarovalnica Sava, ki je z 
nakupom Zavarovalnice Ma-
ribor postala druga največja 
zavarovalnica v jugovzhodni 
Evropi, s tem pa je postala za-
nimiva za nove, tako doma-
če kot tuje vlagatelje,« je de-
jal Simon Mastnak, izvršni 
direktor skupine Alta.

In kam vlagati v letu 2013? 
Strokovnjaki finančne sku-
pine Alta kot dobro investi-
cijsko priložnost izpostav-
ljajo delnice, med kateri-
mi so trenutno najbolj za-
nimive delnice Wells Fargo, 
Schnei der Electric in Mon-
santo. Previdnost svetujejo 
pri vlaganju v državne obve-
znice. Kar zadeva regije, bolj 
kot vlaganja v razvite trge 
priporočajo vlaganje v trge 
v razvoju, predvsem v Kitaj-
sko, ASEAN države in Tur-
čijo, glede na panoge pa vla-
ganja v surovinska in indus-
trijska podjetja ter v finanč-
no panogo.

Leto investicijskih 
priložnosti
Skupina Alta: za rast delniškega trga v Sloveniji bo 
odločilna prodaja državnih podjetij.

Razmerje med evrom in dolarjem se bo po napovedih 
finančnih strokovnjakov skupine Alta gibalo med 1,25 
in 1,33. Cena zlata se še ni ustalila in bi se v letošnjem 
prvem četrtletju lahko gibala v razponu od 1.550 do 
1.700 dolarjev za unčo, za sodček nafte WTI pa bo 
treba odšteti od 85 do 95 dolarjev.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Abanka je končala 
prvega od treh krogov do-
kapitalizacije, v okviru ka-
tere naj bi s prodajo naj-
manj 11.904.762 in največ 
21.428.572 novo izdanih 
delnic po ceni 4,20 evra za 
delnico zbrala od 50 do 90 
milijonov evrov svežega ka-
pitala. V prvem krogu, ki je 
potekal od lanskega 13. de-
cembra do letošnjega 11. ja-
nuarja, so imeli prednostno 
pravico obstoječi delničar-
ji, ki so v sorazmerju s svoji-
mi deleži v osnovnem kapi-
talu banke vpisali in vplača-
li nekaj več kot 23 milijonov 
evrov. Delnice, ki niso bile 
vpisane in vplačane v prvem 
krogu, so naprodaj v drugem 
krogu, ki se je začel v četrtek, 
17. januarja, in bo trajal do 

vključno srede, 30. januarja. 
Tudi v tem krogu bodo imeli 
prednost obstoječi delničar-
ji, vendar ne bo omejitve gle-
de deleža v osnovnem kapi-
talu. Če bo število vpisanih 
in vplačanih delnic preseglo 
število razpoložljivih delnic, 
bodo delnice razdelili med 
kupce v sorazmerju na vpla-
čane deleže. V primeru, da 
delničarji v drugem krogu 
ne bodo pokupili preostalih 
ponujenih delnic, bo še tretji 
krog dokapitalizacije, v kate-
rem pa bodo poleg obstoje-
čih delničarjev lahko sodelo-
vali tudi vsi ostali zaintere-
sirani vlagatelji. Morebitni 
tretji krog bo prav tako trajal 
dva tedna.

Dokapitalizacija bo uspe-
šna, če bo banki uspelo s pro-
dajo delnic zbrati vsaj 50 mi-
lijonov evrov.

Dokapitalizacija Abanke
Abanka je v prvem krogu dokapitalizacije zbrala 
nekaj več kot 23 milijonov evrov. 
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Koliko je na Gorenjskem 
prašičerejskih kmetij?

»Na Gorenjskem je od pet-
najst do dvajset večjih praši-
čerejskih kmetij, ki skupno 
redijo okoli tristo plemen-
skih svinj. Število se je neko-
liko povečalo predvsem na 
račun rejcev, tudi ekoloških, 
ki na leto zredijo do dvaj-
set prašičev in jih predelajo 
v izdelke. Manjši rejci raz-
mišljajo o tem, da bi števi-
lo plemenskih svinj zmanj-
šali pod deset, saj bi tako laž-
je kot v skupinski reji izpol-
nili zahteve navzkrižne skla-
dnosti.«

Kdo se predvsem na novo 
odloča za rejo prašičev?

»Za to se odločajo kmetje, 
ki načeloma izpolnjujejo po-
goje za predelavo in namera-
vajo to dejavnost tudi regis-
trirati. Predelava oz. proda-
ja domačih izdelkov je vse-
kakor tržna priložnost. Če 
so izdelki kakovostni in ne 
predragi, zanesljivo najde-
jo pot do kupca. Problem je 
izpolnjevanje veterinarskih 

zahtev in zagotovitev denar-
ja za naložbe. Po zagotovilih 
ministrstva za kmetijstvo in 
okolje je možno na razpisu 
pridobiti denar za naložbe, a 
praksa je taka, da le maloka-
teri gorenjski rejec izpolnju-
je pogoje za prijavo na raz-
pisu.«

Kakšno je bilo leto 2012 za 
rejo prašičev?

»Preteklo leto je bilo pre-
cej pestro. Največji problem 
je bilo prilagajanje novim 
evropskim predpisom, iz-
med katerih so zadnji zače-
li veljati z letošnjim 1. janu-
arjem. Stroški krme so na-
raščali, cena prašičev pa se 
jim je zelo počasi prilaga-
jala. Čeprav se je reja pra-
šičev v svetu zmanjšala, se 
povpraševanje po domačem 
prašičjem mesu in izdelkih 
za zdaj ni povečalo. Doma-
či odkupovalci za zdaj ne 
kažejo zanimanja za kvali-
tetne domače prašiče, saj 
imajo na evropskem trgu na 
voljo še dovolj poceni, neka-
kovostnega mesa. Ta trend 
se bo očitno nadaljeval tudi 
v prihodnje.«

Omenili ste evropske pred-
pise. Čemu so se rejci mora-
li prilagoditi?

»Rejci z več kot desetimi 
plemenskimi svinjami mo-
rajo imeti živali v skupin-
skih boksih primerne veli-
kosti. Boksi za posamezne 
svinje morajo biti takšni, da 
se svinja v njih lahko obrne. 
Rešetke za tla morajo ustre-
zati zahtevam glede velikosti 
rež in širine rešetk. Tudi bo-
ksi za merjasce morajo biti 
primerno veliki.«

Kakšna je ekonomika v pra-
šičereji?

»Že nekaj let ni prizanes-
ljiva do rejcev. Cene repro-
dukcijskega materiala nara-
ščajo, kupcev, ki bi bili pri-
pravljeni plačati kakovostne 
doma zrejene prašiče, pa 
ni. Decembra je povprečna 
cena v Sloveniji znašala 1,67 
evra za kilogram mesa in je 
bila najnižja v primerjavi z 
drugimi sosednjimi država-
mi. Ob tem se zastavlja vpra-
šanje, kje oz. kako lahko naši 
mesarji dobijo meso, ki je ce-
nejše, kot je pri nas ... Rej-
ci lahko povečajo ekonomi-
ko le na račun večje natanč-
nosti pri krmljenju, meša-
nja krmil in upoštevanja rej-
skih zakonitosti.«

Kam gorenjski rejci proda-
jajo prašiče? So se prodajne 
možnosti v krizi poslabšale?

»Zmotno je mišljenje, da 
se s krizo in z zmanjševa-
njem reje prašičev po sve-
tu povpraševanje po praši-
čjem mesu in izdelkih pri 
nas povečuje. Tu vlada naro-
be svet. Klavnice oz. mesarji 
ne povprašujejo po domačih 
prašičih oz. bi jih kupili le 
po občutno nižji ceni. Tako 
še zmeraj velja, da je praši-
če najbolje prodati doma za 
nadaljnjo rejo ali za zakol, 
še bolje pa jih je predelati in 
prodati kot mesne izdelke.«

Se v krizi morda povečuje pi-
tanje prašičev za lastne po-
trebe?

»Tu je opazno rahlo pove-
čanje. Manjšim kmetijam, 
ki se odločijo za rejo prašičev 
za lastne potrebe, svetujem, 
da spitajo še dva več, jih pro-
dajo in si s tem pokrijejo še 
nekaj stroškov. Marsikate-
ri potrošnik ugotavlja, da so 
domači izdelki veliko boljše 
kakovosti kot tisti v trgovini, 
pa še razlike v ceni skorajda 
ni. Torej se počasi vračamo 
na vas, na podeželje, in išče-
mo domače, kakovostne iz-
delke brez »kemije«.«

Malo zanimanja za domače
»Čeprav se v svetu reja prašičev zmanjšuje, slovenske klavnice oz. mesarji ne kažejo zanimanja za 
nakup doma zrejenih prašičev,« ugotavlja Matjaž Meglič, svetovalec za prašičerejo v gorenjski kmetijski 
svetovalni službi.

Kmetijska svetovalna služba je v četrtek pod pokroviteljstvom Jate Emone pripravila v 
gostilni Logar v Hotemažah srečanje, ki se ga je udeležilo trinajst večjih rejcev prašičev na 
Gorenjskem. Na srečanju so se seznanili z novostmi v prehrani prašičev, z ekonomiko v 
prašičereji in s ponudbo Jate Emone za prašiče ter se pogovorili o aktualnih problemih. 

Matjaž Meglič / Foto: Tina Dokl

Cveto Zaplotnik

Kranj – Agencija za kmetij-
ske trge in razvoj podeželja je 
v tem tednu začela izdajati od-
ločbe in izplačevati neposre-
dna plačila v skupni vredno-
sti okrog 75 milijonov evrov, 
naslednji sveženj odločb v 
vrednosti okrog 57 milijonov 
evrov pa bo predvidoma izda-
la do 20. februarja. S tem bo 
neposredna plačila prejela ve-
čina upravičenih kmetijskih 

gospodarstev, na odločbe in 
denar pa bo zaradi spremem-
be zakonov o dohodnini in o 
davčnem postopku moralo še 
nekoliko počakati približno 
1.600 upravičencev. Agencija 
namreč za te upravičence ne 
razpolaga z vsemi podatki za 
obračun in izdajo odločb, zato 
bo z obračunom lahko zače-
la šele po tem, ko ji bo davč-
na uprava (Durs) posredovala 
podatke o njihovem davčnem 
in rezidentskem statusu, 

česar pa ne more storiti pred 
koncem januarja.

Agencija je z redno izda-
jo odločb za zahtevke iz lan-
ske zbirne vloge začela že ok-
tobra lani, ko je izdala odloč-
be za izravnalna plačila za 
območja z omejenimi mo-
žnostmi za kmetijsko de-
javnost (OMD). Do konca 
leta je izdala in izplačala ve-
čino odločb za OMD v sku-
pni vrednosti 41,7 milijona 
evrov. Odločbe za plačila za 

ukrepe Kmetijsko okoljske-
ga programa (KOP) bo izda-
la v podobnem časovnem ob-
dobju kot lani, torej od apri-
la do konca junija. Odločb za 
govedo, ki jih je običajno iz-
dajala aprila in maja, letos ne 
bo več, saj so lani posebne 
premije za bike in vole prvič 
kot dodatek na plačilne pravi-
ce vključili v shemo enotnega 
plačila, tako da bodo zneske 
upoštevali že v odločbi za ne-
posredna plačila. 

Neposredna plačila do 20. februarja

Agencija za kmetijske trge in razvoj podeželja pripravlja tudi tržno 
poročilo za goveje meso. Poglejmo, kakšne so bile cene v tednu 
med 7. in 13. januarjem, ko je bilo zaklanih 442 do dve leti starih 
bikov, 20 več kot dve leti starih bikov, 73 krav in 62 telic. K ceni 
so prišteti povprečni prevozni stroški v višini 4,59 evra na sto ki-
logramov hladne mase. Pri kakovostnih razredih se oznake U, R, 
O, P nanašajo na vizualno ocenjevanje mesnatosti živali, oznake 
2, 3 in 4 pa določajo razvrstitev trupa glede na zamaščenost. C. Z.

Cene klavnih trupov oz. polovic (v EUR/100 kg)

 Kakovostni Biki, stari do Biki, stari nad Krave Telice
 razred 24 mesecev 24 mesecev
 U2 392,93 - - -
 U3 393,43 - - 344,27
 R2 386,15 - - 330,58
 R3 389,03 386,02 270,76 340,87
 R4 - - 270,34 334,90
 O2 365,35 - 246,17 302,07
 O3 371,06 - 252,84 310,07
 O4 - - - 254,59
 P2 - - 226,68 -
 P3 - - - -

Tržne cene govejega mesa

MEŠETAR

Kmetijska svetovalna služba bo jutri, v sredo, pripravila v ga-
silskem domu na Trati pri Škofji Loki predavanji o preusme-
ritvi iz konvencionalnega v ekološko kmetovanje, o kontroli 
izpolnjevanja zahtev navzkrižne skladnosti in o kmetovanju na 
vodovarstvenem območju. Prvo predavanje bo 9. uri in drugo 
ob 15. uri. Udeležba na predavanju bo štela kot del izobraže-
vanja za ukrepe Kmetijsko okoljskega programa (KOP). C. Z.

Škofja Loka

Izobraževanje za kmetijsko okoljske ukrepe

V okviru obveznega izobraževanja za ukrepe Kmetijsko okolj-
skega programa bo v petek, 25. januarja, ob pol desetih do-
poldne v Gorjanskem domu v Zgornjih Gorjah predavanje 
Tomaža Coera, vodje oddelka za kmetijsko svetovanje v Kme-
tijsko gozdarskem zavodu Kranj, o nastanku in ukrepih za 
zmanjševanje toplogrednih plinov v živinoreji, hkrati pa bo 
Andrej Nose predstavil nova spoznanja o uporabi dodatkov 
Plocher za gnojevko in za gnoj, ki že v hlevu spodbudijo proces 
kompostiranja in zavrejo gnitje. C. Z.

Zgornje Gorje

O ukrepih za zmanjšanje toplogrednih plinov

Ko je Zavod za gozdove Slovenije ob koncu lanskega leta izbral 
najbolj skrbne lastnike gozda za leto 2012, je napovedal, da 
tradicionalne slovesnosti, na kateri naj bi jim podelili prizna-
nja, zaradi varčevanja ne bo. Pred dnevi pa smo v uredništvo 
prejeli vabilo, ki kaže na to, da slovesna podelitev priznanj 
zdaj vendarle bo, in sicer v petek v Ljubljani, kjer se bo nagra-
jencem pridružil tudi minister za kmetijstvo in okolje Franc 
Bogovič. Z  Gorenjskega bosta priznanje prejela Anton Arh iz 
Bohinjske Bistrice in Janez Likar iz Čabrač. Zavod za gozdove 
bo na slovesnosti podelil tudi priznanja najbolj prizadevnim 
delavcem zavoda za leto 2012. C. Z. 

Kranj

Podelitev priznanj skrbnim lastnikom gozda

Kmetom, ki so v letu 2008 na podlagi opravljenega izobraževanja 
pridobili potrdilo o znanju iz varstva rastlin, bo veljavnost potrdil 
potekla letos. Veljavnost bodo lahko podaljšali, če se bodo ude-
ležili obnovitvenega tečaja, enega takšnih tečajev bo kmetijska 
svetovalna služba organizirala 6. februarja (z začetkom ob 16. 
uri) v sejni sobi KGZ Sloga Kranj. Dodatne informacije dajejo v 
pisarnah svetovalne službe in na tel. št. 04/280 46 32 (Marija 
Kalan). Če kmetje potrdila ne bodo podaljšali pred potekom ve-
ljavnosti, bodo morali znova na osnovno usposabljanje. C. Z.

Kranj

Obnovitveni tečaj iz varstva rastlin
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Trda vezava, 324  

strani. Redna cena  

knjige je 25 EUR. 

Če knjigo kupite ali 

naročite na Gorenjskem 

glasu, je cena le  

(ker je knjiga težka,  

vam predlagamo, da jo  

kupite pri nas na okencu).
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                      + poštnina

20 
EUR

Z Največjo knjigo voščil nikoli več ne boste v  
dilemi, kaj napisati v čestitko. V knjigi boste našli 
pravo voščilo za božič, ob rojstvu otroka, za  
valentinovo, ob porokah, abrahamih, za veliko noč, 
kot tudi voščila za rojstne dneve, zdravice in povabila. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Trda vezava,  

168 strani. 

Redna cena knjige je 

22,90 EUR. Če knjigo 

kupite ali naročite  

na Gorenjskem  

glasu, je cena 
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                      + poštnina

18 
EUR

Naj tudi v vašem domu zadiši po omamnem vonju 
pravkar pečenega kruha! V knjigi boste našli 70 receptov 
za telo in dušo, od osnovnih receptov do prefinjenih 
posebnih kruhov, s številnimi namigi za izboljšanje vaše 
pekovske veščine.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Knjiga je vedno  
lepo darilo.

Nedelja – kosilo: goveja juha z vlivanci, puranji zvitek, pražen 
krompir, solata iz svežega zelja s fižolom in črno redkvijo, 
orehove rezine; večerja: mesni sir, francoska solata, kruh.
Ponedeljek – kosilo: jota s kislim zeljem, krompirjevi svaljki 
z drobtinicami, vanilijevi kakiji; večerja: okisana govedina iz 
juhe z bučnim oljem in čebulo, zrnat kruh, bela kava. 
Torek – kosilo: ječmenova juha z zelenjavo, ocvrta polenta s 
parmezanom, radič s krompirjem v solati; večerja: goveje srce 
z gobami, testenine, pečena paprika.
Sreda – kosilo: kremna juha iz buče, pečen piščanec, pečen 
krompir v kosih, radič s fižolom v solati; večerja: zdrobov 
pečenjak, kompot iz suhih sliv. 
Četrtek – kosilo: gobova juha (lahko iz vrečke), krvavice, pra-
žen krompir, dušeno kislo zelje; večerja: jajčna ponev z rezi-
nami suhe slanine, kisle kumarice, ajvar, lepinje. 
Petek – kosilo: fižolova juha z riževimi rezanci, pariško ocvrti 
osličevi fileti, radič s krompirjem v solati; večerja: palačinke z 
dušenimi jabolki, sadni čaj, drobno pecivo.
Sobota – kosilo: ričet z zelenjavo in suhim mesom, okisan 
krompir v solati, hren s kislo smetano, zrnat kruh; večerja: 
jabolčna pita z makom, sadni čaj.

Puranji zvitek

Večji kos puranjega mesa vodoravno prerežemo in narahlo po-
tolčemo, da dobimo tanjši zrezek v velikosti 20 x 20 cm. Meso 
solimo, popramo in obložimo s tankimi rezinami mesnate slani-
ne. Ob robu položimo tesno drugega ob drugem štiri olupljena 
trdo kuhana jajca ter vse skupaj zvijemo v zvitek in povežemo s 
sukancem. V kozici na vročem olju zvitek z vseh strani opečemo, 
nato prilijemo malce vode (ali belega vina) in meso zdušimo 
do mehkega. Večkrat obrnemo. Pečenemu zvitku previdno od-
stranimo sukanec in še toplega narežemo na čim lepše rezine. 

Orehove rezine na hitro

Potrebujemo: 50 dag orehov, 20 dag trdih keksov, 20 dag čo-
kolade v prahu, 5 dag kandiranih pomarančnih lupinic, 10 dag 
sladkorja, nekaj žlic sladke smetane in oblate.
Orehe in kekse zmeljemo, dodamo čokolado, pomarančne lupini-
ce, sladkor in toliko smetane, da lahko zgnetemo čvrsto testo. To 
zmes nanesemo na oblat, pokrijemo z drugim oblatom, damo v 
hladilnik za nekaj ur, nato pa sladico z ostrim nožem razrežemo 
na rezine.  Iz te sladke mase lahko oblikujemo tudi kroglice, vanje 
vtisnemo orehove polovice in povaljamo v kristalnem sladkorju.

Goveje srce z gobami

Telečje ali manjše goveje srce narežemo po dolgem na de-
belejše lističe. Na maščobi zarumenimo sesekljano čebulo, 
dodamo meso, česen, lovorov list, malce kisa, zalijemo z juho 
in dušimo. Preden se srce zmehča, primešamo še narezane 
gobe, vse skupaj zdušimo do mehkega, opražimo z žlico moke 
in po potrebi zalijemo še z malo juhe. Okus izboljšamo z žlico 
kisle smetane in postrežemo s krompirjem ali testeninami.

KU HAR SKI RE CEP TI

Za vas iz bi ra Da ni ca Do lenc

Pavla Kliner

Beseda čebula (Allium 
cepa) naj bi izvirala iz latin-
skega izraza za »veliki bi-
ser«. Ta povrtnina ostrega 
duha in sladkastega, aro-
matičnega okusa naj bi iz-
virala iz Perzije. Poznali so 
jo že stari Egipčani, ki so 
pred čebulo izgovarjali slo-
vesne prisege in jo upora-
bljali v različnih obredih. 
Čebula je bila najdena tudi 
na sliki v očeh kralja Ramze-
sa IV., kjer s svojimi okrogli-
mi plastmi predstavlja več-
nost. Kot živilo in zdravilo 
so čebulo čislali stari Grki in 
Rim ljani. Že pri Homerju je 
čebula edina zelenjava, ki jo 
jedo grški junaki v trojanski 
vojni. V srednjo Evropo se je 
pridelovanje čebule razširi-
lo v srednjem veku. 

S čebulo v boj 

Čebula je bogat vir vita-
mina C in drugih antioksi-
dantov ter ima prav zaradi 
tega širok spekter zdravil-
nih učinkov. No, danes se 
bomo glede na obdobje po-
svetili zgolj najbolj aktual-
nim. Kako s čebulo pozdra-
viti prehlad, odpraviti okuž-
be dihalnih poti, premagati 
kašelj, ustaviti vnetja  Po-
dobno kot česen tudi čebu-
la pospešuje prekrvljenost 
sluznice in spodbuja izloča-
nje sluzničnih žlez, mehča 
sluz, razkužuje in prepreču-
je infekcije dihal, deluje pro-
tikrčno, znižuje vročino 

Sirup št. 1

Eno boljših domačih zdra-
vil proti prehladu in gripi 
je sirup iz čebule in medu. 
Olupljeno čebulo narežemo 
na fine kocke in jih preme-
šamo s kvalitetnim doma-
čim medom. Koščki čebule 
naj bodo povsem prekriti z 
medom. Mešanico pustimo 
stati čez noč, nato koščke če-
bule precedimo in sirup za-
užijemo porazdeljeno po 
čajnih žličkah čez dan. Na 
ta način bomo odpravili hri-
pavost in vnetje grla. Pri su-
hem katarju dihalnih poti 
bo deloval kot izvrstno kaš-
ljalo, saj bo pomagal meh-
čati sluz v pljučih. Če vza-
memo 3 do 5 žličk na dan, je 
ta sirup tudi eno najboljših 
zdravil za živce. 

Sirup št. 2

Kdor močnega okusa su-
rove čebule ne prenaša naj-
bolje, naj ga ublaži s kuha-
njem. Na ta način si lah-
ko pripravi tudi nekoliko 
manj »močen« sirup: sesek-
lja naj čebulo in doda deci-
liter medu. Vse skupaj naj 
kuha toliko časa, da čebula 
»zastekleni« oz. spusti sok, 
nato pripravek precedi sko-
zi gazo in jo ožme, da izti-
sne kar največ soka. Sirup 
shranimo v stekleničko in 
ga uživamo večkrat na dan. 
Pomaga pri vsakem kašlju, 
tudi pri otrocih, ki so glede 
slednjega še posebej na uda-
ru. Malčkom pa je bolj pri-
poročljivo čebulo nasekljati, 

jo popražiti in čim bolj toplo 
dati na prsi. No, otrokom ne-
koliko bolj prijazna oblika 
zdravljenja s čebulo je deni-
mo, če jim v skodelico mle-
ka zmešamo sok stisnjene 
čebule. 

»Čebulna maža«

Naše babice in prababice 
še vedno prisegajo na t. i. če-
bulno mažo, ki jo pripravijo 
tako, da čebulo popražijo na 
masti in jo čim bolj toplo de-
nejo na prsni koš. S tem pri-
pravkom je treba dobro na-
treti prsi. To naj bi zmehčalo 
še tako trdo sluz in nas obva-
rovalo pred bronhitisom in 
pljučnico. Če se je slednja že 
razvila, pa naj bi se s pomo-
čjo »čebulne maže« daljno-
sežno pozdravila. Pri pljuč-
nici je priporočljivo, da če-
bulni obliž menjamo vsa-
ko uro. Zraven pijmo pljuč-
ni čaj. 

»Čebulna naveza«

V boju zoper gripo v ljud-
skem zdravilstvu prisegajo 
tudi na t. i. čebulno navezo: 3 do 
5 rezin čebule navežejo okrog 
vratu in na tilnik in ta obkladek 
menjavajo vsake pol ure. 

Čebula v žganju

Svoj čas je veljalo, da je 
čebula v žganju eno naju-
činkovitejših sredstev proti 
okužbi. V času epidemij, po-
sebej pri epidemiji gripe, so 
ta enostaven pripravek pri-
dno uživali. 1 do 2 čebuli so 
drobno zrezali in ju nama-
kali v žganju. V času ogro-
ženosti so vsako jutro spi-
li šilce.

No, kdor ne prenaša okusa 
čebule v svojih ustih ali že-
lodcu, pa bi rad bil deležen 
njenih zdravilnih odlik, naj 
stori sledeče: čebulo naj pre-
reže čez pol in vdihuje njen 
vonj. Ja, tudi to pomaga!

Veliki biser za veliko zdravja
Prejšnji teden smo kljub nekaterim pomislekom zagnano zobali česen in to kakopak počnemo še 
naprej. Tokrat pa zarežimo še v njegovo bližnjo biserno sorodnico, ki nas bo spravila do solz. A se 
sploh ne bomo pritoževali, saj ta rastlinski antibiotik zatira in uničuje klice ter nas učinkovito varuje 
pred okužbami. Olupimo torej čebulo.

Nad velikim belim biserom se je navduševal tudi Sebastian 
Kneipp.
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Orodjar (m/ž) na Gorenjskem (Okolica Kranja) 

Iščemo izkušene orodjarje za delo v proizvodnji. Po preizkusnem obdobju možna pre-
zaposlitev k naročniku. Trenkwalder kadrovske storitve, d. o. o., Leskoškova cesta 9 e, 
1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 17. 02. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Izkušeni Java razvijalec na back - endu (Berlin) 

V imenu naše stranke, mladega inovativnega internetnega podjetja v Berlinu, tre-
nutno sprejemamo življenjepise. Zahtevna priložnost, polna izzivov, se je ponudi-
la izkušenim back-end Javascript razvijalcem, da postanejo del zanimivega delov-
nega okolja, kjer bodo razvijali revolucionarni produkt, ki bo omogočil uporabo 
zahtevnih funkcij tudi ne-tehničnim osebam. FMG kadrovska agencija, d. o. o., Ko-
roška cesta 53c, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 17. 02. 2013. Podrobnosti na www.
mojedelo.com.

Mesar m/ž (Ljubljana in Jesenice) 

Za našega naročnika iščemo dve osebi za zasedbo delovnega mesta mesar m/ž. 
Oseba bo odgovorna za prodajo, razkosavo in pripravo mesa in mesnih izdelkov, 
svetovanje kupcem, zaračunavanje blaga, vzdrževanje sanitarne in higienske neo-
porečnosti blaga in prostorov, urejenost delovnega mesta in druge naloge po na-
logu nadrejenega. Delo poteka v dveh izmenah v Ljubljani, drugo pa na Jesenicah. 
FMG kadrovska agencija, d. o. o., Koroška cesta 53c, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 
16. 02. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Samostojni projektant m/ž (Škofja Loka) 

Za našega naročnika iščemo projektante za projektiranje strojev. Od kandidatov 
pričakujemo vsaj pet let delovnih izkušenj iz projektiranja, 3D Solidedge progra-
ma, izkušnje iz konstruiranja, pasivno znanje angleščine, vozniški izpit kategorije B. 
Manpower, d. o. o., PE Kranj, Koroška cesta 14, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 14. 02. 
2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Livar m/ž (Škofja Loka z okolico) 

Za našega naročnika iščemo izkušenega sodelavca za delovno mesto livar m/ž. Ka-
riera, d. o. o., Tivolska 48, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 14. 02. 2013. Podrob-
nosti na www.mojedelo.com.

Razvojni inženir m/ž (Šenčur) 

Vaše delo bo: razvoj programske opreme, testiranje in zagon programske opreme 
pri strankah, delo s strankami (podpora, vzdrževanje, svetovanje, usposabljanje), pri-
prava specifikacije in tehnične dokumentacije. Enerdat-S, d. o. o., Poslovna cona A2, 
4208 Šenčur. Prijave zbiramo do 13. 02. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Zastopnik KKP na terenu m/ž (Škofja Loka, Bled, Bohinj) 

Ponujamo dinamično delo z znanimi strankami, prilagodljiv delovni čas, pomoč pri 
delu in stimulativen zaslužek vezan na rezultate vašega dela. Pričakujemo komuni-
kativnega, urejenega sodelavca, z veseljem do dela z ljudmi, z željo po uspehu ter la-
stnim prevozom. Slovenska knjiga, d. o. o., PC Knjigotrštvo, Stegne 3, 1000 Ljubljana. 
Prijave zbiramo do 10. 02. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Vodja projektov in svetovalec za poslovne rešitve Microsoft Dynamics NAV 

m/ž (Škofja Loka) 
Iščemo vodjo projektov za uvajanje in vzdrževanje poslovnega informacijske reši-
tve Microsoft Dynamics NAV. Ponujamo kreativno delovno okolje, strokovno izo-
braževanje,… Krajnik računalništvo, d. o. o., Kidričeva c. 66a, 4220 Škofja Loka. Prija-
ve zbiramo do 10. 02. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Prodajni svetovalec v prodajni galeriji m/ž (Gorenjska) 

Za našega naročnika zaradi prenove in širitve dejavnosti iščemo prijetno in urejeno 
osebo z veseljem do dela s strankami in z izkušnjami v prodajno-galerijski dejavno-
sti. Iščemo osebo za vodenje prodajne galerije z bogatim strokovnim znanjem, z na-
smehom in prijaznostjo. Manpower, d. o. o., PE Kranj, Koroška cesta 14, 4000 Kranj. 
Prijave zbiramo do 09. 02. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Vodja strežbe v gostinskem lokalu m/ž (Gorenjska) 

Za našega naročnika razpisujemo prosto delovno mesto za vestno, urejeno in vlju-
dno osebo, ki ima veselje za delo z ljudmi, občutek za trženje in inovativnost ter iz-
kušnje v gostinstvu in hotelirstvu. Delovno mesto se nahaja na ugledni turistični lo-
kaciji na Gorenjskem. Manpower, d. o. o., PE Kranj, Koroška cesta 14, 4000 Kranj. Pri-
jave zbiramo do 09. 02. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Varilec - Ključavničar m/ž (Strahinj pri Naklem) 

Pričakujemo: vsaj IV., V. st. izobrazbe ustrezne smeri; zaželeno je poznavanje lastnosti 
kovinskih materialov, proizvodnje pločevinastih izdelkov; vabljeni k prijavi tudi začetni-
ki z resno željo po priučitvi in dolgoročnem sodelovanju. Petal Pečnik, d. o. o., Strahinj 
31, 4202 Naklo. Prijave zbiramo do 13. 02. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c,  

1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  

VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500) NA: 

www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

Rezultati 6. kroga – 20. januarja 2013

4, 7, 8, 15, 18, 32, 39 in 9

Lotko: 5 5 2 6 5 0

Loto PLUS: 4, 6, 7, 11, 20, 23, 26 in 21 

Sklad 6. kroga za Sedmico: 395.000 EUR

Sklad 6. kroga za Lotka: 355.000 EUR

Sklad 6. kroga za PLUS: 50.000 EUR

LOTO

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka  
do 11.ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat.

PRIREDITVE

Večer srbske kulture
Tržič – Kulturno društvo Brdo Kranj vabi danes, v torek, 22. 
januarja, na večer srbske kulture z naslovom Kolo igraj, mu-
ziku sviraj, pesmo zapevaj, ki se bo ob 19. uri začel v Knjižni-
ci dr. Toneta Pretnarja.

Smučarski tek politikov, diplomatov in 
gospodarstvenikov
Pokljuka – Športno društvo Strelica vsako leto v Športnem 
centru na Pokljuki organizira Smučarski tek politikov, diplo-
matov in gospodarstvenikov. Letos se bo prireditev v sobo-
to, 26. januarja, začela ob 11. uri.

Sankanje od doma pod Storžičem 
Lom – Športno društvo Lom pod Storžičem v soboto vabi na 
tekmovanje v sankanju, ki bo potekalo od doma pod Storži-
čem. Več informacij: 031/361 232.

Tekmovanje v veleslalomu
Tržič – Športna zveza Tržič in Športno društvo Lom vabita 
v nedeljo, 27. januarja, na tekmovanje v veleslalomu, ki bo 
štelo tako za odprto občinsko prvenstvo Tržiča kot tudi za 
odprto prvenstvo Loma, najboljše pa bodo razglasili tudi 
med člani Društva upokojencev Tržič. Start bo ob 13. uri v 
Grahovšah, več informacij dobite po tel.: 051/354 064.

Tekmovanje v sankanju
Gozd-Martuljek – Planinsko društvo Gozd Martuljk organi-
zira za svoje člane športno tekmovanje v sankanju, ki bo v 
nedeljo, 27. januarja. Zbor in prijave ob 9.30 na Bučanovi 
rampi ob smučišču v Gozd-Martuljku.

Za otroke
Tržič – V Knjižnici dr. Toneta Pretnarja se bo ura pravljic za-
čela v četrtek, 24. januarja, ob 17. uri.

Kranj – Pravljici Motovilka lahko otroci v mestni knjižnici 
Kranj prisluhnejo jutri, v sredo, 23. januarja, ob 17.30, v četr-
tek, 24. januarja, pa bodo ob 17. uri otroci ustvarjali okvirje 
za slike, sicer pa so ustvarjalne delavnice v knjižnici na spo-
redu tudi vsak ponedeljek ob 17. uri.

Šenčur – V knjižnici otroci v četrtek, 24. januarja, ob 17.30 
lahko prisluhnejo pravljici Mizica, pogrni se.

Jesenice – Danes, v torek, 22. januarja, bodo angleške urice 
za zaključeno skupino ob 16. uri, jutri, v sredo, 23. januarja, 
bo ustvarjalna delavnica ob 17. uri, v četrtek, 24. januarja, bo 
ura pravljic ob 17. uri, v petek, 25. januarja, pa bo Brihtina 
pravljična dežela ob 10. uri.

Radovljica – V Knjižnici A. T. Linharta si lahko otroci predsta-
vo Vilinsko jezero ogledajo v četrtek, 24. januarja, ob 17. uri.

Bohinjska Bistrica – Ustvarjalna delavnica Zimske radosti se 
bo v knjižnici začela jutri, v sredo, 23. januarja, ob 17. uri.

Železniki – Pravljici o gumbu lahko otroci v knjižnici prisluh-
nejo jutri, v sredo, 23. januarja, ob 17. uri.

Žiri – Ura pravljic in videorisanka se bo v knjižnici začela 
jutri, v sredo, 23. januarja, ob 17. uri.

IZLETI

Sprehod in druženje ob polni luni
Gozd-Martuljek – Planinsko društvo Gozd Martuljk vabi na 
sprehod in druženje ob polni luni, in sicer v soboto, 26. janu-
arja, z zborom ob 17. uri pred Penzionom Špik v Gozd-Mar-

tuljku. Prijave do petka, 25. januarja, po tel.: Majda 051/336 
635, Oti 041/363 730, društvo 031/532 963. V primeru slabe-
ga vremena bo sprehod ob naslednji polni luni.

Na pohod z Društvom diabetikov Kranj
Kranj – Društvo diabetikov Kranj bo tudi v letu 2013 nada-
ljevalo z aktivnim pohodništvom. Na prvi letošnji pohod: 
Okroglo – koča na Dobravi, vabijo v soboto, 26. januar-
ja. Zbirno mesto bo ob 9. uri pred Diabetičnim centrom 
v Kranju. Prijave in informacije v pisarni DD Kranj po tel.: 
04/202-8310 ali Ivan, tel.: 031/485-490, do srede, 23. janu-
arja.

V slovensko Istro
Kranj – Iz Društva upokojencev Kranj vabijo v četrtek, 31. 
januarja, na pohodniški izlet v slovensko Istro – primorski 
del. Hoje bo za približno tri ure in pol. Prijave zbirajo do 
ponedeljka, 28. januarja.

PREDAVANJA

Svet na pragu preobrazbe
Kranj – Predavanje z naslovom Svet na pragu preobrazbe 
Duhovnega društva Share se bo v kranjski knjižnici začelo v 
četrtek, 24. januarja, ob 19. uri. 

Patagonija
Škofja Loka – V Knjižnici Ivana Tavčarja Škofja Loka se bo 
danes, v torek, 22. januarja, ob 19. uri začelo potopisno pre-
davanje Mateja Koširja o Patagoniji.

Montessori – vzgoja po meri otroka
Radovljica – V Knjižnici A. T. Linharta bosta danes, v torek, 
22. januarja, ob 19.30 pedagogiko Montessori predstavila 
Franci Petek in Eda Šteblaj.

Ekološka naselja in trajnostna kultura bivanja
Bled – V organizaciji Društva za varstvo okolja Bled se bo v 
četrtek, 31. januarja, ob 18. uri začelo predavanje z naslovom 
Ekološka naselja in trajnostna kultura bivanja. Predaval bo 
Nara Petrovič.

Sirija, Jordanija
Škofja Loka – V Kašči na Spodnjem trgu se bo danes, v to-
rek, 22. januarja, ob 19. uri začelo potopisno predavanje 
Nine Kogej o Siriji in Jordaniji.

OBVESTILA

Krvodajalska akcija
Kranj – Rdeči križ Kranj obvešča, da bodo odhodi avtobu-
sov v Ljubljano na Zavod za transfuzijsko medicino: 6.00 – 
KO RK Preddvor; 7.30 – Gimnazija Franceta Prešerna Kranj; 
9.00 – KO RK Zalog; 10.00 – KO RK Besnica; sreda, 30. janu-
arja: 6.00 – KO RK Naklo; 7.30 – Gimnazija Kranj; 9.00 – KO 

RK Predoslje; četrtek, 31. januarja: 6.00 – KO RK Britof; 7.30 
– KO RK Trstenik; 9.00 – Ekonomsko trgovska šola Kranj.

Občni zbor Društva diabetikov Tržič
Tržič – Občni zbor Društva diabetikov Tržič bo v Restavraciji 
Raj v soboto, 26. januarja, ob 10. uri.

Ogled kitzbühelskega smuka za svetovni pokal
Tržič – Andrej Jerman »Jerry« fun club vabi, da se udeležite 
ogleda smuka za svetovni pokal v Kitzbühlu, ki bo v soboto, 
26. januarja. Več informacij: 040/523 596 in 051/347 068

Začetni tečaj biodinamike 
Kranj – V Domači vas na Primskovem se bo v ponedeljek, 
28. januarja, ob 17. uri začel prvi sklop štiridelnega preda-
vanja, ki bo govoril o osnovnih zakonitostih v biodinamični 
pridelavi hrane. Predavali bodo člani Ajde Gorenjska. Ob-
vezna prijava po tel.: 040/281-098 Alenka, ali po e-pošti 
bioclean1@t-2.net do zasedbe prostih mest.

Obvestila Biotehniškega centra Naklo
Naklo – V Biotehniškem centru Naklo v četrtek, 31. januarja, 
ob 17. uri organizirajo brezplačna predstavitev Šola naravne-
ga zdravja. Lastnike, namestnike ali člane kmetijskih gospo-
darstev pa vabijo na: Osnove računalništva v kmetijstvu (od 
28. januarja do 21. februarja) ter Pripravo poslovnega načrta 
za izdelavo in prodajo mlečnih izdelkov (30., 31. januarja in 
1. februarja). Predhodne prijave zbirajo do 25. januarja (Bio-
tehniški center Naklo, 04/277 21 20, 041/499 934, tecaji@
bc-naklo.si).

PREDSTAVE

Zaspite, če vam rečem
Podljubelj, Tržič – Gledališka skupina Kulturnega društva 
Kruh Križe vabi na ogled komedije Georgesa Feydeaua Za-
spite, če vam rečem v režiji Davida Ahačiča. Ogledate si jo 
lahko v Domu krajanov Podljubelj v petek, 25. januarja, ob 
19. uri. Predstava bo v soboto, 26. januarja, na sporedu tudi 
v Kulturnem centru Tržič.

KoloVrat
Kranj – Improvizirana komedija KoloVrat skupine Kud Kiks 
se bo v Mestni knjižnici Kranj začela v petek, 25. januarja, 
ob 19. uri.

Klopca za dva
Breznica – DPD Svoboda France Mencinger Javornik Koro-
ška Bela vabi na ogled gledališke komedije Klopca za dva, 
ki si jo lahko ogledate v nedeljo, 27. januarja, ob 19. uri v 
dvorani na Breznici.
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ZAHVALA 

Srce je omagalo,
tvoj dih je zastal,
a nate spomin
bo vedno ostal.

V 68. letu starosti nas je za vedno zapustil 

Viktor Hafner 
iz Škofje Loke

Ob boleči, nenadni izgubi našega dragega moža, očeta, dedka 
in tasta se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, 
sodelavcem, prijateljem in znancem za izrečeno sožalje in tople 
stiske rok, besede tolažbe, za podarjeno cvetje, sveče in darova-
ne svete maše. Hvala vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zad-
nji poti. Posebna zahvala zdravnikom in medicinskemu osebju 
Nevrološke klinike Ljubljana, pogrebni službi Komunale Škofja 
Loka, župniku Mateju Nastranu za lepo sveto mašo zadušnico in 
pogrebni obred, ter pevcem za lepo petje. 

Iskrena hvala vsem 
Žalujoči vsi njegovi

Solza, žalost, bolečina
te zbudila ni,
a ostala je tišina,
ki močno boli.

V SPOMIN

Deseta pomlad brez tebe, dragi

Karlo Modec

Žena Mari

ZAHVALA

Ob izgubi dragega moža

Lojzeta Žagarja
se zahvaljujemo sosedom, dežurni službi, župniku, pogrebni službi Navček in vsem,  

ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoča žena Marinka

OSMRTNICA

V globoki žalosti sporočamo, da nas je v 87. letu starosti zapustil 

dr. Branko Berčič 
Na zadnjo pot ga bomo pospremili danes, v torek, 22. januarja 
2013, ob 15.30 na mestnem pokopališču v Škofji Loki. Žara bo na 
dan pogreba v tamkajšnji mrliški vežici od 10. ure. 

Žalujoči: žena Stanka, sinova Ivo in Gorazd z družinama, sestra 
Metka z družino 
Škofja Loka, 17. januarja 2013

S ponosno dvignjeno glavó, 
s korakom prožnim gre naprej, 
saj svet njegov je ves brez mej 
in on za večno, za vsekdar 
njegov je silni gospodar. 
(B. Berčič, Čas) 

S pomladjo vsako nov požene cvet
in kakor morje sinja reka
se čas nam vsem izteka.

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

GARSONJERO v severnem delu Kran-
ja za daljši čas, tel.: 041/850-406  
 13000261

NA BLEDU - Alpska c. dolgoročno 
oddam opremljeno stanovanje, delno 
obnovljeno, v velikosti 31 m2, na-
jemnina 250 EUR/mes. + stroški, tel.: 
040/377-306 13000185

OPREMLJENO stanovanje v Kranju, 
tel.: 041/322-653 13000216

HIŠE
ODDAM

PODČETRTEK -  center, v najem od-
dam pritlično hiško z veliko ohišnico, 
cena 380 EUR/mesec, tel.: 041/619-
568 13000169

POSESTI
PRODAM

PODČETRTEK center, prodam grad-
beni parceli, velikosti 800 in 1.000 
m2, cena 48 EUR/m2, tel.: 041/619-
568 13000168

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34 Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikosti od 100 do 1400 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 13000211

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ODKUP, PRODAJA rabljenih vozil, 
gotovinski odkup, prodaja na obroke, 
MEPAX, d. o. o., Ul. Mirka Vadnova 1, 
Kranj, tel.: 041/773-772, 040/773-
772 13000028

HYUNDAI Santa Fe, 4 x 4, CRDI, letnik 
2002, črne barve, zatemnjena stekla, 
dobro ohranjen, cena 5.500 EUR, tel.: 
041/366-993 13000245

TERENSKO vozilo Toyota Rav 4, let-
nik 1996, brezhiben, ugodno, tel.: 
041/776-577 13000254

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

AVTOMOBILI, celi ali poškodovani, la-
hko tudi z okvaro motorja, od let. 1997 
dalje, tel.: 041/638-882, Marjan  
 12005677

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje, plačilo z 
gotovino, tel.: 040/325-128 13000267

STROJI IN ORODJA
PRODAM

MOTORNA žaga Husqvarna, tip 455 
E, 2.6 kw, brezhibna in lahka, ugodno, 
tel.: 041/911-822 13000258

NOV elektromotor 7.5 KW, 1400 obr. 
za pol. ceno in samonakladalko Steuer 
Junior 17 m3,, tel.: 04/57-40-128  
 13000251

GRADBENI  
MATERIAL
KURIVO
PRODAM

DRVA -  metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019  
 12005673

BUKOVA  drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave, tel.: 040/338-719  
 12005674

BUKOVA, brezova in jesenova drva, 
cena 50 EUR/m3,, tel.: 041/657-175 
 12005471

PO UGODNI ceni prodam lesne bri-
kete za kurjavo, tel.: 04/53-31-648, 
040/887-425 13000266

SUHA bukova in mešana drva, 35 - 50 
EUR, možna dostava in razrez, tel.: 
040/668-920 13000252

ZELO suha mešana drva, cena 50 
EUR/m3, možen razrez in dostava, 
tel.: 031/652-557 13000249

STANOVANJSKA 
 OPREMA

GOSPODINJSKI  
APARATI
PODARIM

HLADILNIK, dober, tudi mali zamr-
zovalnik, tel.: 04/20-26-893, 
064/108-961 13000221

HOBI
KUPIM

ODLIKOVANJA, značke, kovance, 
medalje, srebrnino, ure in drugo, tel.: 
030/670-770 13000260

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, strogi unikati, višji cenov-
ni razred, tel.: 040/567-544, www.
mit-tapiserijetarot.si 13000119

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
OSTRINO svojega vida lahko 
brezplačno preverite v Optiki Aleksan-
dra, Qlandia Kranj in Kamnik, 04/234 
234 2, www.optika.si 12005676

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PODARIM

NUJNO podarim psa Bernski planšar 
zaradi selitve  v blok. Star je 6 let in 
je primeren za kmetijo, tel.: 031/705-
014 13000246

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

HIDRAVLIČNI cepilniki drv, 13, 17, 
21 in 25 ton ter transportni trakovi za 
transport drv in senenih bal. Kozina, 
Kranj, d.o.o., Pintarjeva ul. 5, Kranj, 
tel.: 041/652-285 13000166

KUPIM

TRAKTOR - ali Zetor, Ursus, IMT, Uni-
verzale ali podobno, tel.: 041/235-
349 13000192

PRIDELKI
PRODAM

BELI jedilni krompir, tel.: 040/355-
865 13000256

KUPIM

BIKCA od 100 do 130 kg, tel.: 
041/601-498 13000214

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

14 DNI starega ČB bikca, tel.: 
031/230-413 13000263

BIKCA simentalca, starega 6 mesecev, 
cena 400 EUR in teličko, staro 9 me-
secev, cena 500 EUR, tel.: 041/821-
759 13000255

ČB BIKCA, starega 1 teden, tel.: 
031/850-370 13000259

DAMJAKE za odstrel, tel.: 041/657-
175 12005470

JARKICE, rjave, stare 20 tednov in 
rdeče peteline, Hraše 5, tel.: 01/36-
27-029 13000262

KOKOŠI nesnice - jarkice, stare 
leto dni, cena 2 EUR/kokoš, tel.: 
070/545-481 13000078

TELIČKO simentalko, staro 1 leto, Se-
benje 36, tel.: 04/59-58-263  
 13000265

KUPIM

TELIČKO limuzin, belgijsko plavo ali 
križano, tel.: 031/378-946 
 13000250

OSTALO
KUPIM

SENO, tel.: 04/25-51-928 13000248

POSLOVNI STIKI
 

ZAPOSLITVE (m/ž)
IŠČEM

DUO Rolo išče delo na zabavah, poro-
kah z domačo in zabavno glasbo, tel.: 
041/224-907 13000257

IŠČEM DELO - čiščenje, gospodinj-
ska dela, pomoč starejšim, Kranj z 
okolico, tel.: 051/605-303 
 13000154

IŠČEM DELO - cepljenje drv, tel.: 
041/756-449 13000264

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA  Rozman Pe-
ter, s. p., Cesta na Loko 2, 4290 
Tržič, tel.: 59-55-170, 041/733-709; 
žaluzije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize, www.
asteriks.net 12005675

ADAPTACIJE  novogradnje od temelja 
do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 12005680

BELJENJE, kitanje sten, barvanje vrat, 
oken, odstranjevanje tapet, antiglivični 
premazi, dekorativni ometi in opleski 
vam nudi Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 
179, Naklo, tel.: 031/392-909  
 13000059

EKOCLEAN,  d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kuril-
nega olja, tel.: 041/989-987 12005679

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakovan-
je dvorišč, tel.: 041/557-871 13000181

KOMPLETNA adaptacija stanovanj 
in kopalnic, vodovod, centralna, ele-
ktrika, keramika, knauf, pleskarska 
dela. Kopalnica samo v 7 dneh! Jani in 
Metka Rep, d. n. o., Godešič 43 a, Šk. 
Loka, tel.: 041/757-109 13000025

TESNJENJE OKEN IN VRAT,  uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogrevan-
ju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel.: 
031/720-141 12005671

RAZNO
ODDAM poslovni prostor 40 m2 in pro-
dam zamrznjene in vložene jurčke, tel.: 
040/281-228 13000253

 Male ogla se spre je ma mo: 

za ob ja vo v petek – v sredo  

do 14. ure in za ob ja vo  

v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 

ponedeljek, to rek, čet rtek, 

petek nep rekinjeno od  

7. do 15. ure, sreda od  

7. do 16., sobote, nedelje in 

prazniki zaprto.

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

Redna cena knjige je 10 EUR.  

Če knjigo kupite ali naročite  

na Gorenjskem glasu, je cena le

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem  

glasu, Bleiweisova cesta 4, Kranj,  

jo naročite po tel.:04/201-42-41 ali  

na: narocnine@g-glas.si.
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Četrta pesniška  
zbirka Franca Ankersta  
z naslovom  
Šopek spominov je 
posvečena avtorjevim 
spominom na mladost, 
letom odraščanja  
in izkušenj.  
Sprostite se ob  
prebiranju poezije,  
v njej boste našli tudi 
košček sebe  
in svojega življenja.

8
EUR
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TOREK SREDA ČETRTEK

0/2 oC

-3/-1 oC

5/7 oC

6/9 oC

0/1 oC

-1/0 oC

-1/0 oC

6/8 oC

1/2oC

0/2 oC

0/2 oC

-1/1 oC

1/2 oC

0/1 oC

Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

-6/0 °C -8/-2 °C-2/1 °C

Anketa

Nina Miklič, Rašica pri 
Velikih Laščah: 

»Na Bled večkrat prideva po-
leti, z motorjem. Tokrat sva 
izkoristila lep dan za izlet, da 
vidiva, ali je kaj turistov. Šla 
bova okrog jezera in potem 
kaj pojest.« 

Maruša Zaplotnik, Tržič: 

»Želela sem se sprehoditi 
okrog jezera, pa sem si pre-
mislila. Grozljivo je, ker so 
poti povsem poledenele in 
zato nevarne. To je edino, 
kar ponujajo na Bledu, pa ni 
očiščeno.«

Bojan Altbauer, Ljubljana: 

»Radi pridemo na sprehod 
ob jezeru, a bi bile poti lahko 
bolj očiščene. Pogrešam tudi 
to, da bi bilo mogoče kupiti 
kakšno koruzo ali kaj podob-
nega, da bi nahranili račke.« 

Josip Grginčič, Reka: 

»Zelo lepo je, zlasti zaradi 
snega, ki ga sicer nismo vaje-
ni. Uživala bova v sprehodih 
na svežem zraku. Ponudba 
na Bledu se mi na splošno 
zdi odlična, cene pa so do-
stopne.« 

Mateja Rant

Na Bled so v minulih dneh 
vabili v »zimsko pravljico«. 
Številni obiskovalci, ki so v 
soboto lep dan izkoristili za 
sprehod ob jezeru, so se stri-
njali, da je vzdušje res pravljič-
no. Nekoliko so ga skazile le 
poledenele poti okrog jezera.
Foto: Tina Dokl

»Ledena 
pravljica«

Tomo Kišič, Reka: 

»Na Bledu smo se ustavi-
li le za kratek čas, saj smo 
zgolj na enodnevnem izletu 
po Sloveniji. Sprehodil sem 
se okrog jezera in mi je bilo 
zelo všeč, kar sem doslej vi-
del. Lepo je.« 

Danes bo oblačno, občasno bo snežilo. Jutri in v četrtek bo 
zmerno do pretežno oblačno in povečini brez padavin. Več 
jasnine bo v Zgornjesavski dolini.

Urša Peternel

Jesenice – Na jedilniku jese-
niške restavracije Ejga ima-
jo od prejšnjega tedna na-
prej pet samostojnih jedi, 
ki so označene z znakom 
Zdrava izbira, kar pome-
ni, da so pripravljene v skla-
du s sodobnimi prehranski-
mi smernicami. Vsebujejo 
manj soli, maščob, sladkor-
ja, več zelenjave ... Gost je 
lahko za zdaj izbirajo med 
polnozrnatimi špageti z re-
zanci sveže zelenjave in pi-
ščančjim filejem, krožni-
kom Ejga, ki vsebuje pope-
čeno zelenjavo s puranom 
in feta sirom, domačimi si-
rovimi štruklji, filejem rde-
če postrvi s praženimi man-
dlji in blitvo s krompirjem 
ter ajdovo kašo z jurčki. 

Znak Zdrava izbira je re-
stavracija Ejga prejela kot 
prva na Gorenjskem, pode-
lili pa so jim ga v sklopu pro-
jekta Spodbujanje ponudbe 
zdravju prijazne prehrane 
v gostinstvu in turizmu. Po 
besedah Alenke Hafner iz 
Zavoda za zdravstveno var-
stvo Kranj je pilotni projekt 
vodil Zavod za zdravstveno 
varstvo Murska Sobota, po-
tekal pa je v Prekmurju in 
na Gorenjskem. "V okviru 

projekta smo želeli gostin-
ske delavce spodbuditi, da v 
dnevno ponudbo vključijo 
več kakovostnih živil – zele-
njave in sadja, zdravih vrst 
maščob, več rib in polnovre-
dnih škrobnih živil, manj 
soli, sladkorja in nasičenih 
maščob," je poudarila Haf-
nerjeva. Gostinske obrate 
naj bi z znakom Zdrava izbi-
ra spodbudili, da bi gostom 
poleg ustaljene ponudbe 
na jedilnem listu ponudili 

tudi možnosti zdravih iz-
bir. Žal je bil odziv resta-
vracij in hotelov na Gorenj-
skem bolj slab, saj je znak 
za zdaj prejela samo resta-
vracija Ejga. Po besedah la-
stnice restavracije Alenke 
Dov žan se sama kot nekda-
nja športnica močno zave-
da pomena zdrave prehra-
ne. "V lokalu še vedno opa-
žamo, da se mladina pre-
hranjuje nezdravo, naro-
čajo zlasti ocvrte jedi, zato 

bi jih radi spodbudili, da 
bi kdaj izbrali tudi kaj bolj 
zdravega. Mislim, da ena 
od nalog gostincev mora 
biti tudi spodbujanje zdra-
vih prehranjevalnih navad," 
je povedala Alenka, ki je na 
jedilnik za zdaj uvrstila pet 
jedi z znakom Zdrava izbi-
ra, v prihod nje pa ga bo raz-
širila, že spomladi bodo go-
stom poleg običajnih pic po-
nudili tudi polnozrnate pice 
z zelenjavo.

Zdrava izbira v restavraciji Ejga
Jeseniška restavracija Ejga je prva na Gorenjskem prejela zaščitni znak Zdrava izbira za pet samostojnih 
jedi, ki so pripravljene v skladu s sodobnimi prehranskimi smernicami – z manj soli, maščob, sladkorja ...

Nekdanja smučarka, zdaj lastnica restavracije Ejga Alenka Dovžan z eno od jedi z znakom 
Zdrava izbira, filejem rdeče postrvi s praženimi mandlji. / Foto: Gorazd Kavčič 

Jošt in Manca sta v petek popoldne na domačem dvorišču 
družine Korošec v Cerkljah navdušeno postavljala in oblikova-
la 3,65 metra visokega snežaka, ki sta ga poimenovala Nočni 
špijun. Za dokončanje snežaka sta morala uporabiti lestev. 
Težav s snegom tokrat nista imela, lahko pa ju v prihodnjih 
dneh preseneti kakšna nenapovedana odjuga. J. Ku.

Cerklje

Skoraj štiri metre visoki Nočni špijun

Jošt ob snežaku, visokem 3,65 metra

Danes, v torek, so se v skladu z vladno uredbo spet spremenile 
maloprodajne cene naftnih derivatov, tokrat so se vse zvišale. 
95-oktanski motorni bencin se je podražil za 1,5 centa, na 
1,516 evra za liter, 100-oktanski bencin prav tako za 1,5 centa, 
na 1,530 evra, dizelsko gorivo za 1,2 centa, na 1,407 evra, in 
kurilno olje za 1,7 centa, na 1,050 evra za liter. C. Z.

Kranj

Podražitev naftnih derivatov


